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Universidades, campus y centros. Dispersiéon geografica

Numero de universidades, campus y sedes universitarios"®. Curso 2015-2016

U 12(7)
C.: 49 (39)
S.:7(6)

RIS
=2

U.: 11 (10)
C.: 34 (32)
S.: 21 (21)

U.5(@2)
C.: 12 (10)
O S.:8(8)
Oﬁ otal Universidades®): 84 (50)
°§9 O otal Campus/sedes: 343 (274)
N° Campus: 234 (170)
N° Sedes®): 113 (108)

Numero de universidades por habitante (°):

Universidades por millén de habitantes: 1,81
Universidades por millon de habitantes 18-24 afios: 26,47

(1) U: Numero de universidades. C: Numero de campus de universidades presenciales. S: Nimero de sedes de universidades no presenciales y especiales.

(2) Entre paréntesis se recoge el nimero de universidades publicas y el nimero de campus y sedes en universidades publicas.

(3) En el curso 2015-2016 las universidades de titularidad privada Tecnologia y Empresa (Madrid) e Internacional de Canarias (Canarias) no tienen actividad académica.

(4) En la UNED existen 4 sedes en el extranjero y en la UIMP 8, incluidas en el total. La UNIA utiliza como sedes 4 campus de otras universidades

(5) Fuente: Cifras de poblacion a 1 de enero de 2015. INE
Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU).



Universidades, campus y centros. Dispersidon geografica

Estructura de las universidades. Curso 2015-2016'"

Otras unidades en la universidad

Centros Depar-
@ tamentos Institutos de Escuelas de Hospitales Fundaciones
investigacion doctorado

TOTAL 1.049 2.910 512 42 50 73
Univ. Presenciales 1.022 2.794 509 42 50 70
Andalucia 159 535 55 13 9 9
Aragén 26 75 13 1

Asturias (Principado de) 19 38 12 - 1 1
Balears (llles) 13 18 3 1 - -
Canarias 34 86 22 - - -
Cantabria 17 37 4 1 - 4
Castilla-La Mancha 41 38 1 - -
Castillay Ledn 93 176 33 2 4 15
Catalufia 164 367 75 3 - 13
Comunitat Valenciana 83 303 130 5 6
Extremadura 18 40 6 1 2
Galicia 80 166 35 2 12 6
Madrid (Comunidad de) 160 535 79 5 5
Murcia (Region de) 40 127 5 3 - -
Navarra (Comunidad Foral de) 22 94 19 2 4
Pais Vasco 47 148 16 1 4 -
Rioja (La) 6 11 1 1 - 4
Univ. No Presenciales 25 116 3 - - 3
Univ. Especiales 2 - - - - -

Distribucion de los centros universitarios que imparten titulaciones oficiales por comunidad
auténoma y tipo de centro. Curso 2015-2016"@

159 164 160 m Centros propios

m Centros adscritos

& Total

‘. P D : < - O
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\&\ ‘.\}\\’b (@} Q@ < &
A 0’09 50
X

(1) Datos referidos a las universidades con actividad en el curso académico de referencia. No se han incluido las unidades que han sido extinguidas este
curso. Para mas informacién consultar las notas incluidas en la estadistica correspondiente.

(2) Numero de centros universitarios (Escuelas y Facultades) de universidades presenciales que imparten docencia oficial y estan registrados en el Registro
de Universidades, Centros y Titulos.

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU).



Estudiantes en el Sistema Universitario Espafiol

Distribucion de los estudiantes matriculados en el sistema universitario espafol. Curso 2014-2015

(1)

Tasa neta de Doctorado
escolarizacion To'tal Grado 1"y2 Master regulado
en Educacién matricula ciclo por RD

Universitaria®® 9972011
TOTAL 31,1% 1.529.730 1.260.526 100.814 139.844 28.546
Univ. Presenciales - 1.299.851 1.065.579 93.257 113.398 27.617
Andalucia 27,0% 246.045 198.353 25.982 16.091 5.619
Aragon 30,4% 33.234 28.828 1.985 1.518 903
Asturias (Principado de) 29,9% 22.683 18.013 2.427 1.518 725
Balears (llles) 11,7% 13.708 11.919 252 1.283 254
Canarias 18,9% 41.709 36.601 3.063 1.747 298
Cantabria 23,5% 10.726 9.099 570 842 215
Castilla-La Mancha 12,8% 26.365 23.880 749 1.238 498
Castillay Ledn 37,8% 82.436 67.539 6.630 6.255 2.012
Catalufa 31,0% 194.451 166.081 6.329 18.720 3.321
Comunitat Valenciana 31,2% 151.388 117.371 14.770 16.007 3.240
Extremadura 19,0% 21.265 19.120 686 1.322 137
Galicia 27,6% 64.092 49.750 6.410 5.566 2.366
Madrid (Comunidad de) 46,8% 265.165 212.332 18.625 28.633 5.575
Murcia (Region de) 30,0% 49.067 41.998 1.315 4.825 929
Navarra (Comunidad Foral de) 33,4% 17.693 14.221 443 2.503 526
Pais Vasco 36,1% 55.500 46.855 2.625 5.090 930
Rioja (La) 16,2% 4.324 3.619 396 240 69
Univ. No Presenciales - 228.574 194.947 7.557 25.141 929
Univ. Especiales - 1.305 - - 1.305 -

Evolucién de la poblacién de 18 a 24 afios, de los matriculados en Grado, 1°" y 2° ciclo y Master y de la

tasa neta de escolarizacion en educacion universitaria

3.800.696 3.778.114

4.000.000 - - 35%

3704910 3588922 5499.498 3427 676 . 30,5%  314%  o15% ’

3.500.000 - 298% - 30%

3.000.000 - 0819 o289 3232007 3473465 3147461 25%
o5y 265%

2500000 | 237%  237%  23.9% ! - 20%

2.000.000 - - 15%

1421651 1423425 1430147 1.471.719 1529862 1572617 1.548.534 1539709 1501.184 1.473.904|

1500000 { g . g | 0%

1.000.000 - 5%

500-000 T T T T T T T OO/D

2006-07  2007-08  2008-09 2009-10  2010-11  2011-12  2012-13  2013-14 2014-15(1) 2015-16(4)

==¢=Poblacion de 18 a 24 afios
=== Total Estudiantes matriculados en Grado, 1ery 2° ciclo y Master
Tasa neta de escolarizacion en educacion universitaria(2)

(1) Datos provisionales

(2) Tasa neta de escolarizacién en Educacion Universitaria para el grupo de edad 18-24 afios: Numero de estudiantes de 18-24 afios en ensefianzas de

Grado, 1%y 2° ciclo y Master / poblacion de 18-24 afios.
(3) La poblacion de Ceuta y Melilla esta incluida en Andalucia.

(4) Prevision de estudiantes matriculados en Grado, 1° y 2° ciclo y Master y proyeccién de la poblacién a 1 de enero de 2016
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU) y Poblacion de 18 a 24 afios: Cifras de poblacion

a 1 de enero del segundo afio de cada curso académico y proyecciones de poblacion a 1 enero 2016. INE.



Estudiantes en el Sistema Universitario Espanol. Género

Estudiantes matriculados y egresados en el Sistema Universitario por sexo. Curso 2014-2015"

Matriculados Egresados(-z)
Total % de mujeres Total % de mujeres
Total estudiantes 1.529.730 54,1% 301.156 58,0%
Estudiantes de Grado 1.260.526 54,9% 141.415 63,1%
Estudiantes de 1°" y 2° ciclo 100.814 47,1% 92.211 51,6%
Estudiantes de Master 139.844 53,4% 67.530 56,2%
Estudiantes de Doctorado RD 99/2011 28.546 49,8% - -

Distribucion de los estudiantes de Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefianza y sexo. Curso 2014-
2015

Matriculados Egresados(z)
OHombres B Mujeres

Total

C. Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

Ciencias

Distribucion de los estudiantes de Master por rama de ensefianza y sexo. Curso 2014-2015""

Matriculados Egresados(z)
OHombres B Mujeres

Total

C. Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

Ciencias

Distribucion de los estudiantes de Doctorado regulado por el RD 99/2011 por rama de ensefianza y sexo.
Curso 2014-2015" .
70,2% OHombres BMujeres
63,2%
53,6%

50,2% 49,8% 49,3% 50,7% 46.4%

Total C. Soc. y Jurid. Ing. y Arquit. Artes y Hum. C. de la Salud Ciencias

(1) Datos provisionales
(2) Estudiantes egresados en el curso 2013-2014
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)



Oferta de Grados y de plazas. Grados verificados e impartidos

Numero de Grados impartidos y estudiantes matriculados en Grado por rama de ensefianza. Curso 2014-
2015(1)(2)

Total U. Publicas U. Privadas
N° Grados Estudiantes  N° Grados Estudiantes N° Grados Estudiantes
Total % Total %

Total 2.637 1.260.526 2.028 1.099.821 87,3 610 160.705 12,7
Rama de ensefnanza

Ciencias Sociales y Juridicas 927 594.331 642 505.509 85,1 285 88.822 14,9
Ingenieria y Arquitectura 724 231.530 595 214.330 92,6 129 17.200 7,4
Artes y Humanidades 408 129.258 342 122.674 94,9 67 6.584 5,1
Ciencias de la Salud 346 228.819 237 182.679 79,8 109 46.140 20,2
Ciencias 232 76.588 212 74.629 97,4 20 1.959 2,6

(3)(4)(5)(6)

Numero de grados verificados

TOTAL: 2.699
Grados interuniversitarios: 23 (0,9%)

Grados no distribuidos por
comunidad auténoma:

UNED 27

B Mas de 300
M 101a300
] 51a100
O1a50

(1) Datos provisionales

(2) El total de grados impartidos se ha calculado contabilizando una Unica vez cada titulacion, incluidas las interuniversitarias. Sin embargo, el Grado en
Antropologia y Evolucién Humana por la Universidad Rovira i Virgili y la Universidad Oberta de Catalunya se ha contabilizado una vez en universidad publica y
otra en privada por la distinta tipologia de las dos universidades que lo comparten. Por ello la suma de parciales no coincide con el total

(3) Datos actualizados a fecha de 1 de enero de 2016
(4) Las universidades no presenciales estan incluidas en la comunidad auténoma donde se ubica su sede

(5) El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion las titulaciones se han asignado a cada comunidad
autonoma. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones no coincide con el total.

(6) En el total de grados verificados no se han contabilizado aquellos grados que se verifican dando lugar a la extincién de otro plan de estudios

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios y Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)



Oferta de grados. Curso 2015-2016

Distribucion territorial de los grados impartidos por rama de ensefianza (%). Curso 2015-2016("?

= Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades

m Ciencias de la Salud = Ciencias

Total universidades Universidades
presenciales

5 8‘7‘ - = gV 2
Ay -

Universidades no
presenciales

6,6 3,8

17,0 “
v 58,5
14,2

(1) Se han incluido las titulaciones que se estan impartiendo este curso.
(2) Datos provisionales

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)




Oferta de Plazas de Grado. U. publicas. Curso 2015-2016

Oferta de plazas de Grado en universidades publicas por comunidad auténoma y rama de
ensefanza. Curso 2015-2016 "

C. Sociales y Ingenieria y Artes y . .

Total Juridicas Arquitectura Humanidades C. de la Salud Ciencias

TOTAL 303.779 139.635 60.159 38.923 44.008 21.054

100,0% 46,0% 19,8% 12,8% 14,5% 6,9%

. . 246.642 112.768 55.601 27.634 33.213 17.426
Univ. Presenciales

100,0% 45,7% 22,5% 11,2% 13,5% 7.1%

Andalucia 52.788 25.543 10.331 6.212 6.571 4.131

100,0% 48,4% 19,6% 11,8% 12,4% 7,8%

Aragén 6.572 3.038 1.401 665 861 607

100,0% 46,2% 21,3% 10,1% 13,1% 9,2%

Asturias (Principado de) 4.950 1.815 1.375 675 630 455

100,0% 36,7% 27,8% 13,6% 12,7% 9,2%

Balears (llles) 3.475 2.055 465 370 331 254

100,0% 59,1% 13,4% 10,6% 9,5% 7,3%

Canarias 10.314 5.075 2.290 1.125 1.342 482

100,0% 49,2% 22,2% 10,9% 13,0% 4,7%

Cantabria 2.552 1.075 880 130 335 132

100,0% 42,1% 34,5% 5,1% 13,1% 5,2%

Castilla - La Mancha 5.985 2.890 1.340 605 875 275

100,0% 48,3% 22,4% 10,1% 14,6% 4,6%

Castilla y Leon 16.455 6.935 4.240 2.093 2.031 1.156

100,0% 421% 25,8% 12,7% 12,3% 7,0%

Catalufia 37.554 14.680 8.585 5.145 6.404 2.740

100,0% 39,1% 22,9% 13,7% 17,1% 7,3%

Comunitat Valenciana 25.600 11.950 5.883 2.590 3.599 1.578

100,0% 46,7% 23,0% 10,1% 14,1% 6,2%

Extremadura 5.775 2.610 1.500 365 745 555

100,0% 45,2% 26,0% 6,3% 12,9% 9,6%

Galicia 11.577 4.978 2.499 1.390 1.813 897

100,0% 43,0% 21,6% 12,0% 15,7% 7.7%

Madrid (Comunidad de) 43.688 21.249 10.228 4.353 5.035 2.823

100,0% 48,6% 23,4% 10,0% 11,5% 6,5%

Murcia (Region de) 7.908 3.780 1.285 996 1.226 621

100,0% 47,8% 16,2% 12,6% 15,5% 7,.9%

Navarra (Com. Foral de) 1.735 925 670 B 160 B

100,0% 52,7% 38,2% - 9,1% -

Pais Vasco 8.694 3.645 2.404 845 1.180 620

100,0% 41,9% 27,7% 9,7% 13,6% 7.1%

Rioja (La) 1.000 525 225 75 75 100

100,0% 52,5% 22,5% 7,5% 7,5% 10,0%

Univ. No Presenciales 57.137 26.867 4.558 11.289 10.795 3.628

UNED 57.137 26.867 4.558 11.289 10.795 3.628

100,0% 47,0% 8,0% 19,8% 18,9% 6,3%

(1) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacion del titulo, salvo en Asturias
que se ha computado 75 ya que no han aportado el dato de la memoria

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIU).



Estudiantes de Grado. Matriculados

Estudiantes matriculados en Grado y 1°" y 2° ciclo. Previsién curso 2015-2016

Total % Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 1.321.907 100,0% 1.161.588 87,9% 160.319 12,1%
Rama de ensefianza'"

Ciencias Sociales y Juridicas 609.224 46,1% 522.357 45,0% 86.867 54,2%
Ingenieria y Arquitectura 254.327 19,2% 238.613 20,5% 15.714 9,8%
Artes y Humanidades 132.144 10,0% 125.663 10,8% 6.481 4,0%
Ciencias de la Salud 246.732 18,7% 197.392 17,0% 49.340 30,8%
Ciencias 79.480 6,0% 77.563 6,7% 1.917 1,2%

Evolucién de los estudiantes universitarios matriculados en Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefianza

Curso académico Tasa de variacion
2014-15@
2014-15/ 2014-15/
1994-95 2004-05 201314 Total }Jniv. Univ. Anual 2004-05 1994-95

Publicas Privadas
Total 1.445.810 1.459.178 1.416.827 1.361.340 1.196.564 164.776 -3,9% -6,7% -5,8%
Rama de ensefianza'”
Ciencias Sociales y Juridicas 769.980 714.365 665.236 632.931 543.018 89.913 -4,9% -11,4% -17,8%
Ingenieria y Arquitectura 310.073 385.904 302.826 274.976 255.653 19.323 -9,2% -28,7% -11,3%
Artes y Humanidades 139.228 137.650 135.315 135.240 128.621 6.619 -0,1% -1,8% -2,9%
Ciencias de la Salud 107.979 115.882 231.664 236.861 189.959 46.902 2.2%  104,4% 119,4%
Ciencias 118.550 105.377 81.786 81.332 79.313 2.019 -0,6% -22,8% -31,4%

Evolucion de los estudiantes matriculados en Grado y 1°"y 2° ciclo

1.388.736 1.379.726 1390234  1:425.018 1.456.783 1.434.729
o (

—— #416:827h 1 361.340
1.388.736 1.360.6

1.260.526

810.076

197.694 906

0 100.814

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-15(2)

g 1° y 2° Ciclo e=fl== Grado Total

Distribucion de los estudiantes matriculados en Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefanza'"

49,0%

46,5%
02004-05 02014-15 (2)
26,4%
20,2%
17,4%
0,
94%  99% 7.9% 72%  6,0%
Ciencias Sociales y Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas

(1) Se ha adaptado la denominaion de las ramas de ensefianza de 1% y 2° ciclo a las de Grado
(2) Datos provisionales

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU).
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Estudiantes de Grado. Egresados

Distribucion de los egresados de Grado y 1°" y 2° ciclo. Previsién curso 2014-2015

Total Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 231.961 194.501 83,9% 37.460 16,1%
Rama de ensefianza'"

Ciencias Sociales y Juridicas 114.694 90.966 79,3% 23.728 20,7%
Ingenieria y Arquitectura 46.084 41.495 90,0% 4.589 10,0%
Artes y Humanidades 19.516 18.712 95,9% 804 4,1%
Ciencias de la Salud 39.486 31.280 79,2% 8.206 20,8%
Ciencias 12.181 12.048 98,9% 133 1,1%

Evolucion de los egresados de Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefianza

Curso académico

Tasa de variacion

2013-14
2013-14/ 2013-14/
1993-94 2003-04 201213 o UMIV. Univ.  Anual 00 04 1993.94
Publicas Privadas
Total 142.141 196.804 213.910 233.626 195.982 37.644 9,2% 18,7% 64,4%
Rama de ensefianza'"
Ciencias Sociales y Juridicas 77530 99.745 108.508 119.394 96.341 23.053 10,0% 19,7% 54,0%
Ingenieria y Arquitectura 20.227 43.676  47.589  48.230 42.219 6.011  1,3% 10,4% 138,4%
Artes y Humanidades 17.410 17.028 17.895 18.090 17.293 797  11% 6,2% 3,9%
Ciencias de la Salud 17.947 21.859  27.422 35.590 28.161 7429 29.8% 62,8% 98,3%
Ciencias 9.027 14.496 12.496 12.322 11.968 354  -1,4% -15,0% 36,5%
Evolucion de los egresados en Grado y 1°" y 2° ciclo
=g Total egresados == Egresados de Grado Egresados de 1°y 2° ciclo
217.240 233.626
: 206.685
193.337 187335  187.734 188186 192614 197935 28
O A )
193.337  487.335  187.734  188.186  191.900  190.952 ~ 196.497
175.013 /.41.415
714
r T T T T P T T T T T 1
2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Distribucion de los egresados en Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefianza

2013-14

51,1%

20,6%

7,7%

15,2%

5,3%

2003-04

50,7%

22,2%

8,7%

11,1%

7,4%

O Ciencias Sociales y Juridicas @ Ingenieria y Arquitectura O Artes y Humanidades @ Ciencias de la Salud @ Ciencias

(1) Se ha adaptado la denominacion de las ramas de ensefianzas de 1°" y 2° ciclo a las de Grado

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU).
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Estudiantes de Grado. Tasa de variacion decenal

Tasa de variacion decenal de los estudiantes matriculados en Grado y 1°" y 2° ciclo por CCAA.

Cursos 2004-2005 y 2014-2015""

Murcia (Reg. de)
Madrid (Com. de)
Balears (llles)
Andalucia

C. Valenciana

Total SUE

Cataluria

Aragén

Castilla - La Mancha
Navarra (C. Foral de)
Canarias

Castilla y Ledn
Cantabria
Extremadura

Pais Vasco

Galicia

Asturias (Ppdo. de)
Rioja (La)

-28,9%
-35,3%
-39,9%

UNED
uocC

-2,7%
-3,1%
-4,8%
-5,3%
-6,7%
-7.2%
-9,6%
-11,6%
-13,4%
-14,2%

-16,3%

-16,7%
-21,2%
-21,3%

-22,0%

1

9,0%

1,5%

-45,0% -35,0%

-25,0% -15,0% -5,0%

5,0%

Tasa de variacién decenal de los estudiantes egresados de Grado y 1" y 2° ciclo por CCAA.

Cursos 2003-2004 y 2013-2014

Murcia (Reg. de)

C. Valenciana
Balears (llles)
Castillay Leon
Madrid (Com. de)
Castilla - La Mancha
Total SUE

Canarias

Andalucia

Aragén

Catalufia

Rioja (La)

Navarra (C. Foral de)
Cantabria

Pais Vasco

-4,1%
-8,1%
-9,0%
Extremadura | -16,9%
-18,0%

18,4%

Galicia
Asturias (Ppdo. de)

UNED
uocC

20,5%
18,7%
10,3%
10,3%
5,3%
2,3%
1,5%

51
43,8%
40,2%
37,9%
34,1%

50,1

6%

o
114,9%

-25% -15% -5%

(1) Datos provisionales

5% 15% 25%

Fuente. Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU).

35% 45%

55%
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Estudiantes de Grado. Edad

Estudiantes matriculados en Gradoy T, variacién de los estudiantes matriculados en Grado y

1°" y 2° ciclo por grupo de edad. Curso  qer y 2° ciclo por grupo de edad

2014-2015 2014-15/2013-14 2014-15/2009-10 2014-15 /2004-05
Total % Mujeres 1200 11,2% 7,9%

0,5%

Total 1.361.340 54,3%
De 18 a 21 afios 624.081 57,2% '4'77/;0 5, -0.7% 76%  91%
De 22 a 25 afios 372.477 53,0% 17.5%
-26,5%
De 26 a 30 afios 147.052 50,6% b
mDe 18 a 21 afios mDe 22 a 25 afios -43,5%
Mayores de 30 afios 217.730 50,7%
De 26 a 30 afios m Mayores de 30 afios

Distribucion de los estudiantes matriculados y egresados de Grado y 1°" y 2° ciclo por grupo de
edad y rama de ensefianza. Curso 2014-2015

Estudiantes matriculados
mDe 18 a 21 afios m De 22 a 25 afios De 26 a 30 afios m Mayores de 30 afios

Total 10,8% (NGO
11,1% G

13,3% 220
8,8% 257

9,3% NN

C. Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

Ciencias 7,7% IE0R7
Egresados
Menos de 25 De 25 a 30 afios = De 31 a40 afios Mas de 40 afios
Total 58,1% 241% 11.8% " 5,9%
C. Sociales y Juridicas 59,0% 22,7% 7% 6,5%
Ingenieria y Arquitectura 43,3% 34,5% T165% 57%
Artes y Humanidades 64,0% 17,9% 792%  89%
Ciencias de la Salud 67,8% 19,0% 189% 4,3%
] 1,9%
Ciencias 70,8% 20,7% 6,6%

Egresados en Grado y 1*' y 2° ciclo por T. variacién de los egresados de Grado y 1°" y 2° ciclo por

grupo de edad. Curso 2013-2014 grupo de edad
2013-14/2012-13 2013-14 / 2008-09 2013-14 /2003-04
Total % Mujeres 212,6%
142,0%
Total 233.626 58,5%
58,1904%

Menos de 25 afios 135.794 62,9% o -

13,7% 1.79%6,0% 6,7% 20,7% ) 14,1%
De 25 a 30 afios 56.344 53,0% ’ 29
De 31 a 40 afios 27.624 53,0% -9,0%
Més de 40 afios 13.864 49,8% Menos de 25 De 25 a 30 afios

= De 31 a40 afos Mas de 40 afios

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S1IU)
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Pruebas de acceso a la universidad

Organizacion de las PAU por convocatoria y procedimiento de acceso. Ailo 2014

Matriculaciones N° sedes y vocales % de correcciones
%
) Vocales  Vocales ) reclamaciones
Total Mujeres Sedes univ. no UnNiv. Dobles Triples tras doble
correccion
Total 289.448 159.400 1.700 8.873 8.449 29,3% 1,8% 12,4%
Convocatoria ordinaria 234.350 130.734 1.159 6.772 6.529 28,9% 2,0% 12,0%
PAU para titulados de bachillerato, 203857  116.520 613 4.785 6301 31,3% 2,0% 12,6%
FP y equivalentes (PAU genérica(”)
PAU para mayores de 25 afios 25.403 11.503 218 1.275 135 15,1% 1,5% 1,2%
PAU para mayores de 45 afios 3.615 2.073 192 245 33 3,0% - 0,9%
Acceso para mayores de 40 afos 1.475 638 136 467 60 0,3% - -
con experiencia laboral
Convocatoria extraord. 55.098 28.666 541 2.101 1920 31,1% 1,0% 14,3%
PAU titulados de bachillerat
para WLIAdos 76 bachllera’o. 44868  24.075 269 2.002 1920 | 37.4% 1,0% 14,6%
FP y equivalentes (PAU genérica'”’)
PAU para mayores de 25 afios®® 8.993 3.953 136 84 - 3,8% - 1,4%
PAU para mayores de 45 afios®® 1.237 638 136 15 - 1,0% - 8,3%

Matriculaciones, presentados y aprobados en las PAU por procedimiento de acceso, convocatoria y sexo.
Afio 2014%@

% A
Matriculaciones Presentados Aprobados % Aprobados /

presentados
Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres
Total PAU 289.448 159.400 271.907 151.412  235.338 131.174 86,6% 86,6%
PAU genérica conv. Ordinaria " 203.857 116520 201.835 115456 186.054  106.218  92,2% 92,0%
PAU genérica conv. Extraordinaria'” 44.868 24.075 43.209 23.203 33.635 17774  77,8% 76,6%
PAU para mayores de 25 afios 34.396 15.456 22.314 10.292 13.061 5.760 58,5% 56,0%
PAU para mayores de 45 afios 4.852 2.711 3.104 1.841 1.670 1.027 53,8% 55,8%
Acceso para mayores de 40 afios con 1.475 638 1.445 620 918 395  63,5% 63,7%

experiencia laboral

(1) Se denominan "pruebas genéricas de acceso a la universidad" a las que realizan los siguientes estudiantes:

- Titulados/tituladas en bachiller.

- Estudiantes con el Titulo Superior de Formacion Profesional, de Técnico Superior de Artes Plasticas y Disefio o de Técnico Deportivo Superior.

- Estudiantes procedentes de sistemas educativos miembros de la Unién Europea o de otros Estados con los que Espafia haya suscrito acuerdos internacionales y
cumplan los requisitos exigidos en su respectivo pais para el acceso a la universidad.

- Estudiantes procedentes de sistemas educativos extranjeros, previa solicitud de homologacién del titulo de origen al titulo espafiol de bachiller.

(2) La UNED ofrece la alternativa a los mayores de 25 afios y mayores de 45 afios de acceder a la universidad mediante la realizaciéon de un curso de acceso, que
incluye la realizacion de examenes tanto en la convocatoria ordinaria como en la extraordinaria.

(3) No se dispone de informacién de todas las universidades privadas que realizan pruebas para mayores de 25 afios, de 45 y de 40 con experiencia laboral. Se
estima una falta de respuesta del 0,2%

(4) La Comunidad Auténoma de Andalucia no envia informacién sobre los estudiantes aprobados en el procedimiento de acceso para mayores de 40 afios con
experiencia laboral o profesional

Fuente: Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Pruebas de acceso a la universidad

Numero de matriculaciones en las pruebas genéricas de acceso a la universidad por convocatoria, tipo
de matricula, sexo, nacionalidad y grupo de edad. Aiio 2014

Total

Convocatoria ordinaria

Titulo de Bachiller o equivalente

FPy Artisticas'”
Extranjeros previa solicitud de

homologaci(’)n‘z)
Extranjeros con acuerdos

internacionales®

Convocatoria extraordinaria

Titulo de Bachiller o equivalente

FP y Artisticas"
Extranjeros previa solicitud de

homologacion®
Extranjeros con acuerdos

internacionales®

Por sexo Por nacionalidad Por grupo de edad
Total Mujeres Espafia Eﬁggza Rzzto 18 afios ZDOe ;:oz E::r“:oz Eﬁig ?’)
Paises mas

248.725 56,5% 95,0% 1,5% 3,5% 67,1% 22,8% 8,1% 2,0%
203.857 57,2% 95,3% 1,5% 3,2% 70,0% 20,3% 7,7% 1,9%
187.613 57,1% 96,5% 1,2%  2,3% 75,2% 19,5%  4,4% 0,9%
11.338 59,3% 95,9% 0,6%  3,5% 0,3% 25,6% 60,5% 13,6%
4.808 54,1% 49,4% 13,1% 37,5% 33,3% 38,8% 12,8% 15,1%
98 79,6% 79,6% 14,3%  6,1% 17,3% 27,6% 38,8% 16,3%
44.868 53,7% 93,6% 1,6% 4,8% 53,7% 33,9% 9,9% 2,5%
42.471 53,4% 95,0% 14% 12% 56,3% 342%  8,0% 1,4%
1.299 61,4% 94,6% 12%  4,2% 0,1% 19,8% 62,7% 17,5%
1.081 53,7% 37,5% 10,8% 51,7% 15,3% 39,4%  20,4% 24,9%
n/d n/d n/d n/d n/d n/d n/d n/d n/d

Distribucion de los estudiantes procedentes de bachillerato que se presentan a las pruebas de acceso
a la universidad por tipo de centro de secundaria y tipo de convocatoria. Ao 2014

Distribucion de los estudiantes presentados

Total

Centros Publicos

Centros Privados

Centros Privados concertados

Sin especificar

Convocatoria ordinaria

Convocatoria extraordinaria

Porcentaje de aptos respecto a los presentados

Total

Centros Publicos
Centros Privados

Centros Privados concertados

Conv. Conv.
Total dinari t d
ordinaria  extraord. Fase generaly  Solofase  Fase general y Solo fase

especifica general especifica general
100,0% 83,6% 16,4% 93,0% 7,0% 80,3% 19,7%
63,6% 52,2% 11,4% 92,7% 7,3% 82,1% 17,9%
19,7% 17,2% 2,5% 93,8% 6,2% 73,3% 26,7%
9,9% 8,6% 1,3% 94,2% 5,8% 82,5% 17,5%
6,9% 5,6% 1,3% 91,7% 8,3% 76,0% 24,0%
92,0% 94,7% 78,5% 95,5% 84,1% 80,5% 70,3%
91,6% 94,2% 79,8% 95,0% 84,0% 81,5% 71,9%
93,1% 96,0% 73,3% 96,7% 85,1% 76,0% 66,1%
95,6% 97,5% 82,9% 97,8% 92,8% 83,7% 79,1%

(1) FP y artisticas: Acceso mediante posesion del Titulo Superior de Formacién Profesional, de Técnico Superior de Artes Plasticas y Disefio o de Técnico

Deportivo Superior o titulos equivalentes.

(2) Extranjeros previa solicitud de homologacion: Alumnado procedente de sistemas educativos extranjeros, previa solicitud de homologacion del titulo de

origen al titulo espafiol de bachiller.

(3) Extranjeros con acuerdos internacionales: Alumnado procedente de sistemas educativos miembros de la Unién Europea o de otros Estados con los que
Espafia haya suscrito acuerdos internacionales a este respecto que cumplan los requisitos exigidos en su respectivo pais para el acceso a la universidad.

n/d: Se ha consignado este valor cuando el indicador no es significativo para esa desagregacion.

Fuente: Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Pruebas de acceso a la universidad

Matriculaciones, presentados y aprobados en las PAU genéricas por comunidad auténoma. Ano 2014

Fase general + fase

Total especifica Sdlo fase general Sdlo fase especifica
Mqtricula- Mqtricula- Aprozf;dos/ Mgtricula- Aprog/;dos/ Mqtricula- Apro;/;dos/
clones clones Presentados clones Presentados clones Presentados
Total 248.725 194.950 92,77 19.421 79,14 34.354 77,19
Andalucia 51.374 39.849 90,67 3.170 77,89 8.355 73,32
Aragon 6.437 5.681 94,75 109 83,64 647 79,58
Asturias (Principado de) 4.899 2.025 83,63 2.503 62,71 371 83,06
Balears (llles) 4.468 3.725 95,04 341 85,56 402 82,10
Canarias 11.080 9.419 96,65 458 93,53 1.203 87,12
Cantabria 2.625 1.983 95,75 455 86,36 187 87,07
Castilla - La Mancha 9.175 7.680 93,52 681 75,00 814 74,58
Castilla y Leon 12.194 8.319 93,67 2.945 83,83 930 75,16
Catalufia 36.436 27.427 93,42 2.817 85,32 6.192 67,90
Comunitat Valenciana 23.492 19.761 96,27 551 87,36 3.180 81,12
Extremadura 6.492 5.411 93,99 316 84,05 765 86,09
Galicia 12.707 10.618 89,03 566 69,31 1.523 80,78
Madrid (Comunidad de) 35.800 29.115 92,15 2.577 72,75 4.108 77,65
Murcia (Region de) 8.389 6.685 93,65 521 74,79 1.183 78,43
Navarra (C. Foral de) 3.384 2.880 94,72 240 85,52 264 75,66
Pais Vasco 12.427 9.936 97,32 998 92,87 1.493 82,45
Rioja (La) 1.457 1.182 96,02 173 91,01 102 80,00
UNED 5.889 3.254 59,09 - - 2.635 78,21

Fase especifica. NUmero medio de materias matriculadas y superadas por naturaleza del centro de
secundaria. Aio 2014

Centros privados

Total Centros Publicos Centros Privados
concertados
Matric. Super. Matric. Super. Matric. Super. Matric. Super.
Total 2,08 1,35 2,04 1,31 2,15 1,46 2,16 1,43
Convocatoria ordinaria 2,10 1,43 2,06 1,40 2,18 1,55 2,18 1,49
Titulo de Bachiller o 2,11 1,46 2,07 1,42 2,20 1,58 2,20 1,55
equivalente
FP y Artisticas'" 1,90 0,97 1,90 1,00 1,86 0,90 1,91 0,87
Extranjeros previa solicitud
@ 2,49 1,32 - - - - - -
de homologacion
Extranj d
SXTanjeros con acterdos 1,93 0,90 167 0,81 2,28 117 156 0,89
internacionales
Convocatoria extraord. 1,97 0,89 1,97 0,91 1,94 0,82 2,06 0,99
Titulo de Bachiller o 1,96 0,90 1,97 0,91 1,94 0,83 2,06 1,01
equivalente.
FP y Artisticas!" 1,98 0,75 2,01 0,80 1,94 0,61 2,14 0,72
Extranjeros previa solicitud
() 2,34 0,70
de homologacion - - - - - -
Extranj d
xeranjeros cor aeuerdos 1,93 0,53 1,73 0,55 1,00 0,50

internacionales

(1) FP y artisticas: Acceso mediante posesion del Titulo Superior de Formacion Profesional, de Técnico Superior de Artes Plasticas y Disefio o de Técnico
Deportivo Superior o titulos equivalentes.

(2) Extranjeros previa solicitud de homologacion: Alumnado procedente de sistemas educativos extranjeros, previa solicitud de homologacion del titulo de origen
al titulo espafiol de bachiller.

(3) Extranjeros con acuerdos internacionales: Alumnado procedente de sistemas educativos miembros de la Uniéon Europea o de otros Estados con los que
Espafia haya suscrito acuerdos internacionales a este respecto que cumplan los requisitos exigidos en su respectivo pais para el acceso a la universidad.

Fuente: Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Pruebas de acceso a la universidad. Materias fase general

Resultados en las materias de la fase general de los estudiantes presentados a las Pruebas de
Acceso a la Universidad. Convocatoria ordinaria. Aiio 2014("

% estudiantes matriculados % estudiantes Nota media de los
por materia respecto al total aprobados respecto estudiantes aprobados
de matriculados presentados en la materia
Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

Materias de la fase general
Lengua castellana y literatura 100,0% 100,0% 79,4% 81,3% 6,92 6,98
Lengua extranjera: Inglés 95,6% 94,7% 75,9% 74,2% 7,35 7,34
Historia de la filosofia 50,5% 53,4% 79,6% 80,2% 7,20 7,23
Historia de Espafa 49,5% 46,6% 78,1% 76,5% 7,25 7,27
Lengua cooficial 37,3% 37,3% 83,2% 84,6% 7,07 7,11
Matematicas Il 14,2% 13,0% 65,3% 65,1% 7,21 7,20
Matematicas aplic. a las c. sociales Il 13,2% 13,1% 75,4% 73,8% 7,51 7,44
Geografia 12,0% 12,3% 78,8% 76,9% 6,82 6,84
Ciencias de la tierra y medioambientales 10,5% 12,3% 83,7% 82,8% 7,09 7,07
Economia de la empresa 9,7% 10,5% 78,3% 77,8% 7,03 7,02
Quimica 6,2% 5,2% 65,2% 61,1% 6,96 6,86
Historia del arte 6,0% 7,1% 78,8% 79,2% 7,05 7,04
Fisica 4,2% 2,9% 67,5% 67,3% 7,14 7,16
Latin Il 4,2% 5,3% 80,9% 80,6% 7,37 7,35
Lengua extranjera: Francés 3,9% 4,8% 88,9% 89,2% 7,58 7,55
Biologia 3,6% 3,6% 76,5% 74,3% 7,13 7,09
Literatura universal 3,3% 4,0% 84,2% 85,4% 7,26 7,28
Dibujo técnico Il 3,1% 1,6% 73,6% 70,7% 7,41 7,36
Tecnologia industrial 1l 2,3% 0,8% 87,5% 84,4% 7,63 7,54
Griego Il 1,9% 2,5% 82,4% 82,0% 7,45 7,44
Electrotecnia 1,0% 0,3% 82,2% 79,9% 7,79 7,86
Dibujo artistico Il 0,9% 1,1% 88,5% 89,7% 7,04 7,05
Lenguaje y practica musical 0,7% 0,7% 96,4% 95,9% 8,03 7,98
Cultura audiovisual 0,5% 0,6% 91,0% 91,8% 7,38 7,40
Disefio 0,5% 0,6% 85,7% 85,0% 6,88 6,97
Literatura castellana 0,5% 0,6% 82,3% 81,5% 7,15 7,16
Literatura catalana 0,5% 0,6% 79,7% 80,3% 7,10 7,09
Lengua extranjera: Aleman 0,3% 0,3% 97,5% 97,0% 8,35 8,37
Historia de la musica y de la danza 0,3% 0,4% 84,9% 84,5% 7,64 7,58
Técnicas de expresion grafico-plastica 0,3% 0,4% 89,5% 88,7% 7,13 7,12
Analisis musical Il 0,3% 0,3% 82,4% 79,2% 6,88 6,79
Economia 0,1% 0,1% 97,2% 98,5% 7,81 7,80
Lengua extranjera: Italiano 0,1% 0,1% 85,9% 85,9% 8,06 8,01
Lengua extranjera: Portugués 0,08% 0,1% 93,1% 93,8% 7,53 7,29
Artes escénicas 0,02% 0,03% 95,0% 96,4% 7,34 7,39
Anatomia aplicada 0,01% 0,01% 70,8% 66,7% 7,01 6,95

Definiciones:
Nota media: Es la media aritmética de las notas de los estudiantes aprobados

(1) Se considera aprobada una materia si la calificacion obtenida por el alumno es igual o superior a 5.

Fuente: Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Pruebas de acceso a la universidad. Materias fase especifica

Resultados en las materias de la fase especifica de los estudiantes presentados a las Pruebas de

Acceso a la Universidad. Convocatoria ordinaria. Aiio 2014

% estudiantes aprobados

Nota media de los estudiantes aprobados en la

respecto presentados materia
Bachillerato FP
Bachillerato FP

Total Mujeres Total Mujeres
Materias de la fase especifica
Técnicas de expresion grafico-plastica 88,7% 77,8% 7,20 717 6,83 6,87
Cultura audiovisual 87,2% 87,8% 7,37 7,37 7,66 7,48
Literatura castellana 86,6% 69,2% 7,23 7,29 7,26 7,13
Lenguaje y practica musical 85,9% 88,2% 7,23 7,14 7,32 7,11
Dibujo artistico I 85,3% 78,3% 7,00 7,01 6,63 6,51
Disefio 85,1% 79,5% 6,84 6,84 6,56 6,41
Tecnologia industrial Il 82,9% 77,0% 7,52 7,52 7,03 5,99
Latin Il 82,1% 59,1% 7,43 7,43 6,66 6,65
Bilogia 82,0% 64,4% 7,38 7,36 6,92 6,89
Griego Il 81,1% 72,7% 7,51 7,54 6,53 6,36
Literatura catalana 80,8% 47,5% 7,19 7,21 6,69 6,79
Artes escénicas 80,0% 71,4% 6,70 6,69 7,40 7,00
Economia de la empresa 77,5% 70,4% 7,12 7,12 6,79 6,71
Literatura universal 76,9% 54,7% 7,08 7,09 6,66 6,62
Anatomia aplicada 74,6% 79,9% 7,02 6,90 7,02 7,09
Andlisis musical Il 74,3% 64,0% 6,95 6,98 6,78 6,56
Historia de la musica y de la danza 74,1% 78,6% 7,28 7,33 6,43 6,47
Ciencias de la tierra y medioambientales 73,2% 55,4% 6,87 6,86 6,37 6,33
Geografia 70,5% 51,0% 6,70 6,69 6,29 6,17
Historia del arte 70,0% 49,8% 6,96 6,97 6,53 6,47
Electrotecnia 70,0% 43,6% 7,56 7,60 6,82 8,14
Quimica 69,0% 49,4% 7,11 7,06 6,62 6,56
Dibujo técnico Il 68,7% 48,3% 7,43 7,35 6,87 7,05
Mateméticas aplicadas a las c. sociales I 68,6% 50,8% 7,20 7,17 6,91 6,65
Fisica 64,7% 34,0% 7,25 7,23 6,64 6,41
Matematicas Il 63,1% 28,5% 7,24 717 6,54 6,50

Definiciones:

Nota media: Es la media aritmética de las notas de los estudiantes aprobados

(1) Se considera aprobada una materia si la calificacion obtenida por el alumno es igual o superior a 5.

Fuente: Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Acceso al Grado. Movilidad de estudiantes

Movilidad interna de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las PAU por
comunidad auténoma donde se han matriculado'". Universidades presenciales. Curso 2014-2015

Comunidad auténoma del centro donde se matricula

b

o

g > (@)

= ) Q

=} g w 2

. , S > =. L o @) =5

Comunidad 'autonoma Total® 2 3 5 2 o ) o “I’
de realizacion de las g D S 5 P B T o
PAU 3 S S 2 = o) g =

c @ o 5 ’ > 2

k] Q ~ 8

3 e =

I3 Q

(0]

2

o
Total 100,00% 19,81% 15,36% 227% 1,25% 0,82% 2,76% 0,64% 1,84%
Andalucia 19,11% 22,04% 70,67% 0,23% 0,01% 0,02% 0,04% 0,03% 0,28%
Aragbn 2,73% 15,22% 0,26% 69,09% 0,05% - 0,02% 0,05% 0,15%
Asturias (Ppdo. de) 1,64% 15,01% 0,25% 0,35% 68,97% - 0,05% 0,96% 0,03%
Balears (llles) 1,91% 21,02% 1,86% 0,31% 0,09% 43,33% 0,05% 0,09% 0,12%
Canarias 5,13% 27,91% 1,98% 0,28% 0,11% 0,03% 58,79% 0,13% 0,11%
Cantabria 1,14% 25,41% 0,65% 0,24% 2,78% 0,04% 0,12% 48,93% 0,12%
Castilla-La Mancha 4,12% 15,35% 4,47% 0,29% 0,05% 0,06% 0,07% 0,06% 39,66%
Castillay Le6n 5,13% 13,15% 0,45% 0,93% 1,24% 0,01% 0,05% 0,51% 0,12%
Cataluia 13,83% 22,56% 0,09% 0,16% 0,01% 0,01% 0,01% - 0,01%
C. Valenciana 9,70% 15,83% 0,61% 0,43% 0,04% 0,06% 0,02% 0,02% 0,31%
Extremadura 2,69% 14,40% 13,89% 0,29% 0,15% - 0,06% 0,11% 0,92%
Galicia 4,89% 20,37% 0,47% 0,18% 0,45% 0,06% 0,02% 0,21% 0,03%
Madrid (Com. de) 15,59% 17,49% 0,14% 0,29% 0,02% 0,00% 0,02% 0,03% 1,39%
Murcia (Region de) 3,72% 15,30% 2,95% 0,19% 0,03% 0,04% 0,04% 0,01% 0,47%
Navarra (C. Foral de) 1,46% 15,43% 0,38% 5,52% 0,13% 0,06% - 0,19% 0,19%
Pais Vasco 5,62% 18,64% 0,15% 0,39% 0,08% 0,02% 0,03% 0,52% 0,01%
Rioja (La) 0,68% 14,44% 0,71% 10,10% 0,36% - - 0,71% 0,14%

(1) Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados so6lo en la fase especifica de dichas PAU genéricas. Se
excluyen las pruebas para mayores de 25 y de 45 afios

(2) EI 0,9% realiza las pruebas en la UNED que no se ha incluido por ser universidad no presencial

Fuente: Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIU)
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Acceso al Grado. Movilidad de estudiantes

Movilidad interna de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las PAU por

comunidad auténoma donde se han matriculado". Universidades presenciales. Curso 2014-2015
(continuacion)

Comunidad auténoma del centro donde se matricula

= 5

g 0 C<) X ;‘) § % o Py g

- § § ¢ ¢ = & & & & 5

< = 2 3 o & % n 3 = =

g P s 5 - g 2 2

=} o o o g )
457%  12,62%  8,75%  1,35%  353%  1579%  2,96%  1,09%  406%  030%  0,21%
039%  032%  050%  026%  009%  303%  090%  018%  0,06% - 0,95%
155%  4,73%  3,28% - 008%  429%  003%  067%  042%  008%  0,02%
549%  041%  022%  005%  197%  516%  008%  063%  035%  0,03% -
106%  21,77%  1,96%  002%  021%  7,26%  009%  052%  0,24% - -
140%  096%  066%  007%  032%  679%  010%  008%  017%  003%  0,08%
823%  056%  0,56% - 020%  7,26%  008%  089%  3,67%  0,24% ;
179%  037%  10,48%  034%  0114%  2415%  2,57%  007%  005%  002%  0,02%

67,79%  047%  072%  023%  0,78%  11,83%  004%  043%  107%  017%  0,01%
0,06%  76,28%  0,18%  000%  005%  031%  002%  019%  004%  000%  0,00%
020%  206% 7659%  001%  007%  176%  183%  012%  004%  0,00% ;

12,57%  019%  058%  46,86%  002%  9,75%  008%  003%  003%  002%  0,03%
228%  129%  041%  005%  67,97%  584%  007%  022%  008%  0,01% ;
048%  014%  015%  002%  012%  79,37%  005%  017%  009%  000%  0,00%
027%  036%  500%  001%  013%  304% 71,92%  015%  001%  001%  0,08%
3,54%  223%  0,53% - 013%  502%  003% 5314%  10,66%  2,82% ;
185%  162%  037%  007%  013%  272%  005%  218%  70,56%  0,58%  0,01%

10,24%  2,92%  306%  014%  064%  9,96%  028%  384%  7,54%  34,92% ;

(1) Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados so6lo en la fase especifica de dichas PAU genéricas.

Se excluyen las pruebas para mayores de 25 y de 45 afios

Fuente: Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIU)
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Acceso al Grado. Universidades publicas presenciales

Admision al Grado en universidades publicas presenciales por rama de ensefianza. Curso 2014-
2015

(1)

Grados Oferta Demanda  Matricula Indicadores de admision

ofertados 0 o o Ocupacién Preferencia Adecuacién
Total 2.163 245.176 382.186 222.988 91,0 155,9 76,4
Rama de enseianza
Ciencias Sociales y Juridicas 760 111.253 150.024 103.363 92,9 134,9 77,9
Ingenieria y Arquitectura 597 55.664 60.415 46.004 82,7 108,5 80,2
Artes y Humanidades 339 27.464 30.990 23.281 84,8 112,8 82,6
Ciencias de la Salud 237 33.592 116.394 33.479 99,7 346,5 66,3
Ciencias 230 17.203 24.363 16.861 98,0 141,6 68,9

Evolucion de la distribucion de la oferta y matricula de nuevo ingreso en Grado en universidades
publicas presenciales“)

== Oferta de plazas === |\atricula de nuevo ingreso
257, 257 865 245.276 245,584 246.917 245.176
79 ¢ 2
224.956 22?.645 224.944
2008-09 2009-10 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15

Tasas de variacion de la oferta y la matricula de nuevo ingreso en Grado por rama de ensefanza.
Curso 2014-2015/ 2008-2009

50,0% - m Oferta de plazas m Matricula de nuevo ingreso 432% 40 79,
40,0% -
30,0% - 21,8%

17,7%

20,0% - 13,9%
10,0% -
0,0% -
- 0, i = 0,
10.0% 8,7% 4% -11,5%
20,0% 1 -14.2%-12,9%
Ciencias Socialesy Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas

Distribucion de los grados seguin el niumero de estudiantes matriculados de nuevo ingreso en
universidades publicas presenciales por rama de ensefianza. Curso 2014-2015

Numero de estudiantes

De1a10 De11a20 De21a30 De31a50 Deb51a75 De 76 a 100 Mas de 100

Total 4,0% 6,0% 5,9% 13,6% 20,7% 13,9% 35,8%
Rama de enseianza

Ciencias Sociales y Juridicas 1,2% 51% 5,1% 10,3% 16,6% 13,0% 48,8%
Ingenieria y Arquitectura 8,3% 5,8% 6,9% 15,7% 22,6% 15,4% 25,2%
Artes y Humanidades 6,3% 12,1% 8,6% 19,8% 19,5% 10,3% 23,3%
Ciencias de la Salud - 0,4% 1,7% 7,1% 21,4% 16,4% 52,9%
Ciencias 2,2% 6,1% 6,5% 16,5% 30,3% 16,0% 22,5%

(1) Ver definicion de indicadores en la pagina siguiente.
(2) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacion del titulo. En Asturias se ha
computado 75 ya que no han aportado el dato de la memoria

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU).
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Acceso al Grado. Universidades Publicas Presenciales

Admision al Grado en universidades publicas presenciales por comunidad auténoma. Curso 2014-
2015

Indicadores de admisiéon

Grados Oferta de

ofertados plazas” Demanda Matricula

Ocupacion Preferencia Adecuacion

TOTAL 2.163 245.176 382.186 222,988 91,0 155,9 76,4
Andalucia 424 53.139 76.782 48.519 91,3 1445 72,7
Aragon 54 6.638 13.316 5.929 89,3 200,6 79,3
Asturias (Ppdo. de)? 54 4.895 7.985 5.058 103,3 163,1 77,6
Balears (llles) 32 3.649 5.049 3.195 87,6 138,4 81,8
Canarias 83 10.424 18.954 8.974 86,1 181,8 79,5
Cantabria 30 2.330 6.134 2.126 91,2 263,3 90,1
Castilla-La Mancha 47 5.960 13.538 5.153 86,5 2272 84,5
Castilla y Leon 188 16.674 31.235 12.878 77,2 187,3 78,5
Catalufia 378 38.504 50.798 37.011 96,1 131,9 87,9
Comunitat Valenciana 180 24.922 34.146 21.701 87,1 137,0 70,3
Extremadura 65 5.725 10.505 4.242 74,1 183,5 79,8
Galicia 123 11.791 16.663 10.846 92,0 1413 79,4
Madrid (Comunidad de) 329 41.115 57.539 38.861 945 140,0 66,6
Murcia (Region de) 67 7.944 17.500 7.203 90,7 220,3 75,1
Navarra (C. Foral de) 20 1.760 3.294 1.704 96,8 187,2 87,6
Pais Vasco 70 8.706 16.241 8.586 98,6 186,6 80,9
Rioja (La) 19 1.000 2.507 1.002 100,2 250,7 92,8
Definiciones:

Oferta de plazas: Numero de plazas universitarias para los estudiantes de nuevo ingreso

Demanda: Preinscritos en primera opcion

Matricula: Matricula de estudiantes procedentes del proceso de preinscripcion.

Ocupacion: Relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso por preinscripcion y el nimero de plazas ofertadas

Preferencia: Relacion porcentual entre la demanda y el nimero de plazas ofertadas
Adecuacion: Relacién porcentual entre la matricula de nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por
preinscripcion

(1) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacién del titulo. En Asturias se ha
computado 75 ya que no han aportado el dato de la memoria

(2) En las titulaciones sin limite de plazas donde no existe proceso de preinscripcion, en esta comunidad auténoma se han contabilizado como matriculados
por preinscripcion a todos los estudiantes matriculados y como preinscritos en primera opcién a todos los estudiantes matriculados que no acceden ni por
traslado de expediente ni de cursos de adaptacion

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Acceso al Grado. Notas y forma de admisién. uppt

Distribucién de los grados segun nota de corte en universidades publicas presenciales por rama
de ensefianza®. Curso 2014-2015

m5 5 (5-65] "(6,5-8] u(8-10] " (10 - 14]

Total
C. Sociales y
Juridicas

Ingenieria'y
Arquitectura

Artes y
Humanidades

Ciencias de la

Salud 5,8% 8,5%

Ciencias 25,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribucién de los estudiantes de nuevo ingreso en Grado en universidades publicas
presenciales segun forma de admision y sexo . Curso 2014-2015
76,7%

“ Hombres = Mujeres ¢ Total

4.2% 3,3% 1,9% 1,4% 1.0% 0,3%
i i°h o 3,7"/' 29% 2,2% 1,7% 1,7%1.2%  0,9% | 1,1% 0,30/' 0,4%
PAU FP Por poseer otro Desde Traslado de  Mayores de 25 Desde sistemas Mayores de 40
titulo ensefianzas expediente extranjeros y 45
universitario anteriores al RD
1393/2007

Distribucion de los estudiantes que acceden a Grado por PAU y FP en universidades publicas
presenciales por tramo de la nota de admisién y rama de ensefianza®. Curso 2014-2015

N. media: N. media: N. media: N. media: N. media: N. media:
8,50 8,03 8,38 8,2 9,94 9,30

Total C. Sociales y Ingenieria 'y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

m[5-55) W[55-6) m[6-7) m[7-8) m[8-10) m[10-12) m[12-14]

(1) UPP: Universidades publicas presenciales

(2) Nota de corte es la nota del Ultimo estudiante admitido por el cupo general, una vez realizados todos los ajustes en los procesos de admision.
(3) Nota de admision es la nota con la que un estudiante accede al Grado en el que se encuentra matriculado

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Acceso al Grado. Notas y forma de admisién. UPP

Notas de admision al Grado de los estudiantes de nuevo ingreso en universidades publicas presenciales
por forma de admisiéon y ambito de estudio. Curso 2014-2015

Nota media de Cuartiles de la nota de admision
admisién 1° CUARTIL m 3° CUARTIL

PAU FP PAU FP
TOTAL 8,58 7,92 10,17 I 6,83 6,78 WM 8,78
Medicina 12,35 12,51 12,95 1 12,25 12,39 1 13,03
Veterinaria 10,95 11,06 11,68 W 10,53 10,60 H 11,81
Enfermeria y atencion a enfermos 9,94 9,48 11,03 N 9,12 8,57 B 10,56
Otras ciencias de la Salud 9,66 8,97 11,36 I 8,16 756 W 10,34
Ciencias de la vida 9,36 8,25 11,07 Il 7,71 6,82 W 9561
Periodismo e informacion 9,16 7,82 10,64 W 7,70 6,99 W 8,47
Ciencias fisicas, quimicas, geolégicas 9,06 7,51 10,79 I 7,29 6,60 W 8,21
Deportes 9,05 9,23 10,28 WMl 7,83 8,18 WM 10,23
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 9,00 8,52 10,07 N 8,00 725 W 978
Ingenierias 8,92 7,24 10,77 I 7,03 6,33 I 7,94
Matemaéticas y estadistica 8,91 6,85 10,67 I 7,06 580 WH 7,75
Psicologia 8,64 8,36 947 M 7,79 792 W 884
Lenguas 8,62 7,31 10,15 I 6,94 6,50 M 7,95
Derecho 8,61 7,48 10,00 N 7,11 6,65 W 822
Economia 8,52 7,45 10,03 HEE 6,95 6,53 I 8,20
Arquitectura y construccion 8,31 6,99 9,08 I 6,47 6,08 M 7,71
Artes 8,25 7,89 9,53 WM 6,78 6,64 HH 893
Otras ciencias sociales y del comportamiento 8,17 7,54 9,64 HEM 6,59 6,47 W 8,38
Otros Servicios 8,08 7,15 951 I 6,42 6,40 M 7,70
Otra educacion comercial y empresarial 8,03 7,62 9,28 W 6,56 6,58 WM 845
Administracion y gestion de empresas 7,94 7,27 9,31 HEE 6,30 6,40 W 8,00
Informatica 7,90 7,22 9,13 WM 6,45 6,46 M 7,86
Formacién de docentes de ensefianza primaria 7,87 7,75 9,02 WM 6,50 7,00 W 847
Formacion de docentes de ensefianza infantil 7,65 7,91 8,76 MMl 6,36 721 W 857
Humanidades 7,53 6,79 8,59 Wl 6,11 6,10 M 7,35
Otra form. personal docente y cc. de la educ. 7,45 7,81 8,24 I 6,38 7,08 M 8,56
Turismo y Hosteleria 7,39 7,06 8,32 IH 6,18 6,36 M 7,69
Trabajo social y orientacion 7,01 7,26 7,77 I 5,96 6,61 M 7,86
Agricultura, ganaderia y pesca 6,90 6,77 7,74 HH 568 6,00 W 7,34

Definiciones:

Nota de admisién: es la nota con la que un estudiante accede al Grado en el que se encuentra matriculado
Primer cuartil: Es la nota de admision bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes de nuevo ingreso
Tercer cuartil: Es la nota de admisién bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes de nuevo ingreso
Nota media: Es la media aritmética de las notas de admision de los estudiantes de nuevo ingreso

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Grado. Numero de créditos

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado por tipo de universidad.
Curso 2013-2014

Estudiantes matriculados Numero medio de créditos

Total % M Superados Presentados Matriculados

Tota 1190002 1000% TR 55 526

Tipo de universidad

Univ. Pablicas 1.031.856 86,7% 46,5 53,1
Presencial 892.721 86,5% 51,2 56,5
No Presencial 139.135 13,5% 16,5 31,4

Univ. Privadas 156186 133% T AN CY | 18
Presencial 115.003 727% [ 55 0 566
No Presencial 43.183 27,3% 5’5 31,6

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado por rama de ensefanza.
Curso 2013-2014

Total Universidades Univ. Publicas Univ. Privadas

Matric. Present. Super. Matric.  Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 52,6 46,5 40,6 53,1 46,5 40,3 49,8 46,4 42,7
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 53,2 47,7 42,2 54,0 47,8 42,2 48,9 45,5 42,6
Ingenieria y Arquitectura 51,2 43,4 34,4 51,9 43,8 34,4 43,8 38,9 34,3
Artes y Humanidades 49,5 41,9 37,8 49,6 41,9 37,7 45,9 41,5 39,5
Ciencias de la Salud 54,0 49,6 45,0 53,9 49,0 445 54,3 51,9 46,8
Ciencias 53,8 47,1 38,8 53,7 46,9 38,7 55,6 53,0 45,4

Distribucion de créditos matriculados en primera, segunda y tercera y sucesivas matriculas. Curso 2013-
2014

Grado 1°y 2° ciclo

Distribucion segun Distribuciéon segun

Total créditos matricula Total créditos matricula
matriculados i matriculados 3%y
1% vez 22vez 3°ymas 1°vez 2%vez .
mas

Total 62.503.905,5 87,5% 9,8% 2,7% 8.700.691,6 57,6% 17,7% 24,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 30.162.821,5 88,8% 8,8% 2,4% 3.608.706,8 54,2% 191% 26,7%
Ingenieria y Arquitectura 11.196.307,0 81,2% 14,7% 4,1% 2.745.185,5 57,4% 16,6% 26,0%
Artes y Humanidades 5.893.061,0 89,4% 8,6% 2,1% 599.469,6 56,7% 21,8% 21,5%
Ciencias de la Salud 11.497.049,5 90,5% 7,3% 2,1% 1.302.165,8 70,4% 13,4% 16,2%
Ciencias 3.754.666,5 84,0% 12,5% 3,5% 445.164,0 47,9% 20,4% 31,7%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Numero de créditos

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado en universidades
publicas presenciales por nota de admisién al estudio. Curso 2013-2014

Estudiantes Numero medio de créditos

matriculados'" Matriculados Presentados  Superados
Total 892.721 56,5 51,2 44,5
Nota admisién de todos los
estudiantes del sistema
[5-5,5) 4,7% 55,5 46,9 35,9
[5,5-6) 6,9% 55,7 47,6 37,7
[6-6,5) 7.7% 55,7 48,3 39,4
[6,5-7) 7,8% 56,4 50,0 41,5
[7-8) 15,0% 57,5 52,2 44.8
[8-9) 13,2% 58,7 54,6 48,3
[9-10) 10,1% 59,5 56,3 51,0
[10-12) 12,7% 60,1 57,7 53,7
[12-14] 4,2% 60,5 58,8 56,4
No consta 17,5% - - -

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado en universidades
publicas presenciales por forma de admision al estudio. Curso 2013-2014

Estudiantes NuUmero medio de créditos

. 1 .

matriculados'" Matriculados Presentados Superados
Total 892.721 56,5 51,2 44,5
Forma de admision de todos los
estudiantes del sistema
PAU 76,1% 59,3 54,4 47,3
FP 12,2% 56,5 51,9 45,6
Por poseer otro titulo universitario o
equivalente 2,8% 33,6 28,1 26,3
Incorporacion desde ens. anteriores a
las establecidas por RD 1393/2007 4.4% 47,6 37,2 30,5
Mediante traslado de expediente 1,3% 51,9 45,7 39,6
Mayores de 25 afios 1,4% 53,8 46,8 40,8
Desde sistemas extranjeros 1,3% 53,3 47,4 41,2
Mayores de 40 o 45 afios 0,4% 48,9 42,4 37,0

(1) En el célculo de este indicador la distribucién por nota de admisién y forma de admision esta referida a todos los estudiantes que en el curso
2013-2014 estan en el sistema y no sélo a los de nuevo ingreso. Para conocer la distribucion real por forma de acceso debe consultarse la pagina
de este libro dedicada al acceso de estudiantes.

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)



Grado. Numero de créditos

Numero total de créditos matriculados en Grado en primera, segunda y tercera y sucesivas
matriculas por comunidad auténoma. Curso 2013-2014

Grado 1°y 2° ciclo
Distribucion segtin Distribucion segtin
Total créditos matricula Total créditos matricula
matriculados 3y matriculados 3%y
12vez 2%vez mas 1°vez 2%vez mas
Total 62.503.905,5 87,5% 9,8% 2,7% 8.700.691,6  57,6% 17,7% 24,7%
Univ. presenciales 56.781.772,5 88,1% 9,3% 5,6% 8.058.243,6 57,1% 17,6% 25,3%
Andalucia 10.574.574,0 87,2% 10,1% 2,7% 1.994.151,5 53,1% 17,6% 29,3%
Aragon 1.547.823,0 87,8% 9,8% 2,4% 233.280,8 66,8% 16,7% 16,5%
Asturias (Ppdo. de) 954.959,0 86,2% 11,6% 2,2% 214.749,9  48,4% 16,7% 34,9%
Balears (llles) 619.947,5 88,0% 10,1% 1,9% 21.967,5 41,6% 23,0% 35,4%
Canarias 1.927.841,5 83,6% 13,5% 2,9% 329.220,6 41,6% 23,2% 35,2%
Cantabria 496.002,0 85,8% 11,2% 3,0% 239.903,1 61,1% 17,5% 21,3%
Castilla - La Mancha 1.324.948,0 84,5% 11,6% 3,8% 97.118,5 65,0% 17,9% 17,2%
Castillay Leon 3.555.531,5 88,9% 8,8% 2,3% 587.673,2 57,8% 17,5% 24.7%
Catalufia 8.792.133,0 91,2% 6,9% 1,9% 556.763,2 75,4% 12,3% 12,3%
Comunitat Valenciana 6.120.656,0 89,7% 8,3% 2,0% 1.178.376,7 57,1% 17,5% 25,4%
Extremadura 1.048.746,0 85,7% 10,9% 3,4% 74.499,0 21,6% 33,0% 45,4%
Galicia 2.683.975,5 83,9% 11,1% 5,0% 533.135,0 44.5% 18,5% 37,0%
Madrid (Com. de) 11.340.691,0 88,8% 8,7% 2,5% 1.519.459,2 63,4% 16,8% 19,8%
Murcia (Region de) 2.218.748,5 86,1% 11,2% 2,8% 139.703,0 51,3% 23,3% 25,3%
Navarra (Com. Foral de) 796.733,5 90,9% 71% 2,0% 47.087,1 70,1% 18,6% 11,3%
Pais Vasco 2.571.051,5 87,3% 9,6% 3,1% 261.999,4 60,6% 19,1% 20,3%
Rioja (La) 207.411,0 88,1% 9,6% 2,4% 29.156,0 60,4% 21,3% 18,4%
Univ. no presenciales 5.722.133,0 81,6% 14,6% 3,8% 642.448,0 63,7% 18,5% 17,8%
Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado por comunidad
auténoma’. Curso 2013-2014
Matriculados Presentados m Superados
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(1) En la distribuciéon por comunidad auténoma se han considerado Unicamente las universidades presenciales

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Grado. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion por tipo de universidad. Curso 2013-2014

Grado 1°"y 2° ciclo
Rendimiento Exito Evaluaciéon Rendimiento Exito Evaluacion
Total 77,2% 87,4% 88,3% 68,4% 89,2% 76,6%
Tipo de universidad
Univ. Publicas 76,0% 86,7% 87,6% 67,2% 88,8% 75,7%
Presencial 78,9% 87,0% 90,6% 67,3% 89,0% 75,7%
No Presencial 42,6% 81,1% 52,5% 65,5% 86,5% 75,7%
Univ. Privadas 85,8% 92,0% 93,2% 82,4% 93,2% 88,3%
Presencial 87,4% 91,8% 95,2% 84,9% 93,1% 91,2%
No Presencial 78,1% 93,2% 83,8% 76,1% 93,6% 81,3%
Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion por rama de ensefianza. Curso 2013-2014
Grado 1%"y 2° ciclo
Rendimiento Exito Evaluacién Rendimiento Exito Evaluacién
Total 77,2% 87,4% 88,3% 68,4% 89,2% 76,6%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 79,3% 89,1% 89,0% 66,9% 87,9% 76,1%
Ingenieria y Arquitectura 67,2% 79,3% 84,7% 66,4% 89,2% 74,4%
Artes y Humanidades 76,5% 90,3% 84,7% 67,7% 91,5% 74,0%
Ciencias de la Salud 83,4% 90,7% 91,9% 78,8% 92,1% 85,6%
Ciencias 72,2% 82,5% 87,5% 62,3% 86,8% 71,7%
Univ. Pablicas 76,0% 86,7% 87,6% 67,2% 88,8% 75,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 78,0% 88,3% 88,4% 65,4% 87,1% 75,1%
Ingenieria y Arquitectura 66,4% 78,6% 84,4% 65,6% 89,1% 73,6%
Artes y Humanidades 76,0% 90,0% 84,5% 67,6% 91,4% 73,9%
Ciencias de la Salud 82,6% 90,8% 91,0% 77,6% 92,0% 84,3%
Ciencias 72,0% 82,4% 87,3% 61,9% 86,7% 71,5%
Univ. Privadas 85,8% 92,0% 93,2% 82,4% 93,2% 88,3%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 87,0% 93,7% 92,9% 82,5% 95,5% 86,4%
Ingenieria y Arquitectura 78,2% 88,1% 88,8% 77,3% 89,8% 86,1%
Artes y Humanidades 86,0% 95,3% 90,3% 74,3% 95,2% 78,1%
Ciencias de la Salud 86,3% 90,2% 95,7% 89,9% 92,8% 96,8%
Ciencias 81,7% 85,7% 95,3% 89,1% 97,2% 91,6%
Definiciones:

Tasa de rendimiento: Relacion porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos matriculados

Tasa de éxito: Relacion porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos presentados

Tasa de evaluacion: Relacion porcentual entre nimero de créditos presentados y nimero de créditos matriculados
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado en universidades publicas presenciales por
nota de admision al estudio. Curso 2013-2014

Estudiantes Lo .. .
matriculados” Rendimiento Exito Evaluacion
Total 892.721 78,9% 87,0% 90,6%
Nota de admision de todos los
estudiantes del sistema
[5-5,5) 4.7% 64,7% 76,7% 84,4%
[5,5-6) 6,9% 67,8% 79,3% 85,4%
[6-6,5) 7,7% 70,7% 81,5% 86,7%
[6,5-7) 7,8% 73,6% 83,1% 88,6%
[7-8) 15,0% 77,9% 85,8% 90,8%
[8-9) 13,2% 82,2% 88,4% 92,9%
[9-10) 10,1% 85,8% 90,6% 94,7%
[10-12) 12,7% 89,4% 93,1% 96,1%
[12-14] 4.2% 93,2% 95,9% 97,2%

No consta 17,5% - - -

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado en universidades publicas presenciales por
forma de admisién al estudio. Curso 2013-2014

Estudiantes -
matriculados'" Rendimiento Exito Evaluacion

Total 892.721 78,9% 87,0% 90,6%

Forma de admisiéon de todos los
estudiantes del sistema

PAU 76,1% 79,8% 87,0% 91,7%
FP 12,2% 80,8% 87,8% 92,0%
Por poseer otro titulo universitario o

equivalente 2,8% 78,3% 93,6% 83,6%
Incorporacién desde ens. anteriores a

las establecidas por RD 1393/2007 4,5% 64,1% 82,0% 78,2%
Mediante traslado de expediente 1,3% 76,3% 86,6% 88,1%
Mayores de 25 afios 1,4% 75,9% 87,3% 86,9%
Desde sistemas extranjeros 1,3% 77,3% 86,9% 89,0%
Mayores de 40 o 45 afios 0,4% 75,6% 87,2% 86,8%

(1) En el calculo de este indicador la distribucién por nota de admision y forma de admision esta referida a todos los estudiantes que en el curso 2013-
2014 estan en el sistema y no sélo a los de nuevo ingreso. Para conocer la distribucion real por forma de acceso debe consultarse la pagina de este
libro dedicada al acceso de estudiantes.

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Grado. Rendimiento

Tasa de rendimiento en Grado segun el nimero de créditos aprobados desde el inicio del estudio

por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Créditos aprobados desde el inicio del

Total estudio
[0,60) [60,150) Mas de 150

Total 77,2% 48,5% 83,7% 92,6%
Ambito de estudio

Total Educacion 90,1% 69,3% 93,0% 95,9%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 93,5% 77,7% 95,1% 97,0%
Formacion de docentes de ensefianza primaria 90,7% 73,2% 92,9% 95,6%
Otra Formacién de personal docente y cc. de la educ. 82,9% 53,3% 89,9% 94,3%
Total Artes y humanidades 78,3% 48,3% 85,3% 91,6%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 88,6% 67,2% 92,3% 92,3%
Artes 80,8% 50,3% 87,7% 92,9%
Lenguas 76,8% 47,4% 82,8% 91,0%
Humanidades 72,1% 42,9% 82,4% 90,7%
Total Ciencias sociales y derecho 72,9% 44,5% 80,9% 90,7%
Psicologia 69,1% 39,4% 82,4% 93,2%
Economia 67,8% 38,1% 76,6% 88,8%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 77,3% 50,2% 86,3% 91,8%
Periodismo e informacion 86,8% 65,6% 90,2% 91,9%
Administracion y gestion de empresas 72,6% 46,0% 79,7% 90,0%
Otra Educacion comercial y empresarial 77,9% 50,5% 83,7% 91,3%
Derecho 70,0% 41,3% 77,7% 89,8%
Total Ciencias e informatica 68,1% 39,5% 78,4% 90,7%
Ciencias de la vida 77,1% 47,0% 82,6% 92,4%
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 66,8% 38,6% 75,9% 89,8%
Mateméticas y Estadistica 62,2% 32,3% 76,0% 88,7%
Informatica 61,8% 37,6% 76,1% 89,3%
Total Ingenieria, industria y construccion 68,9% 44,8% 76,1% 90,1%
Ingenierias 67,9% 43,2% 76,6% 91,0%
Arquitectura y construccién 71,6% 50,3% 74,6% 88,5%
Total Agricultura y veterinaria 70,0% 47,0% 78,1% 91,2%
Agricultura, ganaderia y pesca 64,7% 44.4% 75,6% 89,8%
Veterinaria 77,4% 53,6% 80,8% 92,5%
Total Salud y servicios sociales 87,5% 60,7% 90,0% 95,7%
Medicina 89,2% 58,6% 90,7% 95,4%
Enfermeria y atenciéon a enfermos 93,1% 72,1% 94,6% 97,8%
Otras ciencias de la Salud 84,0% 57,1% 86,7% 94,5%
Trabajo social y orientacion 82,0% 57,3% 87,4% 94,3%
Total Servicios 80,2% 55,3% 85,4% 91,3%
Deportes 85,5% 64,6% 87,2% 92,4%
Turismo y Hosteleria 76,3% 51,4% 83,8% 90,0%
Otros Servicios 79,9% 53,3% 86,2% 92,4%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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1°" y 2° ciclo. Rendimiento

Tasa de rendimiento en 1"y 2° ciclo segun el nimero de créditos aprobados desde el inicio del

estudio por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Créditos aprobados desde el inicio del

Total estudio
[0,60) [60,150) Mas de 150

Total 68,4% 29,0% 63,3% 67,3%
Ambito de estudio

Total Educacion 77,4% 32,3% 85,2% 75,2%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 63,3% 30,7% 55,9% 69,5%
Formaciéon de docentes de ensefianza primaria 57,9% 28,7% 40,4% 69,2%
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 79,0% 32,5% 86,7% 76,6%
Total Artes y humanidades 68,3% 28,9% 60,4% 70,1%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 74,2% 41,3% 76,1% 77,6%
Artes 76,6% 23,0% 69,0% 74,6%
Lenguas 61,1% 25,5% 49,3% 65,4%
Humanidades 66,1% 30,0% 60,2% 69,2%
Total Ciencias sociales y derecho 65,3% 31,0% 61,4% 68,2%
Psicologia 72,6% 11,3% 59,7% 80,7%
Economia 55,1% 17,5% 43,7% 59,3%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 71,3% 46,0% 80,0% 68,4%
Periodismo e informacion 71,9% 28,0% 69,2% 75,1%
Administracion y gestion de empresas 65,9% 29,8% 64,4% 68,5%
Otra Educacion comercial y empresarial 78,6% 51,7% 82,5% 80,8%
Derecho 61,9% 32,5% 46,5% 64,7%
Total Ciencias e informatica 61,0% 29,3% 56,3% 64,7%
Ciencias de la vida 62,4% 18,6% 57,9% 65,5%
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 62,6% 14,0% 36,4% 66,6%
Mateméticas y Estadistica 51,5% 12,0% 46,2% 62,3%
Informatica 61,0% 40,2% 61,5% 62,7%
Total Ingenieria, industria y construccion 66,8% 24,9% 60,5% 64,2%
Ingenierias 66,6% 19,5% 63,3% 65,4%
Arquitectura y construccién 67,2% 38,6% 49,7% 61,6%
Total Agricultura y veterinaria 72,6% 43,1% 56,9% 63,9%
Agricultura, ganaderia y pesca 66,6% 49,3% 61,2% 64,5%
Veterinaria 75,7% 19,9% 39,1% 63,6%
Total Salud y servicios sociales 79,3% 11,7% 31,6% 70,0%
Medicina 82,3% 6,8% 23,2% 49,7%
Enfermeria y atencion a enfermos 59,8% n/d 36,1% 76,5%
Otras ciencias de la Salud 73,0% 15,9% 32,7% 79,0%
Trabajo social y orientacion 76,3% 32,0% 57,9% 82,3%
Total Servicios 74,4% 35,3% 73,3% 77,5%
Deportes 76,8% 18,7% 77,3% 78,1%
Turismo y Hosteleria 66,9% 44,3% 57,5% 75,7%
Otros Servicios 78,3% 31,6% 81,6% 75,9%

n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el calculo del indicador
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Grado y 1° y 2° ciclo por comunidad auténoma.

Curso 2013-2014

Total

Univ. presenciales

Andalucia

Aragon

Asturias (Ppdo. de)
Balears (llles)
Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castillay Leon
Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Com. de)
Murcia (Regioén de)
Navarra (Com. Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Univ. no presenciales

Grado 1°y 2° ciclo
estl-::itaar:tes Rendi- Exito Evalua- estl}-cci)i?rlltes Rendi- Exito Evalua-
matriculados miento clon matriculados miento clon
1.190.042 77,2% 87,4% 88,3% 226.785 68,4% 89,2% 76,6%
1.007.724 79,8% 87,6% 91,2% 203.395 68,3% 89,3% 76,6%
182.302 76,1% 86,1% 88,4% 50.392 58,4% 87,2% 66,9%
26.867 79,6% 87,5% 91,0% 5.296 77,5% 92,3% 84,0%
16.794 73,3% 82,9% 88,4% 4.983 64,5% 87,7% 73,6%
11.982 77.4% 85,8% 90,3% 968 64,8% 87,5% 74,0%
33.725 72,3% 84,9% 85,2% 7.239 59,6% 81,5% 73,1%
8.807 76,5% 84,4% 90,6% 1.675 80,9% 93,1% 86,9%
24.505 78,4% 87,1% 90,1% 2122 79,2% 92,3% 85,8%
66.450 81,5% 88,0% 92,6% 14.339 74,1% 89,5% 82,8%
160.158 84,2% 89,6% 94,0% 18.002 79,5% 93,3% 85,2%
108.531 82,6% 89,1% 92,7% 31.121 68,1% 90,0% 75,7%
19.001 77,8% 86,2% 90,2% 2.515 66,9% 85,9% 77,9%
46.578 74,6% 84,4% 88,4% 12.775 61,1% 85,4% 71,5%
200.297 82,0% 88,2% 93,0% 38.761 74,8% 90,2% 83,0%
40.608 76,4% 87,1% 87,7% 3.480 76,1% 92,0% 82,7%
13.494 86,6% 90,1% 96,1% 1.624 89,8% 95,9% 93,6%
44.155 79,4% 88,7% 89,6% 7.085 77,2% 93,8% 82,3%
3.470 78,1% 78,6% 99,4% 1.018 75,8% 93,0% 81,5%
182.318 51,0% 85,2% 59,9% 23.390 68,5% 88,6% 77,3%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Grado. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 32,0% 10,9% 32,7% 11,2% 29,0% 9,8%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 24,0% 11,2% 25,1% 11,4% 18,2% 10,4%
Univ. No presenciales 60,5% 9,8% 62,8% 10,3% 53,5% 8,3%

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por rama de ensefanza. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 32,0% 10,9% 32,7% 11,2% 29,0% 9,8%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 29,4% 10,8% 28,9% 11,1% 31,5% 9,7%
Ingenieria y Arquitectura 31,6% 11,6% 36,4% 12,9% 14,8% 7,2%
Artes y Humanidades 46,0% 11,6% 45,9% 11,7% 47,9% 11,3%
Ciencias de la Salud 29,4% 8,5% 29,2% 7,9% 30,0% 11,0%
Ciencias 29,8% 16,7% 29,9% 16,6% 29,3% 21,4%

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado en universidades publicas presenciales
por nota de admision al estudio. Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2009-2010

O Tasa global de abandono del estudio

33,8% . .
29.9% OTasa global de cambio de estudio
26,2%
21,0%
16,6%
14,7% 14.1% ’ 15,0%
' 12,9% 12,4%
10,3%
8,5% 8,4%
5,6%
[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) [6,5-7) [7-8) [8-9) [9-10]
Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el
estudio en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los
dos cursos siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por comunidad auténoma. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total
Univ. Presenciales

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castilla y Ledn
Catalufa

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)

Univ. No presenciales

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambiode  Abandono del Cambio de  Abandono del Cambio de
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
32,0% 10,9% 32,7% 11,2% 29,0% 9,8%
24,0% 11,2% 25,1% 11,4% 18,2% 10,4%
24,3% 11,6% 24,3% 11,6% - -
28,4% 13,1% 21,3% 11,8% 64,8% 19,7%
24,8% 10,1% 24,8% 10,1% - -
31,6% 14,3% 31,6% 14,3% - -
31,8% 11,5% 31,8% 11,5% - -
19,3% 12,4% 19,3% 12,4% - -
18,0% 7,1% 18,0% 7,1% - -
16,0% 8,1% 15,9% 8,4% 16,8% 6,2%
26,2% 11,6% 27,6% 11,7% 18,8% 11,1%
20,6% 8,4% 21,1% 7.7% 18,2% 11,9%
20,2% 10,0% 20,2% 10,0% - -
22,2% 8,9% 22,2% 8,9% - -
24.1% 12,6% 26,2% 13,3% 16,5% 9,9%
23,3% 11,5% 25,2% 12,2% 18,0% 9,5%
16,9% 9,7% 14,0% 6,5% 17,3% 10,1%
17,4% 10,1% - - 17,4% 10,1%
32,9% 17,9% 32,9% 17,9% - -
60,5% 9,8% 62,8% 10,3% 53,5% 8,3%

Tasas parciales de abandono del estudio en Grado en universidades presenciales por comunidad
auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2009-2010

00 ioo
3,6%
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Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Grado. Abandono

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Grado por tipo de universidad. Cohorte de nuevo
ingreso de 2010-2011

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afo 2°afo 1°afo 2°afno 1°afio 2°afo 1°afio 2°afio 1°afo 2°afo 1°afo 2° aiio

Total 21,2%  8,9% 81% 3,0% 221% 9,1% 8,4% 3,0% 159% 7,4% 6,0% 2,4%

Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 16,2% 7,3% 8,3% 32% 16,9% 7,6% 8,6% 32% 11,5% 5,1% 6,4% 2,6%
Univ. No presenciales 41,7% 15,3% 6,9% 21% 447% 155% 7,4% 22% 28,9% 14,3% 4,8% 1,8%

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Grado por rama de ensefianza. Cohorte de nuevo
ingreso de 2010-2011

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afio 2°afio 1°afio 2°afio 1°afio 2°afio 1°afio 2°afo 1%°afio 2°afo 1°afio 2° afo

Total 21,2% 8,9% 8,1% 3,0% 22,1% 9,1% 8,4% 3,0% 159% 7,4% 6,0% 2,4%

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas ~ 20,7% 8,4% 7,5% 24% 213% 8,4% 7,8% 25% 17,5% 8,1% 5,8% 2,2%

Ingenieria y Arquitectura 21,1% 10,2% 9,5% 4.7% 233% 11,1% 10,5% 5,2% 8,7% 5,3% 3,6% 2,2%
Artes y Humanidades 27,4% 10,8% 85% 2,6% 27,3% 10,7% 86% 26% 292% 11,5% 6,9% 2,3%
Ciencias de la Salud 176%  6,8% 6,0% 20% 179%  6,8% 5,4% 1,6% 16,5% 7,0% 8,2% 3,1%
Ciencias 239% 95% 121% 39% 238% 95% 119% 3,8% 248% 10,4% 18,7% 7,9%

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio en Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admision al estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

BAbandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos

34,5% 32.0% DOCambio de estudio acumulado en los dos pri
,0% primeros cursos

29,2%

27,4%
24,6%
21,4%

17,4%

15,6% 14,9% 14,3%

12,9%

[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) 6,5-7) [7-8) 8-9) [9-10) [10-12) [12-14]

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el estudio
en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos
siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Grado. Abandono

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Grado por comunidad autonoma. Cohorte de nuevo

ingreso de 2010-2011
Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afio 2°afio 1°afo 2°afio 1°afio 2°afio 1°afio 2°afo 1°afio 2°afio 1°afio 2°afo
Total 21,2%  8,9% 81% 3,0% 221% 91% 84% 3,0% 159% 7,4% 6,0% 2,4%
Univ. Presenciales 16,2% 7,3% 83% 32% 169% 7,6% 86% 32% 11,5% 51% 6,4% 2,6%
Andalucia 16,9%  7,4% 89% 3,1% 169% 7,4% 8,9% 3,1% - - - -
Aragoén 18,0%  8,2% 94% 45% 185% 7,7% 96% 43% 105% 13,8% 71%  7,0%
Asturias (Principado de) 193% 81% 89% 32% 193% 81% 89%  32% - - - -
Balears (llles) 232% 80% 111% 28% 232% 80% 111% 28% - - - -
Canarias 20,0% 10,2% 84%  32% 20,0% 10,2% 84%  3,2% - - - -
Cantabria 16,4%  9,5% 8,0% 46% 164%  9,5% 8,0% 4,6% - - - -
Castilla - La Mancha 14,4%  7,9% 75% 27% 144% 7,9% 75%  2,7% - - - -
Castilla y Leon 14,3%  5,5% 58% 27% 149% 59% 6,3% 31% 12,0% 3,6% 38% 1,4%
Catalufia 17,6%  8,4% 93% 36% 178% 8,8% 94% 36% 162% 5,6% 88%  3,5%
Comunitat Valenciana 16,3%  7,2% 73% 30% 16,6% 7,4% 74% 30% 142% 6,2% 70%  3,1%
Extremadura 125%  5,8% 6,5% 28% 125% 58% 6,5%  2,8% - - - -
Galicia 15,3%  6,5% 8,0% 26% 153% 6,5% 8,0%  2,6% - - - -
Madrid (Comunidad de) 14,1% 6,1% 82% 28% 159% 6,9% 92%  3,0% 9,8%  4,4% 6,0% 2,2%
Murcia (Regién de) 14,0%  7,2% 79% 30% 156% 7,5% 82% 32% 10,3% 6,6% 70%  2,5%
Navarra (C. Foral de) 15,8% 11,4% 95% 84% 21,0% 182% 118% 139% 10,9% 52% 74%  3,3%
Pais Vasco 17,0%  6,0% 98% 30% 191% 63% 109% 2,9% 81%  4,9% 51%  3.2%
Rioja (La) 18,3% 13,0% 81% 6,2% 18,3% 13,0% 81%  6,2% - - - -
Univ. No presenciales 41,7% 15,3% 6,9% 21% 44,7% 155% 74% 22% 289% 14,3% 48% 1,8%

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio en Grado en universidades presenciales

por comunidad auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

@ Abandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos
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Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)

36



Grado. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°
afno afo afno afno afo afno
Total 22,5% 8,0% 23,3% 8,3% 17,8% 6,2%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 17,2% 8,3% 17,8% 8,5% 13,3% 6,5%
Univ. No presenciales 42,8% 6,8% 45,7% 7.2% 29,3% 5,2%

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por rama de ensefianza. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°
afno ano afno afno afno afno

Total 22,5% 8,0% 23,3% 8,3% 17,8% 6,2%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 21,8% 7.2% 22,4% 7,5% 18,5% 5,8%
Ingenieria y Arquitectura 24,5% 10,3% 25,6% 10,9% 16,3% 5,3%
Artes y Humanidades 29,3% 8,8% 29,4% 8,9% 26,2% 6,7%
Ciencias de la Salud 17,4% 6,0% 17,8% 5,7% 15,8% 7,3%
Ciencias 24,5% 11,0% 24,6% 11,0% 19,1% 10,4%

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admision al estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

@ Abandono del estudio en 1° afio

26.7% o,
25,1% O Cambio de estudio en 1° afio

23,0%

11,2%

0,
8.6% 7.6%

[5-5,5) (5,5-6) [6-6,5) [6,5-7) [7-8) [8-9) [9-10) [10-12) [12-14]

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el
estudio en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos
cursos siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Grado. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por comunidad auténoma. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1°
en 1° afio afo en 1° afio afno en 1° afio aino

Total 22,5% 8,0% 23,3% 8,3% 17,8% 6,2%
Univ. Presenciales 17,2% 8,3% 17,8% 8,5% 13,3% 6,5%
Andalucia 18,6% 9,5% 18,6% 9,5% - -
Aragon 16,3% 8,7% 16,7% 8,8% 10,6% 7,7%
Asturias (Principado de) 18,5% 7,0% 18,5% 7,0% - -
Balears (llles) 23,6% 11,1% 23,6% 11,1% - -
Canarias 22,6% 8,3% 22,6% 8,3% - -
Cantabria 17,0% 7,4% 17,0% 7,4% - -
Castilla - La Mancha 17,7% 8,9% 17,7% 8,9% - -
Castilla y Leon 12,3% 5,5% 11,8% 5,8% 15,0% 3,8%
Catalufia 19,9% 9,3% 20,2% 9,2% 17,5% 10,1%
Comunitat Valenciana 17,1% 7,2% 17,8% 7.2% 12,8% 6,9%
Extremadura 17,1% 9,3% 17,1% 9,3% - -
Galicia 15,3% 7,5% 15,3% 7,5% - -
Madrid (Comunidad de) 15,1% 7,9% 16,3% 8,7% 11,8% 5,7%
Murcia (Region de) 17,7% 8,1% 17,8% 8,6% 17,7% 6,4%
Navarra (Comunidad Foral de) 19,4% 13,8% 29,6% 21,0% 10,6% 7,6%
Pais Vasco 15,1% 7,9% 16,5% 8,5% 9,5% 5,4%
Rioja (La) 17,5% 7,8% 17,5% 7,8% - -
Univ. No presenciales 42,8% 6,8% 45,7% 7,2% 29,3% 5,2%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Grado. Tasa de renovacion

Evolucion de la tasa de renovacion en Tasa de renovacion en Grado y 1y 2° ciclo por tipo de
Grado y 1"y 2° ciclo por tipo de universidad. Curso 2013-2014
universidad.
Total Univ. Univ. 35,2%
Publicas Privadas
24,4%
2013-2014 26,3% 25,7% 29,9%
2012-2013 27,3% 26,9% 29,6%
2011-2012 28,6% 28,0% 33,3%
2010-2011 29,1% 28,1% 37,0% } :
Presenciales No presenc. Presenciales No presenc.
2009-2010 27,7% 26,6% 36,2%

Univ. Publicas Univ. Privadas

Tasa de renovacion en Grado y 1°" y 2° ciclo por rama de ensefianza. Curso 2013-2014

Univ. Publicas Univ. Privadas
Total Univ. Univ. No Univ. Univ. No
Total Presenciales Presenciales Total Presenciales Presenciales

Total 26,3% 25,7% 24,4% 35,2% 29,9% 29,9% 30,1%
Rama de ensefanza

Ciencias Sociales y Juridicas 26,7% 25,8% 24,4% 34,9% 32,0% 33,0% 30,2%
Ingenieria y Arquitectura 24, 7% 24,4% 23,7% 41,1% 27,7% 27,3% 29,2%
Artes y Humanidades 27,1% 27,2% 25,6% 32,5% 25,9% 27,7% 22,9%
Ciencias de la Salud 26,5% 26,3% 24,5% 35,8% 27,2% 26,4% 32,8%
Ciencias 26,2% 26,2% 24,8% 38,1% 28,1% 28,1% -

Tasa de renovacion en Grado y 1°" y 2° ciclo en universidades presenciales por comunidad auténoma.
Curso 2013-2014

29,6%

26,8% . 26,3%
2a7% 220% 24,6% 53 70, 24.8% 249% 277 50 000 298% 5410,

22,1%

24,8% 255%

24,9% 23,6%

Definiciones:
Tasa de renovacion: Proporcion de estudiantes en la titulacion que son de nuevo ingreso en el curso de referencia

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIU)

39



Grado. Tasa de renovacion

Tasa de renovacion en Grado y 1° y 2° ciclo por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Univ. Univ.
Total Publicas Privadas

Total 26,3% 25,7% 29,9%
Ambito de estudio
Total Educacion 29,7% 27,0% 40,6%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 29,9% 27,1% 39,9%
Formacién de docentes de ensefianza primaria 33,1% 28,8% 48,2%
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 23,6% 24.2% 20,4%
Total Artes y humanidades 26,8% 27,0% 24,5%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 24,7% 25,7% 22,9%
Artes 26,3% 26,2% 28,9%
Lenguas 27,6% 27,7% 24,2%
Humanidades 27,3% 27,3% 26,5%
Total Ciencias sociales y derecho 26,1% 25,8% 28,0%
Psicologia 28,9% 29,0% 28,5%
Economia 24,7% 24,5% 32,0%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 30,0% 29,5% 33,7%
Periodismo e informacion 23,8% 22,9% 27,2%
Administracion y gestion de empresas 25,4% 24,9% 29,0%
Otra Educacion comercial y empresarial 27,3% 27, 7% 25,1%
Derecho 24,5% 24,3% 25,8%
Total Ciencias e informatica 26,5% 26,2% 31,4%
Ciencias de la vida 24,5% 24,5% 27,6%
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 27,3% 27.2% 32,2%
Matematicas y Estadistica 29,6% 29,7% n/d
Informatica 27,0% 26,3% 32,0%
Total Ingenieria, industria y construccion 24,3% 24,2% 25,9%
Ingenierias 26,6% 26,4% 30,8%
Arquitectura y construccién 18,8% 18,7% 19,8%
Total Agricultura y veterinaria 23,1% 22,3% 30,2%
Agricultura, ganaderia y pesca 25,1% 24,7% 35,3%
Veterinaria 19,8% 17,7% 28,5%
Total Salud y servicios sociales 25,6% 25,2% 27,0%
Medicina 18,9% 17,6% 27,4%
Enfermeria y atencién a enfermos 29,2% 30,2% 25,5%
Otras ciencias de la Salud 25,8% 25,5% 26,8%
Trabajo social y orientacion 29,0% 28,4% 43,1%
Total Servicios 27,3% 27,1% 28,2%
Deportes 23,4% 21,9% 26,6%
Turismo y Hosteleria 30,1% 29,9% 32,6%
Otros Servicios 26,8% 26,3% 40,9%

Definiciones:

Tasa de renovacion: Proporcion de estudiantes en la titulacion que son de nuevo ingreso en el curso de referencia

n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el célculo del indicador

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SHU)
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Grado. Graduacion

Tasas de idoneidad y graduacion en grados de 4 afios de duracion por tipo de universidad.
Cohorte de entrada 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion
Total 34,0% 49,6% 32,5% 48,3% 48,1% 61,7%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 35,8% 51,8% 34,2% 50,5% 51,3% 63,6%
Univ. No presenciales 7,4% 16,4% 5,1% 11,6% 20,3% 43,5%

Tasas de idoneidad y graduacion en grados de 4 afios de duracion por rama de ensefianza.
Cohorte de entrada 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 34,0% 49,6% 32,5% 48,3% 48,1% 61,7%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 35,8% 51,9% 34,3% 50,6% 48,2% 62,4%
Ingenieria y Arquitectura 14,3% 30,5% 11,6% 27,9% 40,2% 54,7%
Artes y Humanidades 25,8% 40,6% 25,0% 40,0% 41,8% 52,5%
Ciencias de la Salud 50,5% 63,9% 50,0% 63,5% 54,7% 66,4%
Ciencias 24,5% 42,2% 23,9% 41,6% 40,7% 57,3%

Duraciéon media por rama de ensefianza

Grado. Cohorte de egresados 2013-2014 1°"y 2° ciclo. Cohorte de egresados 2007-2008"
4an
Grados de 4 afios Ciclo corto
Total NN 4,20
Total NG 4,65
C. Soc. y Jurid. 1 4,19
C. Soc. y Jurid.
Ing. y Arquit. | 4,27 oc- 4,31
Artes y Hum. 1 423 Ing. y Arquit. ] 6,12
C. de la Salud 1 4,14 C.delaSalud T 3,60
Ciencias ] 4,33 Ciencias ] 4,22
Grados de 5 afios Ciclo largo
Total I 5,06 Total I 6,50
Ing. y Arquit. 1 526 C. Soc. y Jurid. 1 6,30
C. de la Salud ] 5,04 Ing. y Arquit. ¥ 14
Grados de 6 afios
Artes y Hum. ] 6,17
Total I 6,00
C. de la Salud ]
Ing. y Arquit. | n/d elaau 644
C. de la Salud 16,00 Ciencias 16,78

Definiciones:

Tasa de idoneidad: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacion
tedrico o antes.

Tasa de graduacién: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacion
tedrico, antes o un afio despues.

Duracion media: NUmero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse
(1) El curso 2007-08 es el ultimo curso previo al comienzo del proceso de adaptacion al sistema europeo de educacion superior

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Grado. Duracion de los estudios

Duracion media de los estudios de Grado segun su duracién teérica por ambito de estudio.
Cohorte de egresados 2013-2014

Duracion tedrica del estudio

Total
4 anos 5 anos 6 anos

Total 4,22 4,20 5,05 6,00
Ambito de estudio

Total Educacién 4,10 4,10 - .
Formacion de docentes de ensefianza infantil 4,08 4,07 - -
Formacion de docentes de ensefianza primaria 4,10 4,09 - -
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 4,19 4,20 - -
Total Artes y humanidades 4,24 4,24 . .
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 4,27 4,27 - -
Artes 4,20 4,20 _ _
Lenguas 4,23 4,23 - -
Humanidades 4,27 4,27 } )
Total Ciencias sociales y derecho 4,26 4,26

Psicologia 4,28 4,28 - -
Economia 4,31 4,31 - }
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 4,26 4,26 - -
Periodismo e informacion 4,19 4,19 B, }
Administracion y gestion de empresas 4,27 4,27 - -
Otra Educacion comercial y empresarial 4,20 4,20 - -
Derecho 4,26 4,26 - -
Total Ciencias e informatica 4,35 4,35 - .
Ciencias de la vida 4,33 4,33 - -
Ciencias Fisicas, quimicas, geologicas 4,38 4,38 - .
Matematicas y Estadistica 4,38 4,38 - -
Informatica 4,34 4,34 B, }
Total Ingenieria, industria y construccion 4,27 4,26 5,26 6,00
Ingenierias 4,21 4,21 . -
Arquitectura y construccion 4,49 4,44 5,26 n/d
Total Agricultura y veterinaria 4,30 4,24 n/d -
Agricultura, ganaderia y pesca 4,21 4,21 - -
Veterinaria 4,60 4,38 n/d -
Total Salud y servicios sociales 421 4,11 5,04 6,00
Medicina 6,00 - - 6,00
Enfermeria y atenciéon a enfermos 4,06 4,06 - -
Otras ciencias de la Salud 4,32 4,16 5,04 -
Trabajo social y orientacién 4,19 4,19 - -
Total Servicios 4,27 4,27 - .
Deportes 4,21 4,21 - .
Turismo y Hosteleria 4,35 4,35 - B}
Otros Servicios 4,22 4,22 - .

Definicion:
Duracién media de los estudios: NUmero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse, segun la duracion teorica del estudio

n/d: Se ha consignado este valor cuando el indicador no es significativo para esa desagregacion.

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)



Grado. Nota del expediente

Distribucion de los egresados de Grado por nota media del expediente académico. Curso 2013-2014

u[5-6) m[6-7) u[7-8) u[8-9) m[9-10]

3,7%
Total 32,6% 44,7% 17,3% 8%

2,9%
C. Sociales y Juridicas - | I 2 N 2570 %
Ingenieria y Arquitectura 11,4% 49,7% 29,4% 8,2% 4%
Artes y Humanidades [0/ 27,2% 45,4% 22.2% 2%
Ciencias de la Salud Y/ 22,7% 51,4% 22,7% 7%
Ciencias G 42,5% 38,9% 14,0% 8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nota media del expediente académico de los egresados de Grado por sexo. Curso 2013-2014

®Mujeres DHombres © Total
7,50 7,50

TOTAL C. Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

Nota media y cuartiles del expediente académico de los egresados de Grado por rama de
ensefianza y tipo de universidad. Curso 2013-2014

Total universidades Univ. Publicas Univ. Privadas

Nota Primer  Tercer Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer

media cuartil cuartil media cuartil cuartil media cuartil cuartil
Total 7,29 6,74 7,82 7,31 6,75 7,83 7,24 6,70 7,75
C. Sociales y Juridicas 7,32 6,79 7,82 7,32 6,8 7,84 7,29 6,77 7,79
Ingenieria y Arquitectura 6,87 6,31 7,32 6,89 6,37 7,31 6,77 5,99 7,39
Artes y Humanidades 7,50 6,91 8,02 7,50 6,92 8,03 7,48 6,86 7,98
Ciencias de la Salud 7,50 7,00 7,98 7,55 7,07 8,03 7,31 6,84 7,77
Ciencias 7,22 6,64 7,70 7,22 6,64 7,69 7,19 6,61 7,73

Definiciones:

Primer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados
Tercer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados
Nota media: Es la media aritmética de las notas de expediente académico de los estudiantes egresados

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Nota del expediente

Nota media y cuartiles del expediente académico de los egresados de Grado por ambito de estudio.
Curso 2013-2014

Nota media del expediente Cuartiles de la nota de
académico expediente
Primer Tercer
cuartil cuartil

Total 6,74 7,82
Ambito de estudio

Total Educacion 7,54 7,12 8,00
Formacién de docentes de ensefianza infantil 7,99 7,22 8,08
Formacioén de docentes de ensefianza primaria 7,51 7,08 7,97
Otra Formaciéon de personal docente y cc. de la educ. 7,49 7,08 7,87

Total Artes y humanidades 7,48 6,91 8,00
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 7,40 6,90 7,85
Artes 7,48 6,93 7,98
Lenguas 7,54 6,96 8,10
Humanidades 7,45 6,82 8,00

Total Ciencias sociales y derecho 6,59 7,59
Psicologia 7,37 6,89 7,79
Economia 7,02 6,43 7,49
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 7,35 6,80 7,83
Periodismo e informacion 7,36 6,88 7,82
Administracion y gestion de empresas 6,47 7,39
Otra Educacion comercial y empresarial 7,20 6,73 7,63
Derecho 7,08 6,49 7,54

Total Ciencias e informatica 7,22 6,63 7,69
Ciencias de la vida 7,22 6,66 7,68
Ciencias Fisicas, quimicas, geologicas 7,20 6,60 7,66
Matematicas y Estadistica 7,18 6,52 7,65
Informatica 7,24 6,67 7,73

Total Ingenieria, industria y construccion 6,84 6,29 7,30
Ingenierias 6,99 6,45 7,41
Arquitectura y construccion 6,05 6,95

Total Agricultura y veterinaria 6,97 6,40 7,48
Agricultura, ganaderia y pesca 6,96 6,38 7,47
Veterinaria 7,17 6,78 7,50
Total Salud y servicios sociales 7,50 7,01 8,00
Medicina 7,63 7,17 8,05
Enfermeria y atencion a enfermos 71 7,31 8,16
Otras ciencias de la Salud 7,28 6,80 7,72
Trabajo social y orientacion 7,30 6,80 7,73
Total Servicios 6,68 7,58
Deportes 7,23 6,77 7,65
Turismo y Hosteleria ,06 6,58 7,49
Otros Servicios 7,30 6,83 7,70
Definiciones:

Primer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados
Tercer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados
Nota media: Es la media aritmética de las notas de expediente académico de los estudiantes egresados

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU)
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Grado. Evolucion de indicadores
Evoluciéon del nimero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado

m Créditos matriculados m Créditos presentados u Créditos superados

509 52,5 53,7 53,6 52,6

46,5

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Evolucién de la distribucion de créditos matriculados en primera, segunda y tercera y sucesivas
matriculas

Grado 1°"y 2° ciclo

Total créditos  Distribucion segun matricula 14441 créditos Distribucion segun matricula

matriculados matriculados

12 vez 22 vez 3% vez 12 vez 22 vez 3% vez
2009-2010 10.040.518,50 98,0% 1,9% 0,1% 66.872.617,65 71,0% 15,3% 13,7%
2010-2011 28.143.327,60 94,5% 5,2% 0,2% 49.543.629,35 68,0% 15,9% 16,1%
2011-2012 43.394.562,55 89,6% 9,3% 1,0% 34.429.753,91 66,4% 15,3% 18,3%
2012-2013 54.889.895,75 88,2% 9,8% 2,0% 18.821.826,17 63,6% 16,4% 20,0%
2013-2014 62.503.905,50 87,5% 9,8% 2,7% 8.700.691,62 57,6% 17,7% 24,7%

Evolucién de la tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefianza

mmmm Total === Ciencias Sociales y Juridicas === |ngenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades —@-=Ciencias de la Salud === Ciencias
85% - 83,1% 83,4%
79,3% ¢
80% -
79,3%
75,4% °
75% 76,5%
b - o—
73,5%
70% -
65% 1 64,6%
60% -
Total; 70,8%
55% T T . r

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Evolucion de indicadores

Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio en Grado por rama de
ensefianza

2009-2010 2010-2011 2011-2012
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio  estudioen1° del estudio estudioen1® del estudio estudio en 1°
en 1° aho ano en 1° aho afo en 1° aho afno
Total 19,0% 7,1% 21,2% 8,1% 22,5% 8,0%
Ciencias Sociales y Juridicas 17,5% 7,1% 20,7% 7,5% 21,8% 7,2%
Ingenieria y Arquitectura 17,6% 6,5% 21,1% 9,5% 24,5% 10,3%
Artes y Humanidades 28,8% 8,1% 27,4% 8,5% 29,3% 8,8%
Ciencias de la Salud 17,0% 5,4% 17,6% 6,0% 17,4% 6,0%
Ciencias 18,3% 11,2% 23,9% 12,1% 24,5% 11,0%

Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en segundo afio en Grado por rama de
ensefianza

2009-2010 2010-2011 2011-2012
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio  estudio en 2° del estudio  estudio en 2° del estudio estudio en 2°
en 2° aio afno en 2° aio afo en 2° aho afo
Total 7,9% 2,5% 8,9% 3,0% n/d n/d
Ciencias Sociales y Juridicas 7,4% 2,5% 8,4% 2,4% n/d n/d
Ingenieria y Arquitectura 7,8% 3,1% 10,2% 4,7% n/d n/d
Artes y Humanidades 10,7% 2,3% 10,8% 2,6% n/d n/d
Ciencias de la Salud 7,7% 21% 6,8% 2,0% n/d n/d
Ciencias 7,0% 3,6% 9,5% 3,9% n/d n/d

Evolucion de la nota del expediente académico de los egresados de Grado por rama de ensefnanza

C. Sociales y Juridicas Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades C. de la Salud Ciencias e Total
7,55
7,51 7 7 46 7,50 750

7,38 7,36

43
: 35 7,32
7,27 7721 7,25 7,26 7,277 ’ @ 7’22
7,10, @
7,08 @ 6,98

@ @ 6,87
6,66

6,55

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

n/d: Indicador no disponible

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Oferta de masteres y de plazas. Masteres verificados e impartidos

Numero de masteres impartidos y estudiantes matriculados por tipo de universidad®

Total U. Publicas U. Privadas

N° Masteres Estudiantes N° Masteres Estudiantes N° Masteres Estudiantes
2006-07 829 16.609 668 13.902 161 2.707
2007-08 1.539 34.689 1.256 29.737 283 4.952
2008-09 1.736 50.421 1.414 42.753 322 7.668
2009-10 2.036 81.485 1.761 68.791 275 12.694
2010-11 2.423 104.844 2.101 83.685 322 21.159
2011-12 2.629 115.834 2.191 88.561 442 27.273
2012-13 2.951 113.805 2.422 84.291 533 29.514
2013-14 3.306 122.882 2.690 86.055 621 36.827
2014-15" 3.661 139.844 2.979 97.627 709 42217

Numero de masteres verificados $®®®

67
ST 189
162 78
61
723
257 75

TOTAL: 3.801

Masteres interuniver.: 457 (12,0%)

809

Master no desagregados por 44 et
comunidad auténoma: 55 &

UNED : 80

UIMP: 29 iy

560

O Més de 500
] 201a 500
O 51a200
[J1a50

9 =
e

(1) Datos provisionales

(2) Los masteres interuniversitarios se han contabilizado una sola vez en el computo total y sin embargo, si es interuniversitario entre universidad
publica y privada se ha contabilizado una vez en cada tipo de universidad. Por este motivo las sumas parciales por tipo de universidad no coincide con
el total

(3) Datos actualizados a fecha de 1 de enero de 2016
(4) En la distribucién por comunidad auténoma se encuentran tanto las universidades presenciales como las no presenciales privadas

(5) El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones verificadas, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada comunidad auténoma. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones no coincide con el total.

(6) En el total de masteres verificados se han descontado aquellos que se han extinguido y han dado lugar a la verificacién de un nuevo master

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S1IU)
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Oferta de masteres. Curso 2015-2016

Distribucion de los masteres impartidos por rama de ensefianza (%). Curso 2015-2016"@1

79
9,6 ‘
11,8 \

a UNED

0.7 56
13,3 “
33‘7 20,8 48,6
153 ‘ ‘
b 15,3
19,4 18,4 ﬂ UlMP
@ 16,7
0% ﬂ » 8y~
25,0 h
8,3
= Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades u Ciencias de la Salud u Ciencias
Tota universidades Universidades presenciales Universidades no presenciales y
especiales
10,8 11,2 96 4,8

o ' 58,3
, 13,2

22,4 :

O\ R | M

(1) Datos provisionales
(2) Se han incluido las titulaciones que se estan impartiendo este curso.

Fuente: Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)

48



Oferta de Plazas de Master. U. publicas. Curso 2015-2016

Oferta de plazas de Master en universidades publicas por comunidad auténoma y rama de
ensefianza. Curso 2015-2016""

C. Sociales y Ingenieria 'y Artes y Lo

Total Juridicas Arquitectura Humanidades C. de la Salud Ciencias

TOTAL 124.900 56.326 28.531 14.900 13.474 11.669
100,0% 45,1% 22,8% 11,9% 10,8% 9,3%

Univ. Presenciales 117.224 52.294 27.386 13.505 12.750 11.289
100,0% 44.,6% 23,4% 11,5% 10,9% 9,6%

Andalucia 20.812 9.519 4.127 2.447 2,534 2.185
100,0% 45,7% 19,8% 11,8% 12,2% 10,5%

Aragén 2.701 995 745 255 316 390
100,0% 36,8% 27,6% 9,4% 11,7% 14,4%

Asturias (Principado de) 2.062 660 800 160 236 206
100,0% 32,0% 38,8% 7,8% 11,4% 10,0%

Balears (llles) 1.357 645 80 150 75 407
100,0% 47,5% 5,9% 11,1% 5,5% 30,0%

Canarias 3.101 1.586 545 410 305 255
100,0% 51,1% 17,6% 13,2% 9,8% 8,2%

Cantabria 1.621 353 595 230 350 93
100,0% 21,8% 36,7% 14,2% 21,6% 5,7%

Castilla - La Mancha 2.609 1.879 335 150 80 165
100,0% 72,0% 12,8% 5,7% 3,1% 6,3%

Castilla y Lesn 6.486 2.199 1.720 1.060 1.005 502
100,0% 33,9% 26,5% 16,3% 15,5% 7,7%

Catalufia 19.220 8.447 4.386 2.285 2.297 1.805
100,0% 43,9% 22,8% 11,9% 12,0% 9,4%

Comunitat Valenciana 14.298 5.967 3.669 1.356 2.043 1.263
100,0% 41,7% 25,7% 9,5% 14,3% 8,8%

Extremadura 2.085 1.075 550 135 95 230
100,0% 51,6% 26,4% 6,5% 4,6% 11,0%

Galicia 5.478 2.568 1.334 523 534 519
100,0% 46,9% 24,4% 9,5% 9,7% 9,5%

Madrid (Comunidad de) 26.901 12.848 6.292 3.433 2.044 2.284
100,0% 47,8% 23,4% 12,8% 7,6% 8,5%

Murcia (Region de) 3.195 1.537 395 355 428 480
100,0% 48,1% 12,4% 11,1% 13,4% 15,0%

Navarra (Com. Foral de) 1.043 5 408 B 80 140
100,0% 39,8% 39,1% - 7.7% 13,4%

Pais Vasco 3.733 1.341 1.305 441 328 318
100,0% 35,9% 35,0% 11,8% 8,8% 8,5%

Rioja (La) 522 260 100 115 a7
100,0% 49,8% 19,2% 22,0% 0,0% 9,0%

Univ. No Presenciales 5.780 3.015 1.095 1.195 310 165
UNED 5.780 3.015 1.095 1.195 310 165
100,0% 52,2% 18,9% 20,7% 5,4% 2,9%

Univ. Especiales 1.896 1.017 50 200 414 215
UNIA 321 152 15 35 54 65
100,0% 47,4% 4,7% 10,9% 16,8% 20,2%

UIMP 1.575 865 35 165 360 150
97,8% 54,9% - 10,5% 22,9% 9,5%

(1) Las titulaciones con oferta de plaza "sin limite" se les ha imputado un total de 30 plazas.
Fuente: Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU)



Estudiantes de Master. Matriculados

Estudiantes matriculados en Master. Previsiéon curso 2015-2016

Total

Rama de ensefianza'
C. Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Total % Univ. Publicas % Univ. Privadas %
152.087 100,0% 101.971 67,0% 50.116 33,0%
89.925 59,1% 52249 51,2% 37676 75,2%
24.882 16,4% 19402 19,0% 5480 10,9%
13.494 8,9% 11662 11,4% 1832 3,7%
16.397 10,8% 11439 11,2% 4958 9,9%

7.389 4,9% 7219 71% 170 0,3%

Evolucion de los estudiantes matriculados en Master por rama de ensefianza

Curso Académico

Tasa de Variacion

2006-07 2009-10 2012-13  2013-14 2014--15(1) i Anual 201415 201415
Total _ Yniv- Univ. 12012-13  /2006-07
Publicas Privadas
Total 16.609  81.485 113.805 122.882 139.844  97.627  42.217 13,8%  22,9% 742,0%
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 5.501 36.288  60.603  69.548  79.462  47.846  31.616 14,3%  31,1% 1344,5%
Ingenieria y Arquitectura 4.432 15.089 18.972 19.237 23.343 18.922 4421 21,3% 23,0%  426,7%
Artes y Humanidades 1.687 11253  13.363  13.231 13.752 12.289 1.463 3,9% 2,9% 7152%
Ciencias de la Salud 2905 11464  13.183  13.360 15.606 11.315 4.291 16,8%  18,4%  437,2%
Ciencias 2.084 7.391 7.684 7.506 7.681 7.255 426 2,3% 0,0% 268,6%
Evolucion de los estudiantes matriculados en Master por tipo de universidad
139.844
122.882

m Univ. Publicas mUniv. Privadas ¢ Total

115.834

113.805

2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15(1)
Distribucion de los estudiantes matriculados en Master por rama de ensefanza
0,
53,3% 56,8%
02006-07 02012-13 32014-15(1)
33,1%
26,7%
16,7% 16.7% , 17,5% .
10,2% 11’7&9,8% 11,6% 11,2% 12,5% 6.8%
Ciencias Sociales y Ingenieria y Arquitectura  Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias

Juridicas

(1) Datos provisionales

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Estudiantes de Master. Egresados

Estudiantes egresados de Master. Prevision curso 2014-2015

Total Univ. Publicas % Univ. Privadas %

Total 73.146 49.995 68,3% 23.151 31,7%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 45.077 26.699 59,2% 18378 40,8%
Ingenieria y Arquitectura 8.326 6.535 78,5% 1791 21,5%
Artes y Humanidades 6.510 5.673 87,1% 837 12,9%
Ciencias de la Salud 8.517 6.534 76,7% 1983 23,3%
Ciencias 4.716 4.554 96,6% 162 3,4%

Evolucion de los estudiantes egresados de Master por tipo de universidad

67.530

m Univ. Pdblicas  mUniv. Privadas ¢ Total

2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14

Evolucion de los estudiantes egresados de Master por rama de ensefianza

Curso académico Tasa de variacion
2013-14 2013-14/ 2013-14/
2006-07 2008-09 2011-12 2012-13 Total Univ. Univ. Anual 201112 2006-07
Publicas Privadas
Total 5.587 17.915 59.808 60.420 67.530 47.970 19.560 11,8% 12,9% 1.108,7%
Rama de ensefanza
C. Sociales y Juridicas 1.552 6.149 33.033 33.214 40581 25053 15528 22.2% 22,8% 2.514,8%
Ingenieria y Arquitectura 1.209 3.444 7.245 7.813 7672 6269 1403  -1,8% 5,9% 534,6%
Artes y Humanidades 697 3.045 6.314 6.514 6252 5588 664 -4,0% -1,0% 797,0%
Ciencias de la Salud 1.222 2.943 7.681 7.933 8017 6408 1609  1,1% 4,4% 556,1%
Ciencias 907 2.334 5.535 4.946 5008 4652 356 1,3% -9,5% 452,1%

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU)

51



Estudiantes de Master y Doctorado. Edad

Estudiantes de Master y Doctorado RD 99/2011 por grupo de edad. Curso 2014-201 5"

Master Doctorado RD 99/2011
Matriculados Egresados®? Matriculados

Total % Mujeres Total % Mujeres Total % Mujeres

Total estudiantes 139.844 53,4% 67.530 56,2% 28.546 49,8%
Menos de 25 afios 48.992 58,1% 22,913 62,6% 3.147 54,1%
De 25 a 30 afios 47.025 54,0% 25.234 56,1% 11.816 53,2%
De 31 a 40 afios 29.526 49,3% 13.677 50,1% 8.460 48,6%
Mas de 40 afios 14.301 44.1% 5.706 44.9% 5.123 41,3%

Tasas de variacion de los estudiantes de Master por grupo de edad

Matriculados Egresados
Menos de 25 afios = De 25 a 30 afios = De 31 a 40 afios Mas de 40 afios
X
R o
< N s
© ~ X
< = ™
[{e] = <
3
X N
o m Q
X pas 132}
- 3 0
) ° » N
o NS b ° 3 g 2 R X
-~ -
O 5 < w SRR s
- b o < s o % g 2N 9
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I 2014-15/2013-14 I 2014-15/2009-10 I 2014-15/ 2006-07 2014-15/2013-14 2014-15/2008-09 2014-15/2006-07

Distribucion de los estudiantes matriculados en Master por grupo de edad y rama de ensenanza.
Curso 2014-2015""

Menos de 25 afios = De 25 a 30 afios = De 31 a 40 afios Mas de 40 afios

Total ] I 35,0°/L I 10,2%
C. Sociales y Juridicas 1 | 32,7% | 10,8%
Ingenieria y Arquitectura 1 | 39,6% 6,8%
Artes y Humanidades 1 | 32,1% 15,2%
Ciencias de la Salud 1 | 35,2% 10,3%
Ciencias 1 ! I 50,0% I I 5,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribucion de los estudiantes de Doctorado regulado por RD 99/2011 por grupo de edad y rama de
ensefianza. Curso 2014-2015""

Menos de 25 afios = De25a30afios = De 31a40 afios Mas de 40 afios
1 | |
Total 11,0% 17,9%
C. Sociales y Juridicas | 6,8% 27,6%

Ingenieria y Arquitectura | 8,8% 15,1%
Artes y Humanidades 11,7%
Ciencias de la Salud 10,8% 12,3%

6,5%

Ciencias 21I'4%

|
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(1) Datos provisionales
(2) Egresados del curso 2013-2014
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Transicion de Grado a Master

Porcentaje de estudiantes que comienzan un Master en el curso siguiente al que finalizaron el Grado
6 1°y 2° ciclo. Tasa de transicion por tipo de universidad. Cohorte de egresados 2012-2013

Egresados de Grado Egresados de 1°y 2° ciclo

En la universidad . .
En la universidad en la

Total SUE en la que finalizo6 el Total SUE e . .
. que finaliz6 el estudio
estudio

Total 18,4% 10,6% 13,2% 7,3%
Tipo de universidad

Univ. Publicas 19,9% 11,6% 13,8% 7,8%
Presencial 20,0% 11,6% 14,3% 8,1%
No Presencial 14,2% 9,3% 4,4% 2,2%
Univ. Privadas 13,8% 7,5% 7,8% 3,2%
Presencial 14,1% 7,6% 8,6% 3,3%
No Presencial 9,7% 5,8% 4,9% 3,0%

Tasa de transicion de Grado a Master por rama de ensefianza. Cohorte de egresados de Grado 2012-
2013

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
En la univ. en En la univ. en En la univ.en
Total SUE que finalizo Total SUE  que finalizé el Total SUE que finalizo
el Grado Grado el Grado
Total 18,4% 10,6% 19,9% 11,6% 13,8% 7,5%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 15,9% 8,8% 17,8% 10,0% 11,9% 6,1%
Ingenieria y Arquitectura 15,3% 9,4% 14,3% 8,6% 18,8% 11,9%
Artes y Humanidades 42,3% 27,0% 44,9% 28,9% 17,3% 8,7%
Ciencias de la Salud 11,3% 6,2% 10,6% 5,8% 13,7% 7,3%
Ciencias 58,2% 33,4% 58,6% 34,0% 49,4% 21,8%

Tiempo medio de transicion y distribucion de los estudiantes que acceden a Master segun el curso de
finalizacion del Grado. Cohorte de entrada 2013-2014

Curso de finalizacion del Grado

Tiempo medio de transicion

20122013 2011-2012 2010-2011 2009-2010 2008-2009

Total 93,5% 5,3% 1,0% 0,2% 0,0%

C. Soc. y 0, 19 1.09 29 0,
Juridicas 93,6% 5,1% 0% 0,2% 0,0%
Ing. y Arquit. 90,5% 7,0% 1,9% 0,5% 0,2%
Artes y Hum. 94,3% 5,0% 0,7% 0,0% -
C. de la Salud 92,7% 6,2% 0,9% 0,2% -
Ciencias 96,9% 2.6% 0,3% 0,2% -

Definiciones:
Tasa de transicion de estudiantes de Grado a Master: Porcentaje de estudiantes que al finalizar un Grado comienzan un Master en el curso
inmediatamente posterior al de la finalizacion del Grado

Tiempo medio de transicion de Grado a Master: NUmero medio de cursos que transcurren entre la finalizacién de un Grado y el comienzo de un Master

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Master. NuUmero de créditos

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por tipo de
universidad. Curso 2013-2014

Total

Tipo de universidad

Publica

Presencial
No Presencial
Especial

Privada

Presencial
No Presencial

Estudiantes matriculados

Numero medio de créditos

Total % Matriculados Presentados Superados
122.882 100,0% 46,0 41,8 1.1
86.055 70,0% 45,5 417 41,2
77.685 90,3% 471 43,7 43,2
7.161 8,3% 29,1 20,0 19,6
1.209 1,4% 43,2 41,8 40,4
36.827 30,0% 47,3 41,9 411
21.809 59,2% 52,1 455 44,7
15.018 40,8% 40,2 36,5 35,6

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por rama de

ensefianza. Curso 2013-2014

Total Universidades

Univ. Publicas

Univ. Privadas

Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 46,0 41,8 411 45,5 41,7 41,2 47,3 41,9 411
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 47,7 43,4 42,8 46,7 43,2 42,7 49,3 43,8 43,1
Ingenieria y Arquitectura 41,5 36,9 35,9 41,5 37,4 36,7 411 35,0 33,1
Artes y Humanidades 40,4 34,8 34,3 41,8 36,0 35,4 31,5 27,7 27,1
Ciencias de la Salud 48,1 44,7 443 48,2 45,0 44,7 47,9 43,5 43,0
Ciencias 48,9 45,8 45,3 49,2 46,5 46,1 45,5 37,3 35,7
Distribucion de créditos matriculados en Master en primera, segunda y tercera y sucesivas
matriculas. Curso 2013-2014
.y Distribucion segin matricula
Total créditos 9
matriculados j
12 vez 2% vez 3°y mas

Total 5.622.988,16 96,3% 3,1% 0,7%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 3.288.060,60 96,7% 2,7% 0,5%
Ingenieria y Arquitectura 793.605,76 95,1% 4,0% 0,9%
Artes y Humanidades 533.384,00 93,6% 51% 1,3%
Ciencias de la Salud 641.160,30 97,3% 2,2% 0,5%
Ciencias 366.777,50 96,6% 3,0% 0,4%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Master. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master por tipo de universidad. Curso 2013-2014

Rendimiento Exito Evaluacion
Total 89,3% 98,5% 90,7%
Tipo de universidad
Univ. Publicas 90,4% 98,7% 91,6%
Presencial 91,7% 98,8% 92,8%
No Presencial 67,4% 98,3% 68,5%
Especial 93,3% 96,5% 96,7%
Univ. Privadas 86,8% 97,9% 88,6%
Presencial 85,9% 98,2% 87,4%
No Presencial 88,5% 97,4% 90,9%

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master por rama de enseianza. Curso 2013-2014

Rendimiento Exito Evaluacién
Total 89,3% 98,5% 90,7%
Rama de ensenanza
Ciencias Sociales y Juridicas 89,8% 98,6% 91,1%
Ingenieria y Arquitectura 86,7% 97,4% 89,0%
Artes y Humanidades 84,8% 98,4% 86,2%
Ciencias de la Salud 92,0% 99,2% 92,8%
Ciencias 92,5% 98,9% 93,5%
Univ. Publicas 90,4% 98,7% 91,6%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 91,4% 98,8% 92,5%
Ingenieria y Arquitectura 88,3% 98,1% 90,0%
Artes y Humanidades 84,6% 98,4% 86,0%
Ciencias de la Salud 92,7% 99,3% 93,4%
Ciencias 93,7% 99,2% 94,5%
Univ. Privadas 86,8% 97,9% 88,6%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 87,4% 98,3% 89,0%
Ingenieria y Arquitectura 80,5% 94,5% 85,2%
Artes y Humanidades 85,9% 97,9% 87,8%
Ciencias de la Salud 89,8% 98,9% 90,8%
Ciencias 78,5% 95,9% 81,9%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)



Master. Rendimiento

Tasa de rendimiento en Master por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Total

— 89,3%

Total Educacién

O 93,2%

:g Formacion de docentes de ensefianza infantil 92,2%
.§ Formacion de docentes de ensefianza primaria 95,2%
" Otra Formacion docente y c. educacion 93,2%
" Total Artes y humanidades [ 84,5%
% Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 87,4%
é Artes 91,1%
2 Lenguas 80,7%
g Humanidades 84,4%
< Otras Artes y Humanidades 90,7%
Total Ciencias sociales y derecho I 88,6%
el Psicologia 92,8%
9 Economia 87,3%
-% Otras Ciencias sociales y del comportamiento 85,9%
é Periodismo e informacion 89,8%
§ Administracion y gestién de empresas 87,3%
@
e Otra Educaciéon comercial y empresarial 89,3%
8 Derecho 90,0%
Otras Ciencias sociales, educacién comercial y derecho 83,8%
.§ Total Ciencias e informatica I 89,1%
~§ Ciencias de la vida 93,9%
% Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 93,0%
.§ Matematicas y Estadistica 86,3%
g Informatica 80,1%
_g ;;é Total Ingenieria, industria y construccion [ 87,9%
'ég é Ingenierias 87,2%
£c é Arquitectura y construccion 90,0%
E o Total Agricultura y veterinaria 89,6%
% -% Agricultura, ganaderia y pesca 88,7%
§:’ § Veterinaria 96,4%
® Total Salud y servicios sociales I 91,8%
:g 3 Medicina 92,7%
i.g Enfermeria y atencion a enfermos 93,5%
R Otras ciencias de la Salud 91,9%
& Trabajo social y orientacion 88,8%
Total Servicios I 86,5%
é Deportes 87,3%
;% Turismo y Hosteleria 89,9%
Otros Servicios 85,9%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Master. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master por comunidad auténoma. Curso 2013-2014

Total

Univ. presenciales

Andalucia

Aragon

Asturias (Ppdo. de)
Balears (llles)
Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castilla y Ledn
Catalufa

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Com. de)
Murcia (Region de)
Navarra (Com. Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Univ. no presenciales

Univ. Especiales

Total estudiantes

matriculados Rendimiento Exito Evaluacion
122.882 89,3% 98,5% 90,7%
99.494 90,3% 98,7% 91,6%
14.188 90,9% 98,6% 92,2%
1.357 86,3% 99,5% 86,7%
1.276 92,8% 99,3% 93,4%
1.294 87,4% 99,0% 88,3%
1.187 91,0% 98,5% 92,4%
667 93,9% 99,2% 94,7%
1.079 89,8% 98,9% 90,9%
6.149 96,8% 99,5% 97,3%
16.942 92,7% 98,7% 93,9%
13.907 92,0% 98,3% 93,6%
1.406 90,9% 99,3% 91,6%
5.501 91,5% 99,2% 92,2%
23.730 84,5% 98,1% 86,2%
3.701 90,8% 98,7% 92,0%
2.458 93,8% 99,8% 94,0%
4.510 91,7% 98,9% 92,7%
142 91,0% 97,0% 93,8%
22.179 82,9% 97,6% 85,0%
1.209 93,3% 96,5% 96,7%

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Master. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 24,9% 4,6% 25,4% 4,8% 22,1% 3,7%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 23,5% 4,4% 23,7% 4,5% 22,1% 3,6%
Univ. No presenciales 50,8% 9,0% 55,4% 9,6% 22,0% 5,0%
Univ. Especiales 31,5% 6,6% 31,5% 6,6% - -

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por rama de enseilanza. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 24,9% 4,6% 25,4% 4,8% 221% 3,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 22,0% 3,5% 22,2% 3,6% 21,0% 3,0%
Ingenieria y Arquitectura 33,4% 5,4% 33,9% 5,5% 25,4% 3,7%
Artes y Humanidades 30,7% 6,9% 31,2% 7,1% 15,9% 0,7%
Ciencias de la Salud 21,8% 6,2% 20,8% 5,9% 25,6% 7,1%
Ciencias 21,3% 3,9% 21,2% 4,0% 22,2% 2,7%

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master segun la duracion tedrica del estudio.
Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2009-2010

B Tasa global de abandono del estudio 35.2%

OTasa global de cambio de estudio

21,7%

6,8%

4,6% 3,7%

Total Master de duracion teérica 1 afio Master de duracion tedrica 2 afos

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el
estudio en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los
dos cursos siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Master. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por comunidad auténoma. Cohorte de
nuevo ingreso de 2009-2010

Total

Univ. Presenciales

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castilla y Leon
Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Univ. No presenciales

Univ. Especiales

Univ. Publicas

Univ. Privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
24,9% 4,6% 25,4% 4,8% 22,1% 3,7%
23,5% 4,4% 23,7% 4,5% 22,1% 3,6%
26,0% 6,7% 26,0% 6,7% - -
17,0% 2,5% 17,7% 2,6% 3,1% 0,0%
16,9% 2,8% 16,9% 2,8% - -
29,5% 3,1% 29,5% 3,1% - -
19,6% 2,4% 19,6% 2,4% - -
14,6% 2,5% 14,6% 2,5% - -
9,8% 0,9% 9,8% 0,9% - -
13,3% 1,4% 15,7% 1,6% 0,3% 0,0%
27,4% 4,4% 24,2% 3,8% 47,5% 7,8%
28,5% 4,6% 30,3% 4,9% 14,5% 2,1%
14,3% 2,5% 14,3% 2,5% - -
16,1% 2,2% 16,1% 2,2% - -
23,7% 3,9% 25,9% 4,9% 18,4% 1,7%
21,1% 7,4% 13,5% 3,1% 66,6% 32,8%
23,1% 10,1% 43,7% 30,5% 13,0% 0,1%
12,8% 1,1% 16,0% 1,1% 6,7% 1,1%
10,3% 1,5% 10,3% 1,5% - -
50,8% 9,0% 55,4% 9,6% 22,0% 5,0%
31,5% 6,6% 31,5% 6,6% - -

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Master. Abandono

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Master por tipo de universidad. Cohorte de nuevo

ingreso de 2010-2011

Total

Presencialidad de la universidad

Univ. Presenciales
Univ. No presenciales

Univ. Especiales

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afo 2°afio 1°afo 2°afio 1°afo 2°afio 1°afo 2°afio 1°afo 2°afo 1°afio 2°afo
19,3% 6,0% 3,4% 0,7% 18,7% 6,4% 3,2% 0,7% 21,7% 4,9% 3,9% 0,4%
18,3% 5,4% 3,2% 0,6% 17,8% 5,9% 3,1% 0,6% 20,8% 3,0% 3,9% 0,3%
272% 11,9% 4,2% 1,5% 32,8% 16,1% 5,0% 26% 24,0% 9,5% 3,8% 0,8%
31,8% 3,2% 6,7% 0,0% 31,8% 3,2% 6,7% 0,0% - - - -

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Master por rama de ensefianza. Cohorte de nuevo

ingreso de 2010-2011
Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
1°afo 2°afo 1°afo 2°afio 1°afo 2°afio 1°anho 2°afio 1°afo 2°afio 1°afo 2°aio
Total 19,3% 6,0% 3,4% 0,7% 18,7% 6,4% 3,2% 0,7% 21,7% 4,9% 3,9% 0,4%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas ~ 17,6% 5,7% 2,9% 0,6% 16,5% 5,9% 2,7% 0,7%  20,2% 5,3% 3,4% 0,5%
Ingenieria y Arquitectura 22,1% 9,3% 3,1% 1,1% 21,6% 9,7% 3,1% 1,1%  26,2% 5,9% 2,9% 0,5%
Artes y Humanidades 22,7% 7,5% 4,8% 0,8% 23,0% 7,7% 4,7% 0,8% 16,7% 3,8% 7,3% 0,5%
Ciencias de la Salud 18,9% 4,0% 3,6% 04% 16,6% 4,3% 2,8% 0,5% 28,1% 2,6% 6,9% 0,2%
Ciencias 20,9% 3,2% 4,3% 0,5% 20,3% 3,3% 4,3% 0,5% 24,2% 2,8% 4,3% 0,5%

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio en Master segtn la duracién teérica del
estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

4,0%

Total

Definiciones:

Master de duracion teérica 1 afio

24,0%

OCambio de estudio acumulado en los dos primeros cursos

3,5%

BAbandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos

Master de duracion teérica 2 afios

31,3%

6,3%

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el estudio

en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos

siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Master. Abandono

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en Master por comunidad auténoma. Cohorte de
nuevo ingreso de 2010-2011

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afio 2°afio 1°afo 2°afo 1°afo 2°afo 1%°afio 2°afo 1°afno 2°afno 1°afio 2°afio

Total 19,3%  6,0% 34% 0,7% 18,7% 6,4% 32% 0,7% 21,7% 4,9% 3,9% 0,4%
Univ. Presenciales 18,3%  5,4% 32% 06% 17,8% 5,9% 3,1% 0,6% 20,8% 3,0% 3,9% 0,3%
Andalucia 21,7%  6,3% 31% 05% 21,7% 6,3% 31%  0,5% - - - -
Aragon 125%  3,5% 1,0%  0,4% 89%  3,6% 0,7%  0,5% n/d n/d n/d n/d
Asturias (Principado de) 9,0% 6,1% 09%  0,7% 9,0% 6,1% 09%  0,7% - - - -
Balears (llles) 132%  6,9% 18% 04% 132% 6,9% 1,8%  0,4% - - - -
Canarias 95%  3,4% 1,0%  0,2% 95%  3,4% 1,0%  0,2% - - - -
Cantabria 97%  6,6% 1,7%  0,8% 97%  6,6% 1,7%  0,8% - - - -
Castilla - La Mancha 11,4% 53% 16% 05% 11,4% 53% 1,6%  0,5% - - - -
Castilla y Leon 6,4%  2,1% 0,7%  0,3% 77%  2,6% 08%  0,3% 1,1%  0,0% 02%  0,0%
Cataluiia 22,7%  55% 6,2% 07% 213% 52% 6,6% 08% 299% 7,0% 41%  0,4%
Comunitat Valenciana 221%  8,4% 32% 09% 234% 9,6% 36% 11% 157% 2,3% 1,0%  0,2%
Extremadura 10,4% 5,0% 2,4% 0,7% 10,4% 5,0% 2,4% 0,7% - - - -
Galicia 95%  3,3% 1,5%  0,3% 95%  3,3% 1,5%  0,3% - - - -
Madrid (Comunidad de) 197% 51% 24% 06% 193% 6,3% 24% 07% 206% 2,8% 2,6%  0,3%
Murcia (Region de) 22,6%  3,9% 89%  0,4% 84%  47% 12% 05% 646% 16% 316% 03%
Navarra (C. Foral de) 6,5% 2,0% 09% 02% 139% 42% 1,5%  0,3% 2,1%  0,6% 06% 0,1%
Pais Vasco 9,3%  3,8% 1,0% 02% 122% 4.2% 12%  0,3% 32%  3,0% 05% 0,1%
Rioja (La) 72%  3,6% 0,7%  0,7% 72%  3,6% 0,7%  0,7% - - - -

Univ. No presenciales 27,2% 11,9% 4,2% 1,5% 32,8% 16,1% 50% 2,6% 24,0% 9,5% 3,8% 0,8%

Univ. Especiales 31,8%  3,2% 6,7% 0,0% 31,8% 3,2% 6,7%  0,0% - - - -

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio en Master en universidades presenciales
por comunidad autonoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

B Abandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos

O Cambio de estudio acumulado en los dos primeros cursos

3
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n/d: Dato no disponible.

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Master. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°
afno afo afno afno afo afno
Total 17,0% 2,4% 15,7% 2,3% 20,7% 2,5%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 16,1% 2,3% 14,8% 2,2% 21,0% 2,5%
Univ. No presenciales 24.2% 3,3% 33,4% 5,4% 19,9% 2,4%
Univ. Especiales 14,2% 0,3% 14,2% 0,3% - -

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por rama de ensefianza. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudioen 1°  estudio en 1°
afno ano afno afo afno afno

Total 17,0% 2,4% 15,7% 2,3% 20,7% 2,5%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 15,5% 2,0% 13,8% 2,0% 18,7% 2,0%
Ingenieria y Arquitectura 22,5% 3,5% 21,6% 3,4% 27,1% 4.1%
Artes y Humanidades 21,3% 3,4% 21,4% 2,9% 20,5% 11,0%
Ciencias de la Salud 15,1% 2,5% 11,4% 2,2% 28,8% 3,2%
Ciencias 14,7% 1,8% 13,4% 1,8% 23,3% 1,8%

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master segun la duracién tedrica del estudio.
Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

m Abandono del estudio en 1° afio
Cambio de estudio en 1° afio 20,0%

16,3%

3,8%

2,4% 2,1%

Total Master de duracion teorica 1 afio Master de duracion teorica 2 afios

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el
estudio en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos
cursos siguientes

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informaciéon Universitaria (SI1U)
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Master. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por comunidad auténoma. Cohorte de
nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio en el del estudio estudio en el del estudio estudio en el

en 1° ailo 1° afo en 1° afio 1° afio en 1° aiio 1° afio
Total 17,0% 2,4% 15,7% 2,3% 20,7% 2,5%
Univ. Presenciales 16,1% 2,3% 14,8% 2,2% 21,0% 2,5%
Andalucia 17,4% 1,9% 17,4% 1,9% - -
Aragén 15,2% 2,0% 10,4% 1,4% n/d n/d
Asturias (Principado de) 13,6% 2,6% 13,6% 2,6% - -
Balears (llles) 16,1% 2,9% 16,1% 2,9% - -
Canarias 12,1% 1,2% 12,1% 1,2% - -
Cantabria 18,8% 3,4% 18,8% 3,4% - -
Castilla - La Mancha 11,0% 1,1% 11,0% 1,1% - -
Castilla y Ledn 5,4% 0,8% 6,8% 1,0% 2,2% 0,4%
Catalufa 16,6% 2,9% 16,2% 3,2% 19,4% 1,5%
Comunitat Valenciana 15,8% 2,4% 16,9% 2,7% 9,2% 0,9%
Extremadura 9,4% 1,4% 9,4% 1,4% - -
Galicia 7,3% 1,1% 7,3% 1,1% - -
Madrid (Comunidad de) 21,8% 2,6% 17,9% 2,6% 27,5% 2,6%
Murcia (Regién de) 19,3% 3,7% 7,9% 1,4% 48,6% 9,5%
Navarra (Comunidad Foral de) 6,5% 0,7% 10,5% 0,8% 4,9% 0,7%
Pais Vasco 8,3% 2,4% 7,7% 0,7% 9,2% 5,1%
Rioja (La) 7,5% 0,9% 7,5% 0,9% - -
Univ. No presenciales 24,2% 3,3% 33,4% 5,4% 19,9% 2,4%
Univ. Especiales 14,2% 0,3% 14,2% 0,3% - -

n/d: Dato no disponible.

Fuente: Anuario de Indicadores Univesitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)

63



Master. Graduacion

Tasas de idoneidad y graduacion de Master seguin su duracioén tedrica por tipo de universidad.
Cohorte de entrada 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

ano anos ano anos ano afnos ano anos ano afnos ano anos

Total 80,8% 60,9% 81,9% 69,7% 83,1% 56,5% 84,2% 66,0% 74,6% 781% 754% 82,9%

Presenc. de la universidad

Univ. Presenciales 82,0% 61,7% 831% 704% 842% 574% 853% 66,8% 745% 784% 751% 82,9%
Univ. No presenciales 66,1% 40,4% 67,8% 529% 17,6% 324% 21,6% 445% 750% 69,6% 76,3% 83,3%
Univ. Especiales 79,3% 46,2% 799% 52,6% 793% 462% 799% 52,6% - - n/d n/d

Tasas de idoneidad y graduacion de Master segun su duracién tedrica por rama de ensefanza.
Cohorte de entrada 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2
ano anos ano anos ano anos ano anos ano anos ano anos
Total 80,8% 60,9% 81,9% 69,7% 83,1% 56,5% 84,2% 66,0% 74,6% 78,1% 754% 82,9%

Rama de ensefanza

C. Sociales y Juridicas 82,5% 60,8% 83,1% 686% 850% 506% 856% 588% 77,7% 839% 785% 88,7%
Ingenieria y Arquitectura  73,0% 52,9% 75,0% 65,3% 76,2% 51,7% 783% 64,4% 57,7% 66,0% 58,9% 754%
Artes y Humanidades 71,6% 651% 742% 716% 71,4% 64,0% 742% 716% 750% 70,1% 750% 71,6%
Ciencias de la Salud 81,9% 67,3% 832% 729% 87,8% 686% 894% 749% 61,7% 61,0% 62,0% 63,6%
Ciencias 85,5% 64,9% 86,5% 77,1% 87,9% 652% 889% 77,7% 72,5% n/d 74,0% n/d

Duraciéon media en Master por rama de ensefanza. Cohorte de egresados 2013-2014

mDuracion teédrica 1 afio mDuracion tedrica 2 afos
2,28

2,14 2,16

Total Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

Definiciones:

Tasa de idoneidad en la graduacién: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso que han finalizado los estudios en el tiempo teorico o antes
Tasa de graduacion: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso que han tardado un afio mas o que han finalizado en el tiempo teérico o antes
Duracién teérica: nimero de cursos que dura el estudio considerando que 60 créditos configuran un curso académico a tiempo compleo
Duracién media: Numero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse

n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el calculo del indicador

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Master. Duracion de los estudios

Duraciéon media en Master por ambito de estudio. Cohorte de egresados 2013-2014

Duracion tedrica del estudio

Total

1 afio 2 anos
Total 1,38 1,27 2,07
Ambito de estudio
Total Educacién 1,17 1,15 2,47
Formacion de docentes de ensefianza infantil n/d n/d -
Formacion de docentes de ensefianza primaria 1,34 1,22 2,15
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 1,16 1,15 2,53
Total Artes y humanidades 1,53 1,49 2,11
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 1,31 1,23 1,88
Artes 1,42 1,37 2,21
Lenguas 1,49 1,47 2,16
Humanidades 1,68 1,63 2,14
Otras Artes y humanidades n/d n/d -
Total Ciencias sociales y derecho 1,47 1,31 1,95
Psicologia 1,38 1,19 2,06
Economia 1,47 1,40 2,08
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 1,58 1,42 2,39
Periodismo e informacion 1,42 1,34 2,07
Administracion y gestion de empresas 1,45 1,29 1,78
Otra Educacion comercial y empresarial 1,32 1,24 1,95
Derecho 1,59 1,37 1,94
Otras ciencias sociales, educacion comercial y derecho 1,19 1,19 -
Total Ciencias e informatica 1,39 1,27 2,22
Ciencias de la vida 1,19 1,08 2,10
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 1,23 1,17 2,24
Matematicas y Estadistica 1,74 1,45 2,44
Informatica 1,94 1,84 2,25
Total Ingenieria, industria y construccion 1,63 1,40 2,27
Ingenierias 1,62 1,42 2,27
Arquitectura y construccion 1,64 1,31 2,29
Total Agricultura y veterinaria 1,48 1,20 2,31
Agricultura, ganaderia y pesca 1,55 1,22 2,31
Veterinaria 1,09 1,09 -
Total Salud y servicios sociales 1,33 1,21 2,20
Medicina 1,28 1,20 2,18
Enfermeria y atencion a enfermos 1,42 1,18 2,42
Otras ciencias de la Salud 1,32 1,20 2,12
Trabajo social y orientacion 1,39 1,28 2,18
Total Servicios 1,37 1,28 2,03
Deportes 1,26 1,25 n/d
Turismo y Hosteleria 1,40 1,22 2,60
Otros Servicios 1,38 1,29 1,94

Definicion:
Duracioén teérica: numero de cursos que dura el estudio considerando que 60 créditos configuran un curso académico a tiempo compleo
Duracién media: Numero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse.

n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el calculo del indicador

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)



Master. Nota del expediente

Distribucion de los egresados de Master por nota del expediente académico. Curso 2013-2014

il 8,1%  11,0% 43,1% 23,0%

C. Sociales y Juridicas BBVl Sb/ 45,8% 22,3%

Ingenieria y Arquitectura 13,5% 14,4% 43,8% 18,0%
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud  [ReF/ 2 37,5% 27,5%
(GCLIGEI 6,4% 07 1% 36,9% 27,6%

0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
u[5-7) u[7-7.5) u[7.5-8.5) u[8.5-9) " [9-10]

Nota media del expediente académico de los egresados de Master por sexo. Curso 2013-2014
B Mujeres OHombres ¢ Total

8,41

8,37

Total C. Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

Nota media y cuartiles del expediente académico de los egresados de Master por rama de
ensefanza y tipo de universidad. Curso 2013-2014

Total universidades Univ. Publicas Univ. Privadas

Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer

media cuartil cuartil media cuartil cuartil media cuartil cuartil
Total 8,17 7,67 8,75 8,23 7,75 8,80 8,02 7,49 8,63
C. Sociales y Juridicas 8,11 7,63 8,67 8,15 7,70 8,69 8,05 7,53 8,65
Ingenieria y Arquitectura 7,96 7,41 8,56 8,00 7,48 8,59 7,74 7,07 8,44
Artes y Humanidades 8,41 7,93 9,00 8,43 7,99 9,00 8,21 7,60 8,80
Ciencias de la Salud 8,37 7,90 8,93 8,47 8,02 8,99 8,00 7,50 8,61
Ciencias 8,34 7,89 8,93 8,40 7,97 8,95 7,57 6,80 8,26

Definiciones:
Primer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados

Tercer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados
Nota media: Es la media aritmética de las notas de expediente académico de los estudiantes egresados

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Master. Nota del expediente

Nota media y cuartiles del expediente académico de los egresados de Master por ambito de estudio.

Curso 2013-2014

Nota media del expediente

Cuartiles de la nota de

académico expediente
Primer Tercer
cuartil cuartil

Total 8,17 7,67 8,75
Ambito de estudio

Total Educacion 8,28 7,88 8,78
Formacion de docentes de ensefianza infantil n/d n/d n/d
Formacion de docentes de ensefianza primaria 8,24 7,85 8,73
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 8,28 7,88 8,78
Total Artes y humanidades 8,41 7,93 9,00
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 8,10 7,53 8,70
Artes 8,51 8,06 9,00
Lenguas 8,32 7,78 8,98
Humanidades 8,51 8,05 9,07
Otras Artes y humanidades n/d n/d n/d
Total Ciencias sociales y derecho 8,04 7,54 8,59
Psicologia 8,40 8,00 8,90
Economia 7,83 7,27 8,46
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 8,20 7,70 8,77
Periodismo e informacion 8,07 7,52 8,66
Administracion y gestion de empresas 7,90 7,46 8,39
Otra Educacion comercial y empresarial 8,03 7,57 8,57
Derecho 7,93 7,44 8,44
Otras c. sociales, educacion comercial y derecho 8,25 7,95 8,60
Total Ciencias e informatica 8,34 7,88 8,91
Ciencias de la vida 8,40 8,00 8,96
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 8,40 7,95 8,95
Matematicas y Estadistica 8,32 7,73 8,94
Informatica 8,16 7,63 8,74
Total Ingenieria, industria y construccion 7,94 7,40 8,55
Ingenierias 7,98 7,44 8,58
Arquitectura y construccion 7,83 7,30 8,44
Total Agricultura y veterinaria 8,26 7,70 8,88
Agricultura, ganaderia y pesca 8,15 7,60 8,71
Veterinaria 8,90 8,63 9,28
Total Salud y servicios sociales 8,35 7,89 8,90
Medicina 8,49 8,01 9,01
Enfermeria y atencién a enfermos 8,24 7,78 8,85
Otras ciencias de la Salud 8,29 7,80 8,86
Trabajo social y orientacion 8,36 7,92 8,86
Total Servicios 7,83 7,10 8,57
Deportes 8,19 7,77 8,65
Turismo y Hosteleria 7,81 7,34 8,33
Otros Servicios 7,79 6,99 8,59

Definiciones:

Primer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados

Tercer cuartil: Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados

Nota media: Es la media aritmética de las notas de expediente académico de los estudiantes egresados

n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacion no es suficiente para el calculo del indicador

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Master. Evolucion de indicadores

Evolucién de la tasa de transicion de Grado a Master: porcentaje de estudiantes que comienzan un
master en el curso siguiente al que finalizaron el Grado

m Egresados de Grado: 2012-2013

Egresados de Grado: 2011-2012

m Egresados de Grado: 2010-2011

En el SUE En la universidad en la que finalizé el Grado
0,
Total PR Total
,9%
0, .
C. Soc. y Juridicas 111,59%/° C. Soc. y Juridicas
9,8%
0,
Ing. y Arquit. 156’%/(’ Ing. y Arquit.
0,
Artes y Hum. 4{’0'3 % Artes y Hum.
48,3%
C. de la Salud C. de la Salud
58,2%
Ciencias 59,5% Ciencias
56,8%
0,0% 50,0% 100,0% 0,0% 50,0% 100,0%

Evolucién del nimero medio de créditos
matriculados, presentados y superados

m Créditos matriculados m Créditos presentados

Evolucion de l1a distripucion de creditos
matriculados en primera, segunda y tercera y
sucesivas matriculas

. Distribucién segin
Total créditos

Cred § triculad matricula
m Créditos superados matriculados
P 12vez 2%vez 3?vez
g 0o : = = e
Soe YaN Qeo Yoo §®R- 2009-2010 3.949.016,50 95,2% 21%  2,7%
S m¥T 289 ~°9¢  II%
2010-2011 4.950.959,81 95,8% 2,9% 1,2%
2011-2012 5.239.505,14 92,8% 3,8% 3,4%
2012-2013 5.066.296,35 95,7% 3,6% 0,7%
2013-2014 5.622.988,16 96,3% 3,1% 0,7%
2009-10  2010-11  2011-12  2012-13  2013-14

Evolucion de la tasa de rendimiento en Master por rama de ensefianza

i Total

Artes y Humanidades

=== Ciencias Sociales y Juridicas

-=@== Ciencias de la Salud

=== |ngenieria y Arquitectura
=== Ciencias

94% -

92% -

00% -

85% -

86% -

84% -

82% -

80% -

78% -

76% -

74%

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU)
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Master. Evolucion de indicadores

Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio en Master por rama de
ensefanza

Cohorte de entrada

2009-2010 2010-2011 2011-2012
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio  estudioen 1°  del estudio  estudio en 1° del estudio estudio en 1°
en 1° ano ano en 1° ano afo en 1° ano afno

Total 17,1% 4,6% 19,3% 3,4% 17,0% 2,4%
Rama de ensenanza
Ciencias Sociales y Juridicas 14,7% 3,1% 17,6% 2,9% 15,5% 2,0%
Ingenieria y Arquitectura 21,5% 5,9% 22,0% 3,1% 22,5% 3,5%
Artes y Humanidades 18,6% 4,8% 22,7% 4,8% 21,3% 3,4%
Ciencias de la Salud 20,5% 9,8% 18,9% 3,6% 15,1% 2,5%
Ciencias 14,0% 2,8% 20,9% 4,3% 14,7% 1,8%

Evolucién de la nota de expediente de los estudiantes egresados de Master por rama de ensefianza

= Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades

= Ciencias de la Salud m Ciencias & Total SUE
8,50

8,40
8,30
8,20
8,10 -
8,00
7,90
7,80
7,70

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Evolucion de la duracion media en Master segun la duracién tedrica

m Duracién teérica 1 afio m Duracion teérica 2 afios

2,07

2,28
2,16 2,14 2,16 2,11
1,97 1,96
182 173 1,75
I I I I I :
2

013-14 | 2009-10 | 2013-14 | 2009-10 | 2013-14 | 2009-10 | 2013-14 | 2009-10 | 2013-14 | 2009-10 | 2013-14 | 2009-10

Total C. sociales y juridicas Ingenieria y Artes y Hum. C. de la Salud Ciencias
arquitectura

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Doctorados regulados por el RD 99/2011 verificados e impartidos

Numero de doctorados regulados por el RD 99/2011 y numero de estudiantes de Doctorado por rama
de ensefianza. Curso 2014-2015"?

Total U. Publicas U. Privadas
N° Estudiantes N° Estudiantes N° Estudiantes

Doctorados Doctorados Total % Doctorados Total %
Total 1.035 28.546 967 27.390 96,0 69 1.156 4,0
Rama de ensefanza
C. Sociales y Juridicas 255 7.628 228 7477 94,1 28 451 5,9
Ingenieria y Arquitectura 251 5.203 239 5.004 96,2 12 199 3,8
Artes y Humanidades 157 5.086 149 4,928 96,9 8 158 3,1
Ciencias de la Salud 170 6.564 156 6.280 95,7 14 284 4,3
Ciencias 225 4.065 218 4.001 98,4 7 64 1,6

Nimero de doctorados regulados por el Real Decreto 99/2011 verificados *®

TOTAL: 1.095
Doctorados interuniv.: 164 (15,0%)

Doctorados no desagregados por
comunidad autonoma:

UNED : 18

UIMP: 2

B Mas de 100
M 612100
] 31a60

d1a30
/]

(1) Datos provisionales

(2) Los doctorados interuniversitarios se han contabilizado una sola vez en el computo total y sin embargo, si es interuniversitario entre universidad publica y
privada se ha contabilizado una vez en cada tipo de universidad. Por este motivo las sumas parciales por tipo de universidad no coincide con el total

(3) Datos actualizados a fecha de 1 de enero de 2016

(4) En la distribucion por comunidad auténoma se encuentran tanto las universidades presenciales como las no presenciales privadas

(5) El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones verificadas, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a
cada comunidad auténoma. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones no coincide con el total.

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Estudiantes de Doctorado regulado por el Real Decreto 99/2011

Estudiantes de Doctorado regulado por RD 99/2011 por rama de ensefanza. Curso 2014-2015"

Total SUE Univ. Publicas Univ. Privadas
(28.546) (27.390) (1.156)

5,5%

13,7%
18,0%

u Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias

17,8%

Distribucién de los estudiantes de Doctorado regulado por RD 99/2011 por sexo y grupo de edad.
Curso 2014-2015"

Total 12,0% 14,9%

Mujeres 11,0% 17,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Menos de 25 afios = De 25 a 30 afios = De 31 a 40 afios Mas de 40 afios

Distribucion de los estudiantes de Doctorado regulado por RD 99/2011 por regidon de nacionalidad.
Curso 2014-2015"
Distribucion de los estudiantes extranjeros

E.3,1%

0,
F.1.7% mA. Union Europea (27)
77,2%
) 1G7-°/ mB. Resto de Europa
(70
u C. EE.UU. y Canada
© D. América Latina y Caribe
22,8%
= E. Norte de Africa
B. 4,0% .
C.1,6% mF. Resto de Africa

Espafioles Extranjeros
G. Asia y Oceania

(1) Datos provisionales
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Tesis Doctorales

Evolucion del numero de tesis doctorales leidas, por afio y sexo

2014 2013
Total TV anual Total TV anual 2012 2011 2010 2009 2008
(%) (%)
Total 11.316 3,9% 10.889 3,7% 10.504 9.483 8.747 8.235 7.830
Hombres 5.649 2,2% 5.528 5,0% 5.267 4.879 4,598 4.246 4.029
Mujeres 5.667 57% 5.361 2,4% 5.237 4.604 4.149 3.989 3.801

Distribucion de las tesis doctorales leidas, por sexo y grupo de edad. Ano 2014

Hombres - 34,8% 18,2% 10,9% - 6,7% 6,4%
Mujeres 39,4% 8,8% -4,8% 3,5%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
= De 24 a 29 afios De 30 a 34 afos m De 35 a 39 afos De 40 a 44 afos
mDe 45 a 49 afos De 50 a 55 afios Mas de 55 afos

Distribucion de las tesis doctorales leidas por extranjeros, por region de procedencia. Afio 2014

G. 8,0%

D. 54,2%

F.1,3%
E.27%
\ A.29,3%

\B. 3,1%

C.1,5%

Tesis leidas por extranjeros: 24,3%

mA. UE-28

m B. Resto de Europa

uC. EEUU y Canada

mD. América latina y Caribe
m E. Norte de Africa

® F. Resto de Africa

uG. Asia y Oceania

Fuente: Estadistica de Tesis Doctorales. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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Becas y Ayudas al estudio de la Administracion General del Estado (AGE)

Evolucion de los créditos presupuestarios totales destinados a becas y ayudas a estudiantes
universitarios y no universitarios. Becas y ayudas generales de estudio. (Miles €)

Presupuesto inicial

Presupuesto ejecutado

Compensacion
tasas becarios y
estudiantes

Becas y ayudas de

Tasa de Tasa de

Total caracter general . L. Total .
i L familias variacion anual variacion anual
univ y no univ.
numerosas de tres
hijos

2010 1.132.225,60 916.950,59 215.275,01 - 1.162.934,35 -
2011 1.168.225,60 952.950,59 215.275,01 3,2% 1.202.361,31 3,4%
2012 1.138.225,60 952.950,59 185.275,01 -2,6% 1.162.656,49 -3,3%
2013 1.161.024,60 952.950,59 208.074,01 2,0% 1.196.316,25 2,9%
2014 1.411.024,60 1.060.360,08 350.664,52 21,5% 1.446.131,00 20,9%
2015 1.413.524,60 1.095.451,04 318.073,56 0,2% 1.441.125,63 -0,3%
2016 1.416.524,60 1.098.451,04 318.073,56 0,2% - -

Becas y ayudas estatales en Educacion universitaria y equivalente. Becas y ayudas generales de estudio

Curso 2014-2015"

Curso 2013-2014

ponefiolarios  MPoretetal @ BRI T
Convocatoria General 322.183 829.372.142,03 322.753 803.244.716,24
Grado y 1%y 2° Ciclo®
Total 296.764 748.156.476,57 301.168 738.984.489,56
Beca economica 239.114 516.195.827,45 243.248 503.342.514,39
Beca de matricula® 57.650 231.960.649,12 57.920 235.641.975,17
Master
Total 19.751 70.399.489,46 15.895 53.305.131,54
Beca econdmica 18.993 43.071.595,93 15.288 30.699.027,53
Beca de matricula® 758 27.327.893,53 607 22.606.104,01
Ensefanzas equivalentes a universitarias 5.668 10.816.176,00 5.690 10.955.095,14
Bonificacion de matricula a familias numerosas 110.000 45.000.000,00 108.879 44.284.796,56

Distribucion de los beneficiarios y del importe total de las becas en el nivel universitario por clase de
ayuda concedida. Convocatoria general. AGE. Curso 2014-2015"

Cuantias fijas

Beneficiarios

Distribucion del Importe total

Beca de matricula 100,0%
Cuantia fija ligada a la renta del estudiante 29,2%
Cuantia fija ligada a la residencia del estudiante durante 24.8%
el curso ’

Cuantia Variable 81,6%
Solo Cuantia variable minima 8,0%
Cuantia variable por coeficiente 73,5%
Cuantias adicionales por domicilio insular o Ceuta y 1.6%

Melilla

I 31,7%
I 16,9%
I 14,3%

I 36,6%

I 0,5%

(1) Datos provisionales

(2) Incluidos los beneficiarios de la convocatoria general que realizan el curso de acceso a la universidad para mayores de 25 afios (3.166 beneficiarios)
(3) Elimporte esta referido al total de beneficiarios en esa convocatoria en el nivel universitario mientras que el nimero de beneficiarios esta referido a los que
tienen sélo este tipo de ayuda
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Becas y ayudas al estudio. De las comunidades auténomas y universidades

Beneficiarios e importes de las becas universitarias que convocan las comunidades auténomas y las

universidades segun tipo de convocatoria y agente convocante

(1(2)

Curso 2013-2014

Curso 2012-2013

Numero de

beneficiarios

(3)

Importe

concedido (€)

Numero de
beneficiarios

(3)

Importe

concedido (€)

Total

Agente convocante

Comunidad Auténoma

Becas de caracter genera|(4)
Complementaria de beca Erasmus
Colaboracion

Excelencia, premios y concursos
Investigacion predoctoral

Convenios con otros organismos
Otras ©

Universidades publicas

Becas de caracter general®
Complementaria de beca Erasmus
Colaboracion

Practicas externas

Excelencia, premios y concursos

Investigacion predoctoral

Convenios con otros organismos
Otras ®

Universidades privadas

Becas de caracter general(4)

Complementaria de beca Erasmus
Colaboracién

Practicas externas

Excelencia, premios y concursos

Investigacion predoctoral
Convenios con otros organismos
Otras ®

138.337

76.888

65.038
2.383
200
2.324
3.066

3.793
84

50.762

24.933
9.025
6.960
2.636

817

1.984
2.910
1.497

10.687

6.255

143
927
34
1.675

277
1.079
297

239.641.770,32

120.528.602,00

59.900.670,73
2.063.001,45
557.200,00
6.881.068,67
47.371.741,15

3.754.920,00
0,00

92.996.801,73

29.668.969,71
18.483.203,37
13.449.459,35
3.311.507,44
569.953,36

21.848.273,83
5.128.598,49
536.836,18

26.116.366,59

12.938.604,19

300.121,76
2.297.473,55
57.430,00
5.018.445,97

2.289.866,45
2.478.134,10
736.290,57

119.910

69.648

56.418
2.370
230
2.548
3.673

3.982
427

42.346

17.808
8.437
6.469
2.422

720

1.908
2.953
1.629

7.916

4.359

168
1.001
29
895

247
955
262

216.837.061,93

129.401.001,48

53.514.605,62
2.016.191,00
713.000,00
10.988.334,71
57.973.480,15

3.682.990,00
512.400,00

68.188.474,56

13.604.890,08
16.930.044,14
10.762.646,98
3.562.305,81
596.745,26

17.260.738,94
4.709.448,35
761.655,00

19.247.585,89

8.182.876,50

314.520,80
2.413.561,75

48.600,00
3.701.574,75

1.637.534,07
2.339.534,51
609.383,51

(1) Convocatorias de becas, ayudas y subvenciones de las comunidades autonomas y de las universidades para los estudiantes matriculados en estudios

universitarios oficiales, sea la financiacion publica o privada

(2) No han facilitado informacion de becas y ayudas la Universidad Nacional de Educacion a Distancia y Universidad de Navarra para ambos cursos. Las

universidades Complutense de Madrid, Politécnica de Madrid, Extremadura y Ramoén Llull no facilitaron datos en el curso 2012-2013.
(3) Numero de beneficiarios por convocatoria. Un estudiante puede ser beneficiario de varias convocatorias en el mismo curso académico

(4) Incluye las becas complementarias a las becas generales AGE

(5) En Oftras becas se incluyen aquellas destinadas a estudios concretos, préstamos, idiomas y deportes

Fuente: Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIU)

74



Becas y ayudas al estudio. De la AGE

Numero de beneficiarios e importe medio concedido en Grado y 1°" y 2° ciclo. Curso 2013-2014"?

Numero de beneficiarios Importe medio concedido (€)
Porcentaje de beneficiarios por Estudiantes con beca .

NGmero de tipo de ayuda concedida econémica Estudiantes
beneficiarios - con sélo beca

Beca econdmica Sélo b(’-)ca de Be'ca. Becg de de matricula

matricula economica matricula

Total 298.002 80,7% 19,3% 2.093,05 789,31 774,83
C. Sociales y Juridicas 140.259 80,8% 19,2% 2.078,37 718,66 713,07
Ingenieria y Arquitectura 50.290 77,1% 22,9% 1.924,07 831,22 834,13
Artes y Humanidades 30.372 80,7% 19,3% 2.243,58 711,80 711,48
Ciencias de la Salud 56.634 86,1% 13,9% 2.176,28 935,38 928,18
Ciencias 20.447 73,4% 26,6% 2.123,65 840,60 802,09

Numero de beneficiarios e importe medio concedido en Master. Curso 2013-2014("?

Numero de beneficiarios Importe medio concedido (€)
Porcentaje de beneficiarios por Estudiantes con beca .

NGmero de tipo de ayuda concedida econémica Estudiantes
beneficiarios < con sélo beca

Beca econdmica Sélo b’eca de Be'ca. Bec? de de matricula

matricula econdémica matricula

Total 15.893 96,4% 3,6% 2.004,37 1.429,50 1.227,89
C. Sociales y Juridicas 8.643 96,8% 3,2% 1.961,15 1.322,57 1.163,69
Ingenieria y Arquitectura 2.289 96,2% 3,8% 1.997,39 1.568,68 1.334,28
Artes y Humanidades 1.807 94,7% 5,3% 2.042,00 1.439,69 1.212,91
Ciencias de la Salud 1.962 96,3% 3,7% 2.027,04 1.574,80 1.423,52
Ciencias 1.192 96,4% 3,6% 2.238,98 1.585,45 1.130,15

Distribucion de los beneficiarios y del importe de las becas en el nivel universitario por umbral de renta
familiar. Curso 2013-201400)

= Umbral 1 = Umbral 2 = Umbral 3 2.2%

Total 52,7% B

2,0%

C. Sociales y Juridicas [ s19% ]

2,4%

s ]

1.89
50,7%

Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades

2,6%
Ciencias de la Salud 53,9% .
2,3%

IS 7 B

Ciencias

(1) Se incluye la Convocatoria General de la AGE. No se han incluido los beneficiarios de la convocatoria general que realizan el curso de acceso a la
universidad para mayores de 25 afios (3.166 beneficiarios)

(2)La beca econdémica incluye la cuantia fija ligada a la renta y/o cuantiia fija ligada a la residencia y/o la cuantia variable. La beca de matricula cubre el importe
de los créditos de que se haya matriculado el estudiante por primera vez

(3) El umbral de renta familiar determina el tipo de ayudas a las que podria acceder un estudiante en funcion de su renta familiar, sin embargo hay otras variables
como el umbral de patrimonio, el rendimiento académico, la modalidad de presencialidad elegida, el tipo de matricula o el nimero de créditos matriculados que
intervienen en la concesion de las ayudas. Los umbrales de renta estan ordenados de menor a mayor renta familiar, esto es, el umbral 1 se corresponde con
rentas mas bajas y el umbral 3 con las mas altas. (Ver RD 609/2013)

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)

75



Becas y ayudas al estudio!”

Relacién entre beneficiarios de becas generales respecto a los estudiantes matriculados y de
nuevo ingreso en el SUE en universidades presenciales. Curso 2013-2014"

m % Beneficiarios respecto al total de estudiantes matriculados (2)

u % Beneficiarios de nuevo ingreso en el SUE respecto al total de estudiantes de nuevo ingreso en el SUE (3)
44,6%

38,4% 38,6% 37.4%

42,7%

28,7%

Total Ciencias sociales y Ingenieria 'y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
juridicas Arquitectura

Porcentaje de becarios de Grado que pierden la beca™®
Cohorte de entrada

Cohorte de entrada 2011-2012

2012-2013
Tras su primer curso Tras su primer curso Tras su segundo curso

Total 35,7% 40,3% 10,0%
Rama de ensefanza

Ciencias Sociales y Juridicas 36,1% 39,9% 10,2%
Ingenieria y Arquitectura 45,6% 50,0% 9,8%
Artes y Humanidades 33,5% 37,4% 11,4%
Ciencias de la Salud 25,9% 30,4% 9,0%
Ciencias 36,0% 45,0% 9,2%

Porcentaje de beneficiarios de becas generales en Grado que pierde la beca tras su primer curso
en universidades publicas presenciales por nota de admisiéon. Cohorte 2012-2013M@

m Pérdida de la beca el primer curso @ Porcentaje de beneficiarios
60% - - 50%

52,9% 53,0% sot

48,6% r o

50% - 43,8% - 40%

38,7% - 35%

40% - o

33,8% - 30%

30% - 27,9% - 25%
22,6%

0 . 17,6% | 20%
20% - - 15%
10% - - 10%

- 5%
0% - ; ; ; ; - 0%
[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) [6,5-7) [7-8) [8-9) [9-10) [10-12) [12-14]
Definiciones

Tasa de pérdida de beca:

- Tras su primer curso: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en el sistema universitario, que ha sido becado el primer afio y que
en el curso siguiente pierden la condicién de becario y siguien matriculados en el sistema universitario.

- Tras su segundo curso: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en el sistema universitario, que ha sido becado el primer y el
segundo afio y que en el curso siguiente pierden la condicion de becario y siguen matriculados en el sistema universitario.

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la Convocatoria General del Pais Vasco.

(2) La poblacion de referencia utilizada son los estudiantes de Grado y 1°y 2° ciclo.

(3) La poblacion de referencia utilizada son los estudiantes de Grado.

(4) Estudiantes que acceden por PAU y FP.

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S1IU)
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Becas y ayudas al estudio'

Distribucion de los egresados seguin el numero de ainos que han sido becados a lo largo de sus

estudios universitarios"®. Cohorte de egresados curso 2013-2014

Grado Master
. No becarios . No becarios
Becarios L, Becarios L
Total . en ningun Total . en ningun
algun curso algun curso
curso curso

Total 141.415 43,2% 56,8% 67.530 20,4% 79,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 76.187 44.6% 55,4% 40.581 19,5% 80,5%
Ingenieria y Arquitectura 21.025 30,8% 69,2% 7.672 19,5% 80,5%
Artes y Humanidades 10.724 53,0% 47,0% 6.252 25,0% 75,0%
Ciencias de la Salud 26.414 44,4% 55,6% 8.017 21,3% 78,7%
Ciencias 7.065 45,5% 54,5% 5.008 22,1% 77,9%

Distribucion de los egresados que han sido becados por nimero de afios que han tenido beca

Cohorte de egresados 2013-2014

(@)

b::::o 1 aho 2 afos 3 afos 4 ainos 5 afios 6 afios
Estudios de Grado 3,14 12,3% 14,4% 23,2% 47,5% 2,4% 0,1%
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 3,11 12,4% 14,9% 24,0% 46,8% 1,7% 0,1%
Ingenieria y Arquitectura 3,26 12,0% 12,6% 21,1% 46,5% 7,6% 0,2%
Artes y Humanidades 3,16 11,4% 14,3% 23,3% 49,2% 1,8% 0,0%
Ciencias de la Salud 3,17 12,3% 13,7% 21,7% 49,1% 3,0% 0,2%
Ciencias 3,14 12,8% 14,1% 22,6% 47,6% 2,9% 0,1%
Estudios de Master 1,10 90,0% 10,0% 0,1% - - -
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 1,08 92,2% 7,7% 0,1% - - -
Ingenieria y Arquitectura 1,19 80,8% 19,0% 0,2% - - -
Artes y Humanidades 1,09 91,6% 8,4% 0,1% - - -
Ciencias de la Salud 1,15 84,7% 15,2% 0,1% - - -
Ciencias 1,09 90,9% 9,1% 0,0% - - -

Relacion entre la duracion media de los estudios y el tiempo becado"®. Cohorte de egresados

2013-2014

Grado

® Duracion media

® Afos becado

Total

18 C. Soc. y Juridicas

Total 4,20
C. Soc. y Juridicas 4
Ing. y Arquitectura 4,30
Artes y Hum. 4,21
C. de la Salud 4,16
Ciencias 4,32

Ing. y Arquitectura

Artes y Hum.
C. de la Salud

Ciencias

Master

(1) Toda la informacioén esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién

General del Estado o de la Convocatoria General del Pais Vasco.

(2)Becados en un estudio de nivel universitario desde el curso 2007

-2008
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Grado. Becas y ayudas al estudio'”

Relacion de beneficiarios de becas generales y estudiantes matriculados en Grado en universidades
presenciales por comunidad auténoma”. Curso 2013-2014

0% sobre estudiantes de nugyo ingreso en el SUE (3) B % sobre total de estudiantes matriculados (2)
x
™ R
R s EN )
o © ¥ T T 3 °
© R B e < © % B o
N X > @ - N
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q — — ~ S
~ < <

Distribuciéon por comunidad autonoma de los estudiantes matriculados y de los becarios en Grado en
universidades presenciales‘”(z). Curso 2013-2014

m Porcentaje matriculados en la comunidad autdbnoma sobre total matriculados en univ. presenciales
m Porcentaje de beneficiarios en la comunidad auténoma sobre total beneficiarios en univ. presenciales

Andalucia 24.7%
Aragon

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Castilla y Leon

14,7%

Catalufia 12.6%

5%
12,8%

Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid (Comunidad de) 18 75 19,7%
Murcia (Region de) 33680/"0/0

Navarra (C. Foral de)

4,2%

Pais Vasco 3,3%

Rioja (La)

(1) Toda la informacién esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del
Estado o de la Convocatoria General del Pais Vasco.

(2) La poblacion de referencia utilizada son los estudiantes de Grado y primer y segundo ciclo.
(3) La poblacion de referencia utilizada son los estudiantes de Grado.
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Master. Becas y ayudas al estudio'”

Relacion de beneficiarios de becas generales y estudiantes matriculados en Master en
universidades presenciales por comunidad auténoma'". Curso 2013-2014

m % sobre total de estudiantes matriculados en el...

38,4%

258% T
27,4%

21,5%

R G R IV R T G A N
d (\b'b ?S bo {9\ O'DQ 'b& @’b %* 0'5\ \Q;(\ Q)(Q'b O 006\ Qg’q <<0<b ‘\94 \0\%
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Distribucién por comunidad auténoma de los estudiantes matriculados y de los becarios en
Master en universidades presenciales'”. Curso 2013-2014

m Porcentaje de matriculados en la comunidad autdbnoma sobre el total de estudiantes matriculados en univ. Presenciales

m Porcentaje de beneficiarios en la comunidad auténoma sobre el total de beneficiarios en univ. Presenciales

Andalucia 23.9%
Aragon

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Castilla y Le6n

Cataluia 17,0%

. . 14,0%
Comunitat Valenciana 16,3%

Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de) 16.29% 23,9%

Murcia (Regién de)
Navarra (C. Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la Convocatoria General del Pais Vasco.
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Grado. Becas y ayudas al estudio'”

Relacion entre poblacion universitaria, PIB per capita y estudiantes becarios en Grado y 1°" y 2°
ciclo por comunidad auténoma‘"®. Curso 2013-2014

indice de ’ indi(_:e % de indice % de
Estudiantes . Indice PIB per becarios sobre becarios de
matriculados |.oobIaIC|o.n @) capita matriculados umbral 1 sobre
universitaria (5) matriculados ©

Univ. Presenciales

Indicador 1.211.119 38,2% 22.780 € 24,6% 11,2%

indices - 100,0 100,0 100,0 100,0
Andalucia 232.694 91,5 741 128,3 126,7
Aragén 32.163 99,5 109,6 80,6 40,1
Asturias (Principado de) 21.777 102,1 89,3 99,1 64,1
Balears (llles) 12.950 43,0 105,1 94,5 63,0
Canarias 40.964 68,0 86,0 130,9 124,3
Cantabria 10.482 79,5 91,5 111,9 76,3
Castilla-La Mancha 26.627 44,9 80,4 128,5 112,0
Castillay Leodn 80.789 138,5 95,4 100,2 63,9
Catalufia 178.160 96,2 118,5 86,0 176,3
Comunitat Valenciana 139.652 109,1 88,1 110,8 94,4
Extremadura 21.516 65,3 69,1 144,8 146,2
Galicia 59.353 96,5 87,6 112,6 86,5
Madrid (Com. de) 239.058 148,7 136,1 69,6 46,6
Murcia (Region de) 44.088 102,2 81,3 105,2 98,1
Navarra (C. Foral de) 15.118 93,3 123,5 60,8 271
Pais Vasco 51.240 110,2 130,3 78,6 -
Rioja (La) 4.488 58,9 109,7 91,3 47,6

(1) Toda la informacioén esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administraciéon
General del Estado o de la Convocatoria General del Pais Vasco.

(2) Poblacién utilizada: Estudiantes matriculados en Grado y 1°y 2° ciclo

Variables para las que se ha calculado el indice 100:

(3) Porcentaje de estudiantes matriculados en universidades presenciales sobre la poblacion de 18 a 24 afios. Poblacién a 1 de enero de 2014. INE
(4) PIB per capita 2014. Primera estimacion. Contabilidad regional de Esparia. Base 2010. INE

(5) Porcentaje de becarios sobre el total de matriculados en universidades presenciales.

(6) Porcentaje de becarios de umbral 1 sobre el total de matriculados en universidades presenciales. Convocatoria general de la Administracién General
del Estado. Se ha excluido la comunidad auténoma del Pais Vasco por falta de representatividad en becas generales AGE.

Fuente: Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S1IU)
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Becarios de Grado'". Acceso. UPP

Distribucion de las notas de admisién al Grado en de los becarios de nuevo ingreso que acceden
por PAU y FP®_ Curso 2013-2014

u[55-6)

u[6-6,5)

u[65-7)

m[7-8) m[8-10)

u[10-12)

u[12-14]

Total Ciencias Sociales y
Juridicas

Ingenieria 'y

Arquitectura

Artes y Ciencias de la Salud Ciencias

Humanidades

Notas de admisidn al Grado de los becarios de nuevo ingreso por forma de admisién y ambito de

estudio'”. Curso 2013-2014

Total

Salud y servicios sociales

Ingenieria, industria y construccion

Artes y humanidades

Ciencias e informatica

Agricultura y veterinaria

C. sociales, ed. comercial y derecho

Servicios

Educacién

Nota media de

Cuartiles de la nota de admisiéon

admision 1° CUARTIL = 3° CUARTIL
PAU FP PAU FP
8,52 7,95 9,32 Il 7,04 6,83 I 8,81
9,52 9,07 11,12 [ 7.90 7,70 I 10,34
8,79 7,30 1029 I 714 648 "W 7,92
8,50 7,78 9,74 703 6,64 M 868
8,56 7,41 9,95 [l 7,00 6,52 M 8.00
8,43 7.61 10,48 [ 659 640" "I 8,15
8,24 7.56 9,35 [ 698 6,647 "I 829
8,12 8,21 9,41 Il 679 6,91 "Il 9.50
7.85 7.87 881 Il 673 7,05 8,60

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion

General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Becarios de Grado. Numero de créditos

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados de los becarios de Grado por
tipo de universidad"). Curso 2013-2014

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 59,3 56,5 51,9 59,3 56,4 51,8 58,3 57,3 54,9
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 59,6 57,0 52,4 59,6 56,9 52,3 60,2 59,3 56,9
Univ. No presenciales 47,9 37,7 32,8 47,9 34,9 29,0 48,1 46,1 442

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados de los becarios de Grado por
rama de ensefianza'". Curso 2013-2014

Total Universidades Univ. Publicas Univ. Privadas

Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 59,3 56,5 51,9 59,3 56,4 51,8 58,3 57,3 54,9
Rama de ensefanza
C. Sociales y Juridicas 59,2 57,0 53,5 59,3 57,0 53,4 57,7 56,7 54,9
Ingenieria y Arquitectura 58,6 52,8 43,9 58,7 52,8 43,9 54,9 52,8 48,0
Artes y Humanidades 59,5 56,7 53,1 59,6 56,7 53,1 58,0 56,1 54,2
Ciencias de la Salud 59,8 58,2 55,2 59,8 58,1 55,1 59,5 58,9 56,1
Ciencias 59,5 55,8 48,4 59,5 55,8 48,3 59,3 58,1 52,7

Distribucion de créditos matriculados de los becarios de Grado en primera, segunda y terceray
sucesivas matriculas'. Curso 2013-2014

H Primera matricula ~ ®Segunda matricula = Tercera y sucesivas matriculas

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Becarios de Grado. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Grado por tipo de universidad‘".

Curso 2013-2014

Total

Tipo de universidad
Univ. Publicas

Presencial
No Presencial
Univ. Privadas

Presencial

No Presencial

Grado 1°y 2° ciclo
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacién
87,6% 92,0% 95,2% 87,2% 96,2% 90,7%
87,3% 91,8% 95,1% 87,1% 96,2% 90,6%
87,8% 91,9% 95,5% 87,1% 96,2% 90,5%
60,7% 83,3% 72,9% 89,4% 94,7% 94,5%
94,2% 95,8% 98,3% 95,4% 97,1% 98,2%
94,5% 95,8% 98,6% 96,0% 97,4% 98,6%
91,9% 95,8% 95,9% 93,0% 96,3% 96,6%

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Grado por rama de ensefianza‘.

Curso 2013-2014

Total

Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud
Ciencias

Univ. Publicas

Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud
Ciencias

Univ. Privadas

Rama de ensefnanza
Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud
Ciencias

Grado 1°y 2° ciclo
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacién
87,6% 92,0% 95,2% 87,2% 96,2% 90,7%
90,3% 93,8% 96,2% 91,7% 97,5% 94,0%
75,0% 83,2% 90,1% 80,1% 93,6% 85,6%
89,3% 93,7% 95,2% 92,9% 98,2% 94,6%
92,3% 94,8% 97,4% 94,0% 98,5% 95,4%
81,3% 86,7% 93,8% 81,1% 94,0% 86,3%
87,3% 91,8% 95,1% 87,1% 96,2% 90,6%
90,1% 93,7% 96,1% 91,5% 97,5% 93,9%
74,8% 83,1% 90,1% 80,0% 93,6% 85,5%
89,2% 93,7% 95,2% 92,9% 98,2% 94,6%
92,2% 94,8% 97,3% 93,9% 98,6% 95,3%
81,3% 86,7% 93,8% 81,1% 94,0% 86,3%
94,2% 95,8% 98,3% 95,4% 97,1% 98,2%
95,0% 96,8% 98,1% 97.,2% 98,6% 98,7%
87,4% 90,9% 96,1% 87,6% 92,9% 94,3%
93,4% 96,7% 96,6% n/d n/d n/d
94,2% 95,3% 98,9% 97,5% 97,6% 99,8%
88,8% 90,6% 98,0% - - -

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion

General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco
n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el calculo del indicador
Fuente: Anuario de Indicadores universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Becarios de Grado. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admisién al estudio”. Curso 2013-2014

Estudiantes becarios® Rendimiento Exito Evaluacién
Total 270.319 87,8% 91,9% 95,5%
Nota admisiéon de los becarios del
sistema
[5-5,5) 2,0% 89,1% 92,7% 96,1%
[5,5-6) 5,6% 78,0% 85,1% 91,6%
[6-6,5) 6,7% 81,0% 87,5% 92,6%
[6,5-7) 7,7% 82,7% 88,3% 93,7%
[7-8) 16,7% 85,5% 90,2% 94,8%
[8-9) 15,7% 88,4% 92,1% 96,0%
[9-10) 12,4% 91,0% 93,8% 97,0%
[10-12) 14,5% 93,1% 95,5% 97,6%
[12-14] 3,6% 95,0% 96,8% 98,1%
No consta 15,1% - - -

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Grado en universidades publicas
presenciales por forma de admision al estudio!”. Curso 2013-2014

Estudiantes becarios”?  Rendimiento Exito Evaluacién
Total 270.319 87,8% 91,9% 95,5%
Forma de admision de los becarios
del sistema
PAU 77,9% 87,8% 91,7% 95,7%
FP 16,6% 87,4% 92,0% 95,1%
Por poseer otro titulo universitario o
equivalente 0,5% 84,5% 95,7% 88,3%
Incorporacién desde ens. anteriores a
las establecidas por RD 1393/2007 1,6% 87,3% 93,0% 93,9%
Mediante traslado de expediente 0,7% 89,6% 93,7% 95,7%
Mayores de 25 afios 1,6% 86,4% 92,6% 93,4%
Desde sistemas extranjeros 0,7% 91,4% 95,0% 96,2%
Mayores de 40 o 45 afios 0,3% 85,0% 92,2% 92,2%

(1) Toda la informacién esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administraciéon
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

(2) La distribucion por nota de admision y forma de admision esta referida a todos los estudiantes becarios que en el curso 2013-2014 estan en el
sistema universitario y no sélo a los de nuevo ingreso.

Fuente: Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)



Becarios de Grado. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado por tipo de universidad".

Cohorte de nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 22,6% 10,2% 22,8% 10,1% 19,2% 11,2%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 20,3% 10,1% 20,5% 10,0% 18,0% 11,5%
Univ. No presenciales 58,5% 11,0% 60,5% 11,4% 34,2% 7,0%

Tasas globales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado por rama de ensefanza'".

Cohorte de nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de

estudio estudio estudio estudio estudio estudio

Total 22,6% 10,2% 22,8% 10,1% 19,2% 11,2%
Rama de ensefnanza

Ciencias Sociales y Juridicas 20,7% 9,2% 20,9% 9,3% 17,0% 8,7%
Ingenieria y Arquitectura 27,9% 11,8% 28,6% 12,0% 16,4% 8,8%
Artes y Humanidades 30,9% 13,3% 31,0% 13,4% 25,8% 9,1%
Ciencias de la Salud 17,5% 7.4% 17,1% 6,7% 21,9% 14,6%
Ciencias 29,7% 16,6% 29,7% 16,4% 30,3% 24.2%

Tasas globales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admision al estudio"). Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2009-2010

@ Tasa global de abandono del estudio

30,3% _ .
26,2% OTasa global de cambio de estudio
22,8%
17,4%
3,6% 13,5%
° 2,6% 1,8% . 12.8% 11,1%
8,8% 6.9% 7.8%
' 5,2%
[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) [6,5-7) [7-8) [8-9) [9-10]

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el estudio
en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos
siguientes

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del
Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Becarios de Grado. Abandono

Tasas globales de abandono y cambio del estudio de estudiantes becarios de Grado por comunidad
autonoma'". Cohorte de nuevo ingreso de 2009-2010

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 22,6% 10,2% 22,8% 10,1% 19,2% 11,2%
Univ. Presenciales 20,3% 10,1% 20,5% 10,0% 18,0% 11,5%
Andalucia 20,9% 10,4% 20,9% 10,4% - -
Aragén 20,3% 9,9% 14,6% 7,9% 77,5% 30,0%
Asturias (Principado de) 18,9% 6,7% 18,9% 6,7% - -
Balears (llles) 26,3% 12,8% 26,3% 12,8% - -
Canarias 27,3% 10,4% 27,3% 10,4% - -
Cantabria 17,3% 8,0% 17,3% 8,0% - -
Castilla - La Mancha 14,7% 6,4% 14,7% 6,4% - -
Castilla y Leon 13,3% 7,3% 13,3% 7,5% 12,0% 2,0%
Catalufia 22,3% 11,2% 22,6% 11,2% 18,4% 11,7%
Comunitat Valenciana 18,3% 8,2% 18,2% 7,7% 18,9% 13,9%
Extremadura 17,6% 8,7% 17,6% 8,7% - -
Galicia 16,9% 8,4% 16,9% 8,4% - -
Madrid (Comunidad de) 21,7% 11,7% 21,8% 11,5% 20,8% 15,6%
Murcia (Region de) 22,7% 11,3% 23,9% 11,5% 14,5% 10,1%
Navarra (Comunidad Foral de) 14,8% 10,9% 9,8% 7,3% 16,8% 12,4%
Pais Vasco 11,7% 6,4% 11,7% 6,4%
Rioja (La) 24,7% 13,8% 24,7% 13,8% - -
Univ. No presenciales 58,5% 11,0% 60,5% 11,4% 34,2% 7,0%

(1) Toda la informacién esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Becarios de Grado. Abandono

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado por tipo de universidad".
Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afio 2°afio 1°afo 2°afio 1°afio 2°afo 1°afio 2°afo 1°afio 2°afo 1°afio 2°ano

Total 16,9%  7,2% 84% 28% 17,2% 17,3% 84% 2,7% 11,8% 54% 78% 31%

Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 15,1% 6,8% 8,4% 2,8% 152% 6,8% 8,4% 28% 11,3% 51% 8,2% 3,4%
Univ. No presenciales 43,7% 13,1% 8,3% 2,0% 459% 13,5% 8,7% 21% 16,0% 8,2% 4,1% 1,1%

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado por rama de ensefanza'’.

Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio

1°afo 2°afio 1°afo 2°afio 1°afo 2°afo 1°afio 2°afo 1°afio 2°afo 1°afio 2°afo

Total 16,9%  7,2% 8,4% 28% 172% 17,3% 8,4% 2,7% 11,8% 54% 78% 3,1%

Rama de ensefnanza
Ciencias Sociales y Juridicas  15,8% 6,4% 7.2% 22% 16,1% 6,5% 7,3% 22% 10,3% 4,7% 6,0% 2, 7%

Ingenieria y Arquitectura 21,5% 10,7% 11,0% 50% 21,7% 10,8% 11,1% 49% 109% 6,8% 6,4%  56%
Artes y Humanidades 195% 78% 101% 28% 195% 78% 101% 28% 19,0% 58% 7.4% 1,7%
Ciencias de la Salud 11,6%  5,0% 5,8% 1.7% 11,5%  4,9% 5,4% 1,5% 12,3%  6,0% 9,6%  3,3%
Ciencias 213%  8,0% 13,4% 35% 211% 80% 13,1% 34% 346% 7,7% 295% 6,4%

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado en universidades
publicas presenciales por nota de admision al estudio!’. Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

31,4%

0,

BAbandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos

25.0% O Cambio de estudio acumulado en los dos primeros cursos
,U70

22,2%

[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) [6,5-7) [7-8) (8-9) [9-10] (10-14]

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el estudio
en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos
siguientes

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién General del
Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Becarios de Grado. Abandono

(1)

Tasas parciales de abandono y cambio del estudio de los becarios de Grado por comunidad auténoma'".
Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

Total
Univ. Presenciales

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castilla y Ledn
Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Regién de)
Navarra (C. Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Univ. No presenciales

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
1°afio 2°afio 1°afio 2°afio 1°afio 2°afio 1°afio 2°afo 1°afo 2°afo 1°afo 2°afo
16,9% 7,2% 8,4% 28% 17,2% 7,3% 8,4% 2,7% 11,8% 5,4% 7,8% 3,1%
15,1% 6,8% 8,4% 2,8% 15,2% 6,8% 8,4% 2,8% 11,3% 51% 8,2% 3,4%
15,7% 6,3% 8,7% 28% 157% 6,3% 8,7% 2,8% - - - -
14,8% 5,8% 8,2% 2,6% 15,0% 5,9% 8,2% 2,6% 9,4% 3,1% 9,4% 3,1%
16,6% 8,0% 8,6% 25% 16,6% 8,0% 8,6% 2,5% - - - -
21,3% 8,1% 11,1% 2,7% 21,3% 81% 11,1% 2,7% - - - -
19,2% 9,7% 8,6% 28% 19,2% 9,7% 8,6% 2,8% - - - -
14,8% 10,5% 7,5% 47% 148% 10,5% 7,5% 4,7% - - - -
13,7% 6,7% 8,1% 22% 13,7% 6,7% 8,1% 2,2% - - - -
10,9% 5,5% 6,3% 2,8% 11,2% 5,7% 6,5% 2,8% 71% 3,4% 4,2% 2,7%
15,2% 7,4% 9,0% 3,0% 15,3% 7,5% 8,9% 2,9% 15,0% 56% 10,5% 4,0%
14,8% 6,6% 7,8% 2,6% 15,2% 6,7% 7.9% 2,5% 10,2% 5,2% 6,6% 3,2%
12,0% 5,4% 6,4% 2,4% 12,0% 5,4% 6,4% 2,4% - - - -
14,3% 5,6% 8,2% 2,1% 14,3% 5,6% 8,2% 2,1% - - - -
14,3% 7.2% 8,7% 3,0% 14,4% 7,2% 8,7% 3,0% 12,2% 6,5% 8,4% 3,9%
15,2% 6,3% 9,2% 2,5% 15,4% 6,5% 8,6% 2,4% 14,0% 53% 12,4% 3,2%
15,4% 13,0% 8,9% 92% 16,9% 16,4% 88% 11,7% 11,6% 4,1% 9,3% 2,9%
17,9% 55% 10,9% 2,9% 19,7% 57% 11,8% 2,8% 5,6% 4,2% 4,2% 3,3%
11,1% 13,4% 4,2% 6,2% 11,1% 13,4% 4,2% 6,2% - - - -
43,7% 13,1% 8,3% 2,0% 459% 13,5% 8,7% 21% 16,0% 8,2% 4,1% 1,1%

Tasas parciales acumuladas de abandono y cambio del estudio de los estudiantes becarios en Grado en
universidades presenciales por comunidad auténoma'”). Cohorte de nuevo ingreso de 2010-2011

® Abandono del estudio acumulado en los dos primeros cursos

3 ®° Cambio de estudio acumulado en los dos primeros cursos ©
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(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administraciéon General del
Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Becarios de Grado. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio de los becarios de Grado por tipo de universidad".
Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°
afno afno afo afno afo afo
Total 18,2% 8,6% 18,4% 8,7% 11,8% 71%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 16,3% 8,6% 16,5% 8,6% 11,6% 7,4%
Univ. No presenciales 45,9% 9,2% 48,9% 9,6% 12,6% 5,2%

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio de los becarios de Grado por rama de ensefanza'".
Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudioen 1°  estudio en 1° estudioen 1°  estudio en 1° estudioen1°  estudio en 1°
afno afno afno afno afno ano

Total 18,2% 8,6% 18,4% 8,7% 11,8% 7,1%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 16,7% 7,3% 16,9% 7,4% 11,1% 6,0%
Ingenieria y Arquitectura 24,4% 12,0% 24,6% 12,0% 15,1% 9,0%
Artes y Humanidades 20,9% 10,3% 21,0% 10,3% 17,9% 11,4%
Ciencias de la Salud 12,4% 6,2% 12,5% 6,1% 11,2% 7,6%
Ciencias 22,0% 12,5% 22,0% 12,5% 20,3% 15,3%

Tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio de los becarios de Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admisién al estudio'”). Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

25.7% 24 59 B Tasa de abandono del estudio en 1° afio
0 y ()

22 7% DOTasa de cambio del estudio 1° afio
20,5%
17,4%

[5-5,5) 5,5-6) [6-6,5) 6,5-7) (7-8) (8-9) [9-10] (10-14]

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el estudio
en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos
siguientes

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién General del
Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Becarios de Grado. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio de los becarios de Grado por comunidad
auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012"

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1°
en 1° ailo ano en 1° afo afno en 1° afo afo

Total 18,2% 8,6% 18,4% 8,7% 11,8% 71%
Univ. Presenciales 16,3% 8,6% 16,5% 8,6% 11,6% 7,4%
Andalucia 17,2% 9,2% 17,2% 9,2% - -
Aragén 16,2% 8,9% 16,5% 9,0% 9,0% 6,0%
Asturias (Principado de) 16,9% 6,8% 16,9% 6,8% - -
Balears (llles) 21,4% 10,7% 21,4% 10,7% - -
Canarias 22,2% 9,0% 22,2% 9,0% - -
Cantabria 16,7% 6,9% 16,7% 6,9% - -
Castilla - La Mancha 15,0% 8,1% 15,0% 8,1% - -
Castillay Leon 12,0% 6,9% 12,1% 7,1% 7,8% 4.1%
Catalufia 17,0% 9,1% 17,3% 9,1% 13,8% 8,5%
Comunitat Valenciana 15,2% 7,4% 15,6% 7,6% 9,5% 5,5%
Extremadura 16,1% 9,0% 16,1% 9,0% - -
Galicia 13,0% 7,3% 13,0% 7,3% - -
Madrid (Comunidad de) 16,1% 9,2% 16,2% 9,3% 13,4% 8,2%
Murcia (Region de) 18,1% 10,1% 18,6% 10,1% 13,7% 10,2%
Navarra (Comunidad Foral de) 21,0% 14,1% 22,6% 14,3% 17,0% 13,5%
Pais Vasco 15,3% 8,1% 16,3% 8,6% 8,1% 4,8%
Rioja (La) 14,3% 6,6% 14,3% 6,6% - -
Univ. No presenciales 45,9% 9,2% 48,9% 9,6% 12,6% 5,2%

(1) Toda la informacién esté referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Becarios de Grado. Nota del expediente

Distribucion de los egresados de Grado segun la nota del expediente académico y el nimero de
afos que han sido becados a lo largo de sus estudios"®. Curso 2013-2014

Distribucion por tramo de nota del

No becarios Becarios al?jun curso exBF:a?:::'?onste
acad. Total algin curso  No becarios
acad.”

Total 56,8% 43,2% 100,0% 43,2% 56,8%
Nota del expediente

académico

[5-6) 5,4% 1,4% 100,0% 16,1% 83,9%
[6-7) 36,2% 28,0% 100,0% 37,1% 62,9%
[7-8) 40,7% 49,8% 100,0% 48,2% 51,8%
[8-9) 15,7% 19,4% 100,0% 48,5% 51,5%
[9-10] 2,0% 1,5% 100,0% 35,7% 64,3%

Nota media del expediente académico de los egresados de Grado segtin el nimero de anos que
han sido becados a lo largo de sus estudios"®. Curso 2013-2014

Distribucion segun el numero de afios becado

Becarios
No becarios algun curso .
acad. 1 afo 2 anos 3 afos 4 afios 0 mas

Total 7,21 7,40 7,23 7,26 7,36 7,54
Rama de ensefanza

C. Sociales y Juridicas 7,23 7,42 7,25 7,27 7,38 7,57
Ingenieria y Arquitectura 6,83 6,98 6,84 6,87 6,97 7,10
Artes y Humanidades 7,52 7,48 7,36 7,35 7,39 7,60
Ciencias de la Salud 7,42 7,60 7,48 7,51 7,56 7,67
Ciencias 7,23 7,22 7,00 7,11 713 7,37

Comparativa de la nota media del expediente académico de los egresados que han sido becarios y
no becarios a lo largo de sus estudios®. Curso 2013-2014

m Total egresados m No becario ninguin curso académico = Becario algun curso académico

7,50 7,52

7,22 7,23

Total Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

(1) Toda la informacién esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

(2) Becados en un estudio de nivel universitario a partir del curso 2007-2008
n/d: Se ha consignado este valor cuando la poblacién no es suficiente para el calculo del indicador
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Becarios de Grado. Evolucion de indicadores

Evolucion de la distribucion de créditos matriculados en primera, segunda y tercera y sucesivas
matriculas de los becarios de Grado'"

Grado 1%"y 2° ciclo
12 vez 22 vez 32 vez 12 vez 22 vez 3?2 vez
2009-2010 99,2% 0,8% 0,01% 88,8% 7,4% 3,8%
2010-2011 98,4% 1,6% 0,05% 86,9% 8,9% 4,2%
2011-2012 97,1% 2,8% 0,2% 86,9% 8,6% 4,5%
2012-2013 97,4% 2,3% 0,3% 88,6% 7,4% 4,0%
2013-2014 96,9% 2,6% 0,4% 87,6% 8,3% 4,1%

Evolucion de la tasa de rendimiento de los becarios de Grado por rama de ensefanza"

s Total Ciencias Sociales y Juridicas Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades @ Ciencias de la Salud Ciencias
95% - 92,1% 92,3%
90% - 87,6% y Sy ®90.3%
85% - 81,4% 83.5% ® 83,2% .,13/0 189.3%
80% o oo 81,5% h:80,3% 181,3%
IR w7.8% - ' 175.0%
. F4.6% h ' 172.9% 72,8%
65% - 167.,6% |
60% - 64;1% . 163,2%
55% - 57,6%
o | | | | |

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio de los becarios de Grado por
rama de ensefianza'"

Cohorte de entrada

2009-2010 2010-2011 2011-2012

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudioen 1° estudioen1° estudioen1®° estudioen1®° estudioen1®° estudioen 1°

ano ano ano ano ano ano
Total 13,4% 7,0% 16,9% 8,4% 18,2% 8,6%
Ciencias Sociales y Juridicas 12,5% 6,5% 15,8% 7,2% 16,7% 7,3%
Ingenieria y Arquitectura 15,0% 7,0% 21,5% 11,0% 24,4% 12,0%
Artes y Humanidades 18,7% 9,2% 19,5% 10,1% 20,9% 10,3%
Ciencias de la Salud 10,0% 4,9% 11,6% 5,8% 12,4% 6,2%
Ciencias 18,8% 11,7% 21,3% 13,4% 22,0% 12,5%

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién General
del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios de Grado

Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado. Curso 2013-2014

Becarios'" No becarios
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacion
Total 87,6% 92,0% 95,2% 73,4% 85,5% 85,8%
Tipo de universidad
Univ. Publicas 87,3% 91,8% 95,1% 71,2% 84,3% 84,5%
Presencial 87,8% 91,9% 95,5% 74,7% 84,5% 88,4%
No Presencial 60,7% 83,3% 72,9% 41,1% 80,8% 50,8%
Univ. Privadas 94,2% 95,8% 98,3% 84,9% 91,6% 92,7%
Presencial 94,5% 95,8% 98,6% 86,6% 91,3% 94,8%
No Presencial 91,9% 95,8% 95,9% 77,1% 93,0% 82,9%

Comparativa de la tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefanza. Curso 2013-2014

m Estudiantes becarios(1) = Estudiantes no becarios ¢ Total estudiantes matriculados

87,6% 90.3% 89,3% 92.3%

81,3%

Total Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades Salud

Comparativa de la tasa de abandono y cambio de estudio en primer afio por rama de ensefanza.
Cohorte de nuevo ingreso 2011-2012

Becarios'" No becarios
Abandono del Cambio del estudio Abandono del Cambio del estudio
estudio en 1° afio en 1° aio estudio en 1° afno en 1° afio

Total 18,2% 8,6% 23,9% 7,7%
Rama de enseianza

Ciencias Sociales y Juridicas 16,7% 7,3% 23,6% 7,1%
Ingenieria y Arquitectura 24,4% 12,0% 24.5% 9,7%
Artes y Humanidades 20,9% 10,3% 32,1% 8,2%
Ciencias de la Salud 12,4% 6,2% 18,8% 5,8%
Ciencias 22,0% 12,5% 25,3% 10,3%

(1) Estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del Estado o de la
convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios de Grado

Comparativa de la tasa de rendimiento por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Total Estudiantﬁ)s Estudiantes no

becarios becarios
Total 77,2% 87,6% 73,4%
Ambito de estudio
Total Educacién 90,1% 95,2% 87,0%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 93,5% 96,6% 91,1%
Formacion de docentes de ensefianza primaria 90,7% 94,9% 88,4%
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 82,9% 93,0% 76,6%
Total Artes y humanidades 78,3% 89,9% 73,5%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 88,6% 94.,6% 86,3%
Artes 80,8% 91,4% 76,3%
Lenguas 76,8% 88,7% 71,0%
Humanidades 72,1% 87,9% 67,0%
Total Ciencias sociales y derecho 72,9% 85,5% 69,3%
Psicologia 69,1% 86,7% 63,6%
Economia 67,8% 82,9% 64,4%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 77,3% 89,8% 72,9%
Periodismo e informacion 86,8% 93,1% 84,0%
Administracion y gestion de empresas 72,6% 83,6% 69,7%
Otra Educacion comercial y empresarial 77.9% 86,8% 74,7%
Derecho 70,0% 82,0% 67,3%
Total Ciencias e informatica 68,1% 78,1% 64,0%
Ciencias de la vida 77,1% 85,2% 73,1%
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 66,8% 76,5% 62,9%
Matematicas y Estadistica 62,2% 71,5% 58,8%
Informatica 61,8% 72,2% 58,0%
Total Ingenieria, industria y construccion 68,9% 76,4% 66,7%
Ingenierias 67.9% 75,8% 65,7%
Arquitectura y construccién 71,6% 78,3% 69,6%
Total Agricultura y veterinaria 70,0% 78,8% 67,2%
Agricultura, ganaderia y pesca 64,7% 73,5% 61,8%
Veterinaria 77,4% 86,8% 74,7%
Total Salud y servicios sociales 87,5% 93,8% 84,7%
Medicina 89.2% 94,7% 87,8%
Enfermeria y atenciéon a enfermos 93,1% 96,1% 91,0%
Otras ciencias de la Salud 84,0% 91,1% 81,4%
Trabajo social y orientacién 82,0% 92,9% 75,3%
Total Servicios 80,2% 90,0% 76,7%
Deportes 85,5% 92,7% 82,6%
Turismo y Hosteleria 76,3% 88,0% 72,2%
Otros Servicios 79,9% 86,6% 77,8%

(1) Estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del Estado o de la convocatoria
general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Becarios de Master. Numero de créditos

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados de los becarios de Master por
tipo de universidad". Curso 2013-2014

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 56,5 54,0 53,6 56,4 53,9 53,5 57,3 54,8 54,3
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 56,7 54,4 54,0 56,5 54,3 53,9 59,5 56,1 55,3
Univ. No presenciales 52,2 47,5 471 49,0 37,6 37,1 54,0 53,0 52,7
Univ. Especiales 59,3 58,1 56,9 59,3 58,1 56,9 - - -

Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados de los becarios de Master por
rama de ensefianza'". Curso 2013-2014

Total Universidades Univ. Publicas Univ. Privadas

Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
Total 56,5 54,0 53,6 56,4 53,9 53,5 57,3 54,8 54,3
Rama de ensefanza
C. Sociales y Juridicas 56,9 54,8 54,4 56,9 54,8 54,4 57,4 55,0 54,6
Ingenieria y Arquitectura 55,0 51,5 50,8 54,8 51,4 50,7 57,3 54,0 52,6
Artes y Humanidades 56,2 52,3 51,8 56,4 52,5 52,1 50,2 46,3 45,3
Ciencias de la Salud 56,3 54,6 54,4 56,0 54,3 54,1 58,9 57,4 57,3
Ciencias 56,5 54,7 54,4 56,4 54,7 54,4 60,8 56,8 53,0

Distribucion de créditos matriculados de los becarios de Master en primera y segunda matriculas‘".
Curso 2013-2014

® Primera matricula  m Segunda matricula

Total

Ciencias Sociales y Juridicas

Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Becarios de Master. Rendimiento

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Master por tipo de universidad".
Curso 2013-2014

Rendimiento Exito Evaluacion
Total 94,9% 99,2% 95,7%
Tipo de universidad
Univ. Publicas 95,0% 99,3% 95,7%
Presencial 95,3% 99,3% 96,0%
No Presencial 75,6% 98,6% 76,7%
Especial 95,9% 97,9% 97,9%
Univ. Privadas 94,7% 99,0% 95,7%
Presencial 93,0% 98,7% 94.2%
No Presencial 97,6% 99,5% 98,1%

Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion de los becarios de Master por rama de ensefianza‘.
Curso 2013-2014

Rendimiento Exito Evaluacién
Total 94,9% 99,2% 95,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 95,6% 99,3% 96,2%
Ingenieria y Arquitectura 92,4% 98,6% 93,7%
Artes y Humanidades 92,2% 99,2% 93,0%
Ciencias de la Salud 96,6% 99,6% 97,0%
Ciencias 96,3% 99,4% 96,9%
Univ. Publicas 95,0% 99,3% 95,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 95,6% 99,3% 96,3%
Ingenieria y Arquitectura 92,5% 98,7% 93,7%
Artes y Humanidades 92,3% 99,2% 93,0%
Ciencias de la Salud 96,5% 99,5% 97,0%
Ciencias 96,6% 99,6% 97,0%
Univ. Privadas 94,7% 99,0% 95,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 95,1% 99,3% 95,8%
Ingenieria y Arquitectura 91,8% 97,6% 94,2%
Artes y Humanidades 90,2% 98,0% 92,1%
Ciencias de la Salud 97,2% 99,7% 97,4%
Ciencias 87,3% 93,3% 93,5%

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la
Administracion General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)



Becarios de Master. Abandono

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afno de los becarios de Master por tipo de
universidad". Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio  estudio en 1° del estudio  estudio en 1° del estudio  estudio en 1°
en 1° aio ano en 1° aio afo en 1° aio afo
Total 10,6% 1,7% 10,4% 1,7% 12,8% 2,7%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 10,1% 1,7% 9,9% 1,6% 14,2% 3,3%
Univ. No presenciales 22,3% 3,4% 34,2% 5,6% 8,8% 0,8%
Univ. Especiales 14,6% 1,2% 14,6% 1,2% - -

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio de los becarios de Master por rama de
ensefianza'"). Cohorte de nuevo ingreso de 2011-2012

Total Univ. Publicas Univ. Privadas

Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del

del estudio  estudio en 1° del estudio  estudioen1®°  del estudio  estudio en 1°

en 1° afio afno en 1° aiio afno en 1° aiio afo
Total 10,6% 1,7% 10,4% 2,7% 12,8% 1,7%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y Juridicas 9,9% 1,4% 9,9% 1,3% 10,1% 1,4%
Ingenieria y Arquitectura 12,4% 2,2% 12,1% 6,5% 19,4% 2,1%
Artes y Humanidades 15,2% 2,8% 15,3% 7,4% 7,4% 2,7%
Ciencias de la Salud 9,4% 2,5% 8,0% 6,9% 26,2% 2,1%
Ciencias 7,7% 1,0% 7,8% 2,2% 6,5% 0,9%

Tasas de abandono y cambio del estudio en primer afio de los becarios de Master!". Cohorte de nuevo
ingreso de 2011-2012

@ Abandono del estudio en 1° afio O Cambio de estudio en 1° afio

10,7%

10,6% 10,1%

2,4%

1,7% 1,6%

Total Duracioén teérica del estudio 1 afio Duracién teérica del estudio 2 afios

Definiciones:

Tasa de abandono de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que no se encuentran matriculados en el
estudio en los dos cursos siguientes

Tasa de cambio de estudio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de grado que se matriculan en otro estudio en los dos
cursos siguientes

(1) Toda la informacioén esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién General
del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Becarios de Master. Evolucion de indicadores

Evoluciéon del nimero medio de créditos Evolucién de la distribucion de créditos

matriculados, presentados y superados de los  matriculados en primera, segunda y tercera 'y

estudiantes becarios de Master'" sucesivas matriculas de los estudiantes becarios
de Master

- ) Distribucion segun matricula
m Créditos matriculados

a a a
m Créditos presentados 1% vez 2° vez 3° vez
= Créditos superados
o
g E - 2009-2010 96,7% 0,1% 3,2%
[T9) N~ 0
w . ©
8 © 2010-2011 98,6% 0,3% 1,0%
2011-2012 94,9% 0,6% 4,4%
2012-2013 99,6% 0,4% 0,0%
2013-2014 99,7% 0,3% 0,0%

2009-10  2010-11  2011-12  2012-13  2013-14

Evolucion de la tasa de rendimiento de los estudiantes becarios de Master por rama de
ensefianza'”

s Total ==t Ciencias Sociales y Juridicas Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades «=o== Ciencias de la Salud Ciencias
98% - 96,6%
Y 96,3%
96% - o7 ’
=95 6%
049 - 9393,1% 014,
70 193,2%

e

, 192,4%
©2.1%

[92,2%

-Ji89,9%

88% - |88,8%

H 88,4%
L}

2% | 92,33
90% - h
407%
8

86% - 186,3%
84% -
82% -
Total; 91,9% Total; 92,7% Total; 94,4% Total; 94,9%
80% r r r ; )

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio de los estudiantes becarios
de Master por rama de ensefianza'”

Cohorte de entrada

2009-2010 2010-2011 2011-2012
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1° del estudio estudio en 1°
en 1° ano afno en 1° ano afo en 1° ano afo
Total 12,9% 3,2% 14,1% 2,7% 10,6% 1,7%
Ciencias Sociales y Juridicas 12,1% 3,0% 12,8% 2,5% 9,9% 1,4%
Ingenieria y Arquitectura 14,8% 4,0% 17,0% 2,6% 12,4% 2,2%
Artes y Humanidades 17,2% 3,7% 16,7% 3,1% 15,2% 2,8%
Ciencias de la Salud 9,8% 2,8% 14,3% 3,1% 9,4% 2,5%
Ciencias 16,9% 3,6% 13,6% 3,2% 7,7% 1,0%

(1) Toda la informacion esta referida a estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracién
General del Estado o de la convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios de Master

Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master de los estudiantes
becarios y no becarios'". Curso 2013-2014

Becarios'" No becarios
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacion
Total 94,9% 99,2% 95,7% 88,3% 98,3% 89,7%
Tipo de universidad
Univ. Publicas 95,0% 99,3% 95,7% 89,3% 98,6% 90,6%
Presencial 95,3% 99,3% 96,0% 90,7% 98,6% 91,9%
No Presencial 75,6% 98,6% 76,7% 66,8% 98,2% 68,0%
Especiales 95,9% 97,9% 97,9% 93,1% 96,4% 96,6%
Univ. Privadas 94, 7% 99,0% 95,7% 86,3% 97,9% 88,2%
Presencial 93,0% 98,7% 94,2% 85,5% 98,2% 87,1%
No Presencial 97,6% 99,5% 98,1% 88,0% 97,3% 90,5%

Comparativa de la tasa de rendimiento en Master por rama de ensenanza. Curso 2013-2014

m Estudiantes becarios(1) = Estudiantes no becarios ¢ Total estudiantes matriculados

0
94’9% 95,6% 96'6 % 96‘3%

Total Ciencias Sociales y Ingenieria 'y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

Comparativa de la tasa de abandono y cambio de estudio de los estudiantes becarios y no
becarios en Master por rama de ensefianza'”. Cohorte de nuevo ingreso 2011-2012

™)

Becarios No becarios
Abandono del Cambio del estudio Abandono del Cambio del estudio
estudio en 1° afio en 1° aio estudio en 1° afno en 1° aiio

Total 10,6% 1,7% 18,4% 2,5%
Rama de enseianza

Ciencias Sociales y Juridicas 9,9% 1,4% 16,7% 2,1%
Ingenieria y Arquitectura 12,4% 2,2% 24,3% 3,7%
Artes y Humanidades 15,2% 2,8% 22,9% 3,5%
Ciencias de la Salud 9,4% 2,5% 16,5% 2,5%
Ciencias 7,7% 1,0% 16,4% 1,9%

(1) Estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del Estado o de la
convocatoria general del Pais Vasco

Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacioén Universitaria (SI1U)
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Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios de Master

Comparativa de la tasa de rendimiento en Master por ambito de estudio. Curso 2013-2014

Total Estudi.antﬁ? Estudian.tes no

becarios becarios
Total 89,3% 94,9% 88,3%
Ambito de estudio
Total Educacion 93,2% 96,8% 92,3%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 92,2% n/d 91,5%
Formacién de docentes de ensefianza primaria 95,2% 97,6% 93,3%
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 93,2% 96,8% 92,2%
Total Artes y humanidades 84,5% 92,0% 82,8%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 87,4% 94,0% 87,0%
Artes 91,1% 90,6% 90,3%
Lenguas 80,7% 91,0% 78,7%
Humanidades 84,4% 91,9% 82,7%
Otras artes y humanidades 90,7% n/d 82,1%
Total Ciencias sociales y derecho 88,6% 94,6% 87,8%
Psicologia 92,8% 96,9% 91,7%
Economia 87,3% 92,0% 87,0%
Otras ciencias sociales y del comportamiento 85,9% 93,2% 84,7%
Periodismo e informacion 89,8% 92,5% 89,3%
Administracion y gestion de empresas 87,3% 93,5% 87,0%
Otra educacion comercial y empresarial 89,3% 93,9% 88,6%
Derecho 90,0% 96,3% 88,8%
Otras ciencias sociales, ed. comercial y derecho 83,8% 87,4% 79,0%
Total Ciencias e informatica 89,1% 95,3% 87,8%
Ciencias de la vida 93,9% 97,8% 92,9%
Ciencias fisicas, quimicas, geolégicas 93,0% 95,7% 92,5%
Matematicas y Estadistica 86,3% 93,2% 85,0%
Informatica 80,1% 90,0% 78,8%
Total Ingenieria, industria y construccién 87,9% 92,4% 87,1%
Ingenierias 87,2% 92,6% 86,1%
Arquitectura y construcciéon 90,0% 92,0% 89,7%
Total Agricultura y veterinaria 89,6% 93,8% 88,5%
Agricultura, ganaderia y pesca 88,7% 93,5% 87,3%
Veterinaria 96,4% n/d 96,4%
Total Salud y servicios sociales 91,8% 96,1% 90,9%
Medicina 92,7% 97,1% 92,0%
Enfermeria y atencion a enfermos 93,5% 97,1% 92,8%
Otras ciencias de la Salud 91,9% 96,8% 91,1%
Trabajo social y orientacion 88,8% 94,0% 86,7%
Total Servicios 86,5% 94,4% 85,5%
Deportes 87,3% 94,6% 85,2%
Turismo y hosteleria 89,9% 91,7% 89,6%
Otros servicios 85,9% 94,8% 85,0%

(1) Estudiantes que son beneficiarios de la convocatoria general o convocatoria de movilidad de la Administracion General del Estado o de la convocatoria
general del Pais Vasco

n/d: Dato no disponible por tener una poblacion insuficiente para su calculo
Fuente: Anuario de Indicadores Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Estudiantes extranjeros

Estudiantes extranjeros en el Sistema Universitario Espaiol. Curso 2014-2015

(1)

Total

Estudiantes de Grado
Estudiantes de 1°" y 2° ciclo

Estudiantes en Master

Estudiantes de Doctorado RD 99/2011

@]

Matriculados Egresados

Total Extranjeros Total Extranjeros
Total % total UE-27 Total % total UE-27
1.529.730 85.973 5,6% 30.992 301.137  17.055 5,7% 5.292
1.260.526 51.915 4,1% 23.189 141.415 3.610 2,6% 1.727
100.814 2.615 2,6% 1.056 92.211 2.012 2,2% 1.049
139.844 24937  17,8% 5.241 67.511  11.433 16,9% 2.516

28.546 6.506 22,8% 1.506 - - - -

Distribucion de los estudiantes matriculados en el Sistema Universitario por lugar de procedencia y
nivel de estudios. Curso 2014-2015"

OGrado y 1ery 2° ciclo

o Master B Doctorado RD 99/2011

100% | p—a 49% 4.2% 8.1% 11.7% 3.79% 5.4% 7,9%
90% - 9,9%
16,9% 18,5% 20.9%
80% - :
0,
70% - 37,0%
60% -
S0% 1 a0 5%
5% 86,4%
40% - 78,2% 77,3% ’ 73,6%
30% - 2469, 55,1%
o/ | ,070
20% 33,8%
10% -~
00/0 T T ' T i T 1
Espafia UE-27 Resto de EEUUyY  América latina y Norte de Africa Resto de Africa Asia y Oceania
Europa Canada Caribe

Evolucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Grado y Master

60000
50000
40000
30000
20000

10000

2009-10

mGradoy 1°y 2°ciclo

46.016

2010-11

(1) Datos provisionales

(2) Egresados en el curso 2013-14

(3) Entre paréntesis se indica el porcentaje de estudiantes extranjeros respecto al total de matriculados
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)

m Master

49.022 49.795

2011-12 2012-13

51.263
(3,6%)

(3)

54.530
(4,0%)

2013-14 2014-15(1)
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Estudiantes extranjeros. Grado y 1° y 2° ciclo

Distribucién de los estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1* y 2° Ciclo por sexo y lugar de
procedencia. Curso 2014-2015""

2,7%

¢ Total

0,8%

0,
. zkeem = =<>J.§0’8% %

44,5%
43.1 OHombres  BMujeres
%o
24,9%
24,3
8,5% 8,9% 9.7%
0,

W Wa 0,5 0

UE-27 América latina y Norte de Africa Resto de Europa  Asia y Oceania

Caribe

Resto de Africa

EEUU y Canada

Distribucién de los estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1" y 2° ciclo por CCAA receptora.
Curso 2014-2015"?

16.000 - 58% 5,7% 56% 5,2% 5,6% - 6%
14.000 4,7%
13.615 o - 5%
12.000 - 3.7% 3,8%
’ L 40
10.000 - 3.1% 30% O O 132% 4%
9.872 7.706 2,6% <o
8.000 - o O <& ' - 3%
2,5% 2,1%
6.000 5611 1.9% o © 0
: )N 1.4% o o 6.508 o,
- 5 0,
4.000 2274 O Oo 0,<9>/o o
] 2,082 1, 956 I
2.000 1.304 4 434 826 763 574 503 181 152
251 201
0 T T T T T T T T T T T T 0%
D S K O] S o D xS 5 ® 2 N C N\ .
6\-6@ D O’bo 'z}\)o & (\’béb Qo'bz (Z’Qg A’z’é’ %& ’§\0 \\\\é) fbo& &"bd\\ O‘bz 'bbé - 'b&b Q@s
<4 & & . \'b* & ¢ g <(o‘ © & N N Qé & Ql‘o\ S
D v @ SRS N2 A S
&\ I \\,‘(' (b\ P . §\Ib @ \,b‘—) 0(\
N < N & &
& d s
Total estudiantes extranjeros en la CCAA & Porcentaje sobre total estudiantes matriculados en la CCAA
Distribucién de los estudiantes matriculados en Grado y 1°' y 2° ciclo por grupos de edad y lugar de
procedencia. Curso 2014-2015""
Total espafioles 46.0% 27.1% 10.7% 1 16.2% ]
Total extranjeros 41.5% 33.3% 130% T 122% 1
44.5% 33.4% % %
Resto de Europa 48.6% 30.6% 10,6% %
EEUU y Canada 45.0% 22.0% 128% 1 202% ]
América latina y Caribe 33.5% 32.7% 16.5% | 17.3% ]
Norte de Africa 39.2% 29.2% 20,.3% [ 113% 1
Resto de Africa 23.0% 31.7% 21 1% I 24 2% ]
3,3%
Asia y Oceania 48.8% 5% [6.5% 1 1

mDe 18 a 21 afios

BDe 22 a 25 afios

(1) Datos provisionales

ODe 26 a 30 afios

(2) Para cada comunidad auténoma soélo se han considerado las universidades presenciales

Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)

O Mayores de 30 afios
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Estudiantes extranjeros. Master

Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Master por sexo y lugar de procedencia.
Curso 2014-2015""

60% + 53,2%
0, 4
50% OHombres BMujeres ¢ Total
40% +
54,7%
% %
30% ° 21,0%
20% + 14,3%
60/0 0,
o i 4,7%
10% 0,4% 163 o . 3,0% 2,1% 1.7%
ﬁi%(ﬁ° 28 30 2Z%nt6%  %5% 1.0%
0% 1 1 1 = =
América latina y UE-27 Asiay Oceania Resto de Europa EEUU y Canada Norte de Africa  Resto de Africa
Caribe
Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Master por CCAA receptora. Curso
2014-2015"?
- 0, . 0
6.000 28,4% 2815 33@& 34%
5.000 {2818 & 2" - 29%
0, -
4.000 _2034 5321 15 o, 19,3% " 24%
»9 7o O ST 19%
3.000 - <> 10,4% 10,9% 9.3% - 14%
6.9% 7.8% 2 78% 83% 7y, 4.530
2.000 - 2.546 o 9% O 204 o 0% 5.0% L g%
© 000 1872 o gy O O O O o 30% 36% ps ¢
. 1 377 - 4y
1.756 385 165 163 118 403 oy %5 35 12 ¢
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T -1%
\ @ o AN XS o p N \ ) Q> o N\ > R )
¥ NN ,b\°('\ R S 4 odb"' 0.60 & & é‘& Q\\Q% ,bb"& <S°k\ g g 2
S F O e KO P NP e &
¢ RO\ @ \ 2 ¢ W@
Q& o & o N + <
& O > & RS AR &
@7’ ’z>é N\ N > Q-
éz“ v & S
Total estudiantes extranjeros en la CCAA © Porcentaje sobre total estudiantes matriculados en la CCAA

Distribucion de los estudiantes matriculados en Master por grupos de edad y lugar de procedencia.
Curso 2014-2015"

Total esparioles [ 379% I 32 0% [ 199% T 101% 1
Total extranjeros | 21.7% | 1 1%
UE-27 | 34.0% I 382% [ 290% — 167%]1

Resto de Europa | 39.7% | 40.0% [ 176%  aA7%
EEUU y Canada | 24 2% I 495%
América latina y Caribe [93% 1 AT0%
Norte de Africa [ 5. 7% I I8 5% [ 2o5% 3719
Resto de Africa [ 11.6% 1 412%

Asia y Oceania [ A2 0% | 13 0% ﬂ%

OMenos de 25 afios ODe 25 a 30 afios BDe 31 a 40 afios OMayores de 40 afios

(1) Datos provisionales
(2)Para cada comunidad auténoma sélo se han considerado las universidades presenciales
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Estudiantes extranjeros. Doctorado regulado por Real Decreto 99/2011

Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Doctorado por sexo y lugar de procedencia.

Curso 2014-2015"
GOOA] _ 54,8%
50% +
40%

30%

20%

10%

DO Hombres

BMujeres

o Total

0%
América latina 'y UE-27 Asiay Oceania Resto de Europa Norte de Africa  Resto de Africa EEUU y Canada
Caribe
Distribucion de los estudiantes extranjeros matriculados en Doctorado por CCAA receptora. Curso
2014-2015"®@
1.600 - 326% 28.1% 29,8% - 34%
1.400 - L 29%
24,7% 0 23,2% ’
1200 { & 21,9% 22,8% 20,0% 223% o - 24%
1.000 4 1379 < < o o o
800 1 9pg 11069 14,4%14,3% 13.3% 14,4% 14,0% 14,9% 19%
1 ] 11,2% .
600 o O O © 7 3% 729 O | o1a%
474 <o 3% 7,2%
400 4 738 965 o o - 9%
200 - 207 457 130 104 104 g 138 | 4%
59 43 30 41 5
0 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
bba \°("<b q}‘;& é’b(\’b »Q'OQ '§\& A’?’c’go ?}b@\ 7%‘9(\ obe\ -(\bé (\é\’b Q\\é)\ ’5;@6 'S°(<b 6\)@ .%\»"’\ Q’(OQ‘
P &'z’ Cz’\ & @ . & N ) RS o-{}o ng o C”Q ’bé’ L ) eA
0(\ e e ‘0\\ QP (f( R & > 5 @} @ & &
3 % N N N + N
(Joé‘ & @ @ QL P e Bt )
o & & .rgj\ S > &
,bb‘\ (Jo((\ NG N NN N
N\ Al

Total estudiantes extranjeros en la CCAA © Porcentaje sobre total estudiantes matriculados en la CCAA

Distribucion de los estudiantes matriculados en Doctorado por grupos de edad y lugar de procedencia.
Curso 2014-2015"

Total esparioles

Total extranjeros

UE-27

Resto de Europa

L 132% | | 168% |

B, /% 21.8% 1

12,0% | 149% |

L 149% | 4.6%

EEUUyCanada 20— d@on T e
America latina y Caribe [ —7 55— — . —
Norte de Africa

Resto de Africa 349% ]

0,
Asia y Oceania M

ODe 25 a 30 afios

24 0% |

301% |

OMenos de 25 afios BDe 31 a 40 afios OMayores de 40 afios

(1) Datos provisionales
(2)Para cada comunidad auténoma sélo se han considerado las universidades presenciales
Fuente: Estadistica de Estudiantes Universitarios. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Erasmus

Evolucion de las ayudas solicitadas y concedidas en el Programa Erasmus

mmmm Porentaje ayudas concedidas sobre solicitadas —@— Concedidas —¢— Solicitudes

70.000 - 61.074  100,0%
- 95,0%
60.000 - ,
45545  46.963  46.028 - 90,0%
50.000 - [ a5.0%
40.000 - - 80,0%
L 75,0%
30.000 - _ [ Z0.0%
20.000 - - 65,0%
10.000 - - 60,0%
' 86,0% | |842%| 80,6%| [797%| |837%| |87,9%| |868% |836%  |80,9%| |653% [ 55.0%
0 - - 50,0%
© > o Q n o . N
0“69 QQQ’Q 06\9 0@’9 > N 3 N g 0'3’\ 3 2 w\b\
v P ) P P P ) ) D) S

Estudiantes universitarios esparioles en el programa Erasmus por nivel académico, sexo y grupo de
edad. Curso 2013-2014

Total % Mujeres mDe 18 a 21 afios m De 22 a 25 afios
" De 26 a 30 afios u Mas de 30 afios
Total 33.500 55,3%
1,2%
Grado y 1°y 2° ciclo 30.386 55,99 Cradoy 1%y 27ciclo
1,9%
Master 2.996 49,5% ESC oo o
Doctorado 118 64,4% Doctorado?, SHANISHISANNN""35,6% " NSO
0% 50% 100%

Paises con mayor niumero estudiantes erasmus espafioles y su distribucion por ambito de estudio®.
Curso 2013-2014

® Educacion u Artes y humanidades u C. Sociales, empresariales y derecho
u Ciencias e informatica ® Ingenieria, industria y construccion = Agricultura y veterinaria
= Salud y servicios sociales Servicios
2,0%
Italia (19,5%) 2,2%
2
Francia (11,9%) 2,9%
1
Alemania (11,4%) 2,6%
2,8%
Reino Unido (9,5%) T 22%
0,
Polonia (8%) 2,6%
Portugal (6,8%) 5,0%
Bélgica (4,9%) 2,4%
2,3%
Paises Bajos (4,1%) 1 214%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(1) Datos provisionales. La informacion hace referencia al programa Erasmus+ gestionadas por el SEPIE mas las ayudas erasmus.es de la AGE
(2) Paises que reciben mas de 1.000 estudiantes (movilidad estudios). Entre parentesis el porcentaje de estudiantes Erasmus en el pais de destino
Fuente: Anuario estadistico del programa Erasmus e Informe intermedio presentado por las instituciones. SEPIE.
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Erasmus

Estudiantes Erasmus espafioles por pais de destino. Curso 2013-2014

\[1.286
- PL 2.688

RE 1760 DE 4509

LUX 19

FR4340 ~o i+

N~

N

T 6.946

|:| 1a50

[ 51a200 s

B 201a600 MT 324 = cvas o
. 601 a 1.000

. 1.001 a 2.000
. M4s de 2.000

Fuente: Anuario estadistico del programa Erasmus e Informe intermedio presentado por las instituciones. SEPIE.
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Precios Publicos. Grado

Variacion de los Precios Publicos medios del crédito matriculado por primera vez en titulaciones de
Grado por comunidad autéonoma'”

Precios medios (€/Crédito) Tasas de variacion
Curso Curso Curso Anual Blenal
2015-2016 2014-2015 2013-2014 (2°15'1165)’ 2014- (2°15'11i)’ 2013-
Precio medio 18,33 18,50 18,44 -0,9% -0,6%
Andalucia 12,62 12,62 12,62 0,0% 0,0%
Aragdn 20,15 20,15 19,75 0,0% 2,0%
Asturias (Ppdo. de) 17,13 17,13 17,13 0,0% 0,0%
Balears (llles) 17,92 17,92 17,92 0,0% 0,0%
Canarias 15,21 15,21 15,21 0,0% 0,0%
Cantabria 13,50 13,50 13,50 0,0% 0,0%
Castilla-La Mancha 15,81 15,81 15,74 0,0% 0,4%
Castillay Leodn 23,34 23,34 23,11 0,0% 1,0%
Catalufia 33,52 33,52 33,52 0,0% 0,0%
Comunitat Valenciana 20,39 20,39 20,39 0,0% 0,0%
Extremadura 14,74 14,74 14,74 0,0% 0,0%
Galicia 11,89 11,89 11,89 0,0% 0,0%
Madrid (Com. de) 27,30 30,33 30,33 -10,0% -10,0%
Murcia (Region de) 15,58 15,58 15,58 0,0% 0,0%
Navarra (C. Foral de) 19,22 19,22 19,22 0,0% 0,0%
Pais Vasco 16,88 16,88 16,81 0,0% 0,4%
Rioja (La) 18,37 18,37 18,37 0,0% 0,0%
UNED 16,35 16,43 16,18 -0,4% 1,0%

Precios Publicos del crédito matriculado por primera vez en titulaciones de Grado en minima y
maxima experimentalidad (€/Crédito). Curso 2015-2016"

m Precio del crédito en experimentalidad maxima u Precio del crédito en experimentalidad minima

39,563

23,51 22.16
18.95 1665 18,87

2 S o\ o2 P 3 @ > . 2\ 2\ 2\ N\
¢ S & ¢ S & & S S F ¥ ¥ PP«
A @\ SN A P N N R P SO AN

¥ RGN A R o @‘eq N & ¢
& P N F o S @ o

(1) Para una informaciéon mas exhaustiva es necesario consultar las particularidades especiales de cada comunidad auténoma en las notas incluidas en la
Estadistica de Precios Publicos Universitarios

Fuente: Estadistica de Precios Publicos Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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Precios Publicos. Grado

Precios Publicos medios del crédito matriculado en primera, segunda, tercera, cuarta y sucesivas
matriculas en Grado por Comunidad Auténoma (€/Crédito). Curso 2015-2016'"

Andalucia

Aragon

Asturias (Ppdo. de)

Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha

Castilla y Leén

Cataluia

C. Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid (Com. de)

Murcia (Region de)

Navarra (C. Foral de)

Pais Vasco

Rioja (La)

UNED

12,62 25,25
’ 52,62
71,84
20,15
29,99 64,97
89,95
17.13 29,44
45,29
58,04
17,92
35,84 77.60
107,53
15,21
27,38 52,74
68,46
13,50 26,99
: 58,48
80,97
15,81
31,61
o 94,83
23,34 35,01
75,86
105,03
33,52 41,40
: 89,71
124,21
20,39
35,68 75.70
100,93
14,74
29,47
63,85
88,41
11,89
16,46 26,63
33,93
27,30
50,49 94,68
126,24
15,58
31,17
67,52
93,49
19,22
: 44
38, 83,27
115,29
16,88
24,44
36,78
18,37
36,72 79,57
110,16
16,35
23,53 51,76
71,37
20 40 60 80 100 120 140
€/Crédito
W 12 Matricula W 22 Matricula 32 Matricula M 42 Matricula y sucesivas

(1) Para una informacion mas exhaustiva es necesario consultar las particularidades especiales de cada comunidad auténoma en las notas incluidas en la
Estadistica de Precios Publicos Universitarios

Fuente: Estadistica de Precios Publicos Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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Precios Publicos. Master

Variacion de los Precios Publicos medios del crédito matriculado por primera vez en Master por comunidad
M(Q2)

auténoma
Precios medios (€ / Crédito)
Tasa de variaciéon Anual
2015-2016 2014-2015
Habilitantes Hab“"i‘t:mes Habilitantes Habir:thtes Habilitantes Habir:thtes

Precio medio 27,23 39,12 27,56 39,80 -1,2% -1,7%
Andalucia 13,68 29,57 16,41 35,30 -16,6% -16,2%
Aragon 23,02 46,80 23,02 46,80 0,0% 0,0%
Asturias (Ppdo. de) 26,54 33,45 26,54 33,45 0,0% 0,0%
Balears (llles) 29,39 30,61 29,39 30,61 0,0% 0,0%
Canarias 26,92 31,06 26,92 31,06 0,0% 0,0%
Cantabria 22,85 36,56 22,85 36,56 0,0% 0,0%
Castilla-la Mancha 27,75 29,37 27,75 29,37 0,0% 0,0%
Castilla y Ledn 32,78 41,58 32,78 41,58 0,0% 0,0%
Cataluia 41,17 65,87 41,17 65,87 0,0% 0,0%
Comunitat Valenciana 20,39 46,20 20,39 46,20 0,0% 0,0%
Extremadura 21,67 32,75 21,67 32,75 0,0% 0,0%
Galicia 25,03 26,49 25,03 26,49 0,0% 0,0%
Madrid (Com. de) 40,35 58,50 43,26 65,00 -6,7% -10,0%
Murcia (Region de) 25,53 44,22 25,53 44,22 0,0% 0,0%
Navarra (C. Foral de) 27,70 44,32 27,70 44,32 0,0% 0,0%
Pais Vasco 22,91 31,74 22,91 31,74 0,0% 0,0%
Rioja (La) 24,70 39,52 24,70 39,52 0,0% 0,0%
UNED 37,88 35,51 38,13 35,62 -0,7% -0,3%

Precios Publicos del crédito matriculado por primera vez en Master habilitante en minima y maxima
experimentalidad (€Icrédito)(1’(2). Curso 2015-2016

41,17 42,00
31,61 33,09 32,78 30 51
2583 2654 299 29.35 ] 2489 2578 228 27,57 27,70 p5 4 i
- ||
13,65 [ ] 41,17 [ -
26,54 27,10 24,61 32,78 31,50 Ly 40 27,70 33,75
13,68 2020 = ’ 1 16,62 21,39 16,31 17,55 20,25 : ' 18,62 19,62
0 PR\ >\ o\ o2 & 2 . P 2 > 0 >\ >\ >\ > Q
& ,b<§> 'be' Q\\ef° i ,§,«\ & & Q}é‘ c},bo S q'}\(’\ .be» 'Qt’e Rz rz?oo . & é(,
SRS S S I i P A i SR
i NAC R i VAN © 4 ~6@ @g}q < Q'z}‘@ <&
& &P N O S
N & N
¥ d B
X
= Precio del crédito en experimentalidad maxima Precio del crédito en experimentalidad minima

(1) Para una informacién mas exhaustiva es necesario consultar las particularidades especiales de cada comunidad auténoma en las notas incluidas en la
Estadistica de Precios Publicos.

(2) Los masteres habilitantes son aquellos que capacitan para el ejercicio de una profesion regulada

(3) Elincremento del precio medio en los masteres habilitantes obedece principalmente a la incorporacion en esta clasificacion de los masteres habilitantes en

ingenieria.

Fuente: Estadistica de Precios Publicos Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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Precios Publicos. Master

Precios Publicos del crédito matriculado por primera vez en Master NO habilitante en minima y
maxima experimentalidad (€/crédito)"). Curso 2015-2016

65,9 58,5

51,5
46,2 47,0 48,8

47,0 443
416 41,1 -
36,3 333 34,6 I 35,0 314 35,7
29,6 [ | 65,9 ’
. . ' | > .
41,6 46,2 415 443

46,8

46,8

29,6 30,7 31,4
h 26,5 284 266 226 29 216 256 28,6
XS R\ N 9 2 3 , Q> 3 > e 2\ >\ A N >
¥ & F &S FF N ST ITE YS
W e P F T P (Y S
ot ngb {b\qu o N i}\\fb N2 (</'\§® © i > CJ'(< Q(b\(o <
4 9 . < O \y
& e N O S & @
\g‘\} il é”;\

= Precio del crédito en experimentalidad maxima

Precio del crédito en experimentalidad minima

Incremento medio del precio del crédito matriculado en segunda matricula respecto ala primera en
Master. Curso 2015-2016"

Masteres habilitantes (2) m Masteres no habilitantes

Andalucia 62.5% 99,9%
Aragoén 9615{95%
Asturias (Ppdo. de) 9% 91.4%
Balears (llles) 82"62 59%
Canarias 82,5% 100,0%
Cantabria 0,0% 62.5%
Castilla-La Mancha 62.5% 100,0%
Castilla y Ledn 8%30:/;’%
Catalufia 0.0% 62.5%
C. Valenciana 47.7% 75,0%
Extremadura 6% 62.5%
Galicia 0% 23.2%
Madrid (Com. de) 49.2% 60,0%
Murcia (Region de) 00 62 6%
Navarra (C. Foral de) 0,0% 62.5%
Pais Vasco 2 47,7%
Rioja (La) 6220;/3 %
UNED i 61,5%
0,(I)% 20,I0% 40,I0% 60,I0% 80,I0% 100I,0% 120:0%

(1) Para una informaciéon mas exhaustiva es necesario consultar las particularidades especiales de cada comunidad auténoma en las notas incluidas en la
Estadistica de Precios Publicos.

(2) Los masteres habilitantes son aquellos que capacitan para el ejercicio de una profesion regulada

Fuente: Estadistica de Precios Publicos Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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Precios Publicos. Doctorado

Precios Publicos de la Tutela Académica para la elaboracion de la tesis doctoral. Doctorado
regulado por RD 99/2011"

Tutela académica

Examen de tesis

2015-2016 2014-2015 Tasa d;;’zl”ac'é” do‘;:;rsa_;;u; s°
Precio medio 252,44 265,77 -5,0% 156,26
Andalucia 60,30 60,30 0,0% 127,90
Aragén 218,95 218,95 0,0% 167,33
Asturias (Principado de) 200,00 200,00 0,0% 170,00
Balears (llles) 210,00 210,00 0,0% 152,67
Canarias 203,80 203,80 0,0% 149,58
Cantabria 206,60 206,60 0,0% -
Castilla-La Mancha 225,89 225,89 0,0% 259,97
Castilla y Leén 421,95 421,95 0,0% 168,45
Catalufa 401,12 401,12 0,0% 156,87
Comunitat Valenciana 300,00 300,00 0,0% 143,73
Extremadura 104,00 - - 125,24
Galicia 200,00 200,00 0,0% 117,09
Madrid (Comunidad de) 390,00 390,00 0,0% 143,15
Murcia (Regién de) 388,00 456,59 -15,0% 144,22
Navarra (Comunidad Foral de) 316,06 316,06 0,0% 167,57
Pais Vasco 200,00 - - 156,28
Rioja (La) 207,26 207,26 0,0% 141,44
UNED 290,00 233,83 24,0% 165,00
Evolucion del precio publico medio de examen de tesis doctoral
154,34 190,26

152,93

142,16

2011-2012 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16

(1) Para una informacion mas exhaustiva es necesario consultar las particularidades especiales de cada comunidad auténoma en las notas incluidas en la
Estadistica de Precios Publicos Universitarios.

Fuente: Estadistica de Precios Publicos Universitarios. Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.
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Estructura Econédmica. Universidades Publicas

Ejecucion del presupuesto de gasto. (Miles de €)

2013 2012 2011 2010

Cap. 1 Gastos de personal 5.625.287,9 5.542.587,4 5.863.850,7 5.962.432,3
Cap. 2 Gastos en bienes corrientes y serv. 1.265.146,2 1.334.874,1 1.438.642,4 1.445.232,3
Cap. 3 Gastos financieros 59.454.8 62.883,7 54.936,6 54.877,9
Cap. 4 Transferencias corrientes 326.565,9 347.893,1 372.431,4 380.013,0
A. Total operaciones corrientes (1+2+3+4) 7.276.454,8 7.288.238,3 7.729.861,2 7.842.555,4
Cap. 6 Inversiones reales 1.383.432,6 1.630.116,7 1.956.215,8 2.046.401,8
Cap. 7 Transferencias de capital 21.926,0 21.508,5 23.950,1 55.728,7
B. Total operaciones no financieras

(142+3+4+6+7) 8.681.813,4 8.939.863,5 9.710.027,0 9.944.685,9
Cap. 8 Activos financieros 7.562,0 7.598,9 16.075,8 65.516,5
Cap. 9 Pasivos financieros 308.894,0 174.252,2 173.711,6 197.844,6
C. Total operaciones financieras (8+9) 316.456,0 181.851,1 189.787,5 263.361,1
TOTAL OPERACIONES (B+C) 8.998.269,4 9.121.714,6 9.899.814,4 10.208.047,0
Tasa de variacion anual -1,35% -7,86% -3,02% 0,06%

Ejecucion del presupuesto de ingresos. (Miles de €)

2013 2012 2011 2010
Cap. 3 Tasas, precios publicos y otros 2.078.047,8 1.972.966,2 1.777.560,0 1.751.463,6
31 Precios publicos 1.679.904,3 1.546.594,5 1.237.775,4 1.034.380,4
Cap. 4 Transferencias corrientes 5.5632.043,9 5.739.114,2 6.272.537,2 6.763.105,8
40 De la Administracion del Estado 164.423,1 194.719,2 272.222,6 208.778,0
45 De Comunidades Auténomas 5.172.514,3 5.345.480,8 5.789.533,0 6.171.283,8
Cap. 5 Ingresos patrimoniales 52.390,5 51.484,9 78.279,8 80.663,6
A. Total operaciones corrientes (3+4+5) 7.662.482,2 7.763.565,4 8.128.377,0 8.595.233,0
Cap. 6 Enajenacion de inversiones reales 769,9 19.240,8 4.979,0 1.553,0
Cap. 7 Transferencias de capital 1.259.218,9 1.225.126,9 1.435.752,5 1.384.406,2
70 De la Administracién del Estado 228.741,1 246.686,2 367.882,3 396.361,8
75 De Comunidades Autbnomas 715.039,1 687.546,6 748.948,8 675.951,9
B. Total operaciones no financieras 8.922.471,0 9.007.933,1 9.569.108,4 9.981.192,2
(3+4+5+6+7)
Cap. 8 Activos financieros 7.998,1 22.562,5 20.607,9 151.423,8
Cap. 9 Pasivos financieros 190.738,7 143.542,4 311.135,2 332.865,7
C. Total operaciones financieras (8+9) 198.736,8 166.104,8 331.7431 484.289,4
E. TOTAL OPERACIONES (B+C) 9.121.207,8 9.174.037,9 9.900.851,5 10.465.481,7
Tasa de variacion anual -0,58% -7,34% -5,40% -2,21%

Fuente: Estadistica de financiacion y gasto de las universidades publicas espafiolas. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)

112



Estructura economica. Universidades Publicas

Indicadores presupuestarios. Aiio 2013

Porcentaje de

asto de Porcentaje de Porcentaje de Grado de
gersonal gasto en bienes Porcentaje tasas y precios Grado de eiecucion del
(:a itulo 1) y servicios de gasto publicos sobre dependencia ]resu uesto
sobfe asto (cap. Il) sobre corriente ingresos de la CCAA P de pasto
totgl gasto total totales 9

Media nacional 62,5% 14,1% 80,9% 18,8% 64,6% 79,0%
Universidades presenciales

Andalucia 61,0% 12,6% 77,4% 12,9% 72,8% 71,1%
Aragon 66,5% 13,4% 82,1% 16,5% 59,1% 96,7%
Asturias (Ppdo. de) 68,5% 12,9% 84,3% 17,4% 74,1% 90,8%
Balears (llles) 63,7% 11,4% 78,1% 19,2% 67,4% 71,9%
Canarias 72,8% 11,9% 87,3% 12,4% 77,1% 88,1%
Cantabria 64,8% 10,7% 77,4% 12,7% 67,3% 75,3%
Castilla-La Mancha 75,4% 17,1% 94,3% 20,4% 61,6% 86,7%
Castillay Ledn 69,8% 14,4% 87,1% 21,1% 66,2% 84,9%
Cataluia 62,9% 16,2% 84,7% 26,4% 54,0% 74,1%
Comunitat Valenciana 50,2% 13,6% 69,4% 15,5% 72,4% 77,4%
Extremadura 64,3% 10,3% 76,5% 18,2% 72,5% 79,9%
Galicia 61,0% 13,3% 77,7% 10,5% 71,3% 80,2%
Madrid (Com. de) 64,5% 13,5% 82,1% 24,0% 55,2% 85,7%
Murcia (Regioén de) 64,1% 13,4% 79,3% 15,1% 72,4% 79,9%
Navarra (C. Foral de)"” 71,8% 19,5% 93,5% 16,9% 75,0% 86,6%
Pais Vasco 71,6% 16,3% 89,5% 8,1% 82,3% 79,7%
Rioja (La) 69,7% 14,7% 87,8% 13,5% 79,5% 85,6%
Univ. no presenciales y especiales

Internacional Menéndez Pelayo (UIMP) 20,9% 75,7% 98,9% - - 80,8%
Nacional de Ed. a Distancia (UNED) 56,1% 15,7% 91,6% 56,1% 0,1% 92,7%
Internacional de Andalucia (UNIA) 49,2% 43,3% 99,3% 5,8% 81,7% 86,8%

Definiciones:

Porcentaje de gasto de personal (cap. I) sobre gasto total: Relacion porcentual entre las Obligaciones Reconocidas Netas por concepto de gasto de personal del
capitulo | y las Obligaciones Reconocidas Netas.

Porcentaje de gasto en bienes y servicios (cap. Il) sobre gasto total: Relacion porcentual entre las Obligaciones Reconocidas Netas por concepto de gasto en
bienes y servicios del capitulo Il y las Obligaciones Reconocidas Netas totales.

Porcentaje de gasto corriente: Relacion porcentual entre las Obligaciones Reconocidas Netas por operaciones corrientes (cap. |, I, lll y 1V) y las Obligaciones
Reconocidas Netas totales.

Porcentaje de tasas y precios publicos sobre ingresos totales: Relacion porcentual entre los Derechos Reconocidos Netos por concepto de tasas y precios
publicos (art. 30 y 31) y los Derechos Reconocidos Netos.

Grado de dependencia de la Comunidad Autéonoma: Relacién porcentual entre los Derechos Reconocidos Netos de los capitulos IV y VII (articulos 45y 75) y los
Derechos Reconocidos Netos totales.

Grado de ejecucion del presupuesto de gasto: Relacion porcentual de los créditos aprobados en el ejercicio que han dado lugar a reconocimientos de
obligaciones presupuestarias.

(1) La Universidad Publica de Navarra recoge el gasto en investigacion siguiendo el criterio econémico del gasto, de tal manera que la practica totalidad del mismo
se corresponde con gastos corrientes que se imputan presupuestariamente en su respectivo capitulo econémico. En la practica totalidad de las Universidades estos
gastos se recogen como inversiones reales, capitulo 6.

Fuente: Estadistica de financiacion y gasto de las universidades publicas espafiolas. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Situacion laboral de la poblacién de 25 a 64 ailos con educacién superior

Tasas de empleo y desempleo de la poblacion de 25 a 64 afios segun el nivel de formacién alcanzado (%). Ao
2014

Todos los Educacién superior
niveles . . . . Doctorado o
educativos Total Ciclo corto Grado o equiv. Master o equiv. equiv.

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Espaiia Empleo 68,2 57,1 80,8 74,0 78,0 68,5 80,1 75,4 83,2 76,2 89,6 83,1
Desempleo 21,5 23,4 12,3 15,2 14,8 19,8 12,2 13,3 10,5 14,0 7,6 9,0
OCDE Empleo 80,4 66,3 87,8 79,2 84,3 74,2 86,1 77,6 90,2 83,5 93,6 87,6
Desempleo 71 7,6 4,6 5,6 4,5 55 55 5,9 4.1 5,3 2,9 2,5
UE-21 Empleo 77,9 66,5 86,9 79,8 82,1 75,4 84,0 77,2 89,4 82,6 93,2 86,5
Desempleo 8,7 9,2 52 6,2 4,6 53 6,7 7,2 4,7 5,9 3,3 3,8

Evolucion de las tasas de desempleo de la poblacion con educacion superior(” (%)

20,8
19,8 19,4
14,5 14,2 14,0 13,8
13,1 17 i
,5
9,5 10,4
7,7 73 7,6 8,0
’ 58 A A 7.4 A 7,5
5,5 } 6,5 ’ !
A 62 /A 5,3 A 56 A 57 49 4 4‘
¢ —————— ¢ # M 5,0 5,1
4,0 35 38 41 35 33 4,7 ) s
1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014
Esparia (Pob. 25-64) ==¢==|\ledia OCDE (Pob. 25-64)
Espafia (Pob. 25-34) & Media OCDE (Pob. 25-34)

Tasas de desempleo de la poblacion de 25 a 64 afios por nivel de formacion alcanzado. 2014

TOfl'OS los Educacion superior
e dI:::::?vsos Total Ciclo corto Grado o equiv. Master o equiv. DO(::;?SO °
Alemania 4,8 2,5 n/d 2,4 2,8 1,9
Austria 5,0 3,7 3,5 6,5 3,4 57
Bélgica 7.3 4,2 n/d 4,0 43 n/d
Dinamarca 54 4.4 4,8 4,0 5,0 n/d
Espana 224 13,8 17,0 12,9 12,4 8,2
Estados Unidos 5,8 3,7 4.9 3,9 2,6 23
Finlandia 71 5,1 4,5 5,9 4.8 n/d
Francia 8,4 53 4,8 6,0 53 5,1
Grecia 24,9 19,1 2,8 20,8 15,4 6,7
Irlanda 10,3 6,1 71 6,0 5,0 n/d
ltalia 10,8 7,6 n/d 11,6 6,8 3,9
Noruega 2,8 1,9 3,3 1,2 1,8 0,9
Paises Bajos 6,4 3,9 4,6 4,0 3,6 n/d
Portugal 12,8 8,9 ) 14,1 7.7 n/d
Reino Unido 3,9 2,5 2,6 2,7 21 n/d
Suecia 5,8 4,0 57 3,8 3,3 n/d
UE-21 9,0 5,7 5,2 6,8 5,2 3,9
OCDE 7,3 51 5,1 5,6 4,5 3,4

(1) Ruptura de series. Para 2014 se utiliza la clasificacion de educacion ISCED 2011 mientras que para los afios anteriores estan referidos a la clasifiacion ISCED-97
(2) Dato incluido en Grado o equivalente

n/d: No hay poblacion suficiente para el calculo del indicador

Fuente: Education at a Glance 2015.0CDE
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Insercion laboral de los egresados universitarios. Tasa de afiliacion

Tasa de afiliacion de los egresados universitarios el primer y cuarto afio después de finalizar sus
estudios, por tipo de titulacion y rama de ensefianza
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Primer y Master Doctorado Primer y Master Doctorado
segundo ~ ~ segundo ~ -
ciclo espafoles espaioles ciclo espaioles espanoles
Total 43,4% 57,9% 66,2% 64,4% 65,3% 64,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 44,5% 51,9% 65,1% 63,8% 63,2% 64,5%
Ingenieria y Arquitectura 46,9% 64,2% 70,3% 67,2% 68,9% 67,8%
Artes y Humanidades 30,4% 50,6% 52,5% 48,8% 56,4% 50,7%
Ciencias de la Salud 43,7% 73,4% 77,0% 71,4% 75,6% 76,2%
Ciencias 35,9% 63,5% 59,6% 63,7% 64,8% 57,0%
No aplica - - 69,1% - - 68,3%

Tasa de afiliacidon de los egresados universitarios cuatro afnos después de finalizar los estudios,
por nivel académico y ambito de estudio
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de 2014. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

Primery Master Doctorado
segundo ciclo espafioles espafioles
Total 64,4% 65,3% 64,6%
Administracién y Negocios 68,7% 72,9% 74,8%
Agricultura, ganaderia y pesca 61,6% 65,7% 63,5%
Arquitectura y construcciéon 52,1% 56,4% 71,2%
Artes 47,9% 53,4% 57,6%
Ciencias de la vida 57,5% 66,2% 58,1%
Ciencias Fisicas, quimicas, geologicas 63,9% 62,5% 55,9%
Ciencias sociales y del comportamiento 61,1% 59,9% 64,9%
Derecho 49,4% 60,1% 65,6%
Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 66,3% 61,0% 50,6%
Humanidades 49,7% 51,5% 48,5%
Industria manufacturera y produccion 63,1% 71,9% 69,0%
Informatica 78,0% 72,5% 66,5%
Ingenieria y profesiones afines 71,5% 73,7% 70,4%
Matematicas y estadistica 72,2% 61,1% 58,6%
Periodismo e informacion 59,2% 61,0% 67,3%
Salud 71,7% 78,2% 76,2%
Servicios de transporte 52,6% 81,8% -
Servicios personales 59,3% 66,1% 85,7%
Servicios Sociales 59,6% 70,3% -
Veterinaria 69,2% 69,5% -
Ciencias - 60,0% -
Proteccion del medio ambiente - 64,7% n/d
Servicios de seguridad - 70,9% -
Sectores desconocidos o no especificados - - 68,3%

n/d: se han consignado este valor cuando la poblacion no es significativa para esa desagregacion
Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Insercién laboral de los egresados universitarios. Autbnomos

Egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social en régimen de auténomos el primer y
cuarto ano después de finalizar sus estudios, por tipo de titulacion y rama de enseianza
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Primer y Master Doctorado Primer y Master Doctorado
segundo ~ ~ segundo ~ -
ciclo espafoles espaioles ciclo espaioles espanoles
Total 7,0% 8,3% 7,0% 10,3% 12,1% 7,7%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 5,6% 8,5% 8,7% 8,7% 12,5% 7,9%
Ingenieria y Arquitectura 7.2% 6,6% 4,6% 10,9% 9,8% 6,2%
Artes y Humanidades 8,1% 10,6% 14,9% 11,8% 13,7% 13,1%
Ciencias de la Salud 12,0% 11,5% 8,1% 15,3% 15,8% 9,9%
Ciencias 8,0% 3,1% 3,3% 8,8% 6,3% 4,1%
No aplica - - 18,8% - - 19,0%

Egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social en régimen de autbnomos cuatro afnos
después de finalizar los estudios, por tipo de titulacion y ambito de estudio
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de 2014. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

Primery Master Doctorado
segundo ciclo espafioles espafioles
Total 10,3% 12,1% 7,7%
Administracion y Negocios 9,3% 13,3% 11,2%
Agricultura, ganaderia y pesca 17,0% 12,8% 7,.3%
Arquitectura y construccion 27,5% 25,2% 6,7%
Artes 16,7% 18,6% 13,3%
Ciencias de la vida 5,8% 5,2% 4,1%
Ciencias Fisicas, quimicas, geologicas 51% 3,1% 3,6%
Ciencias sociales y del comportamiento 13,2% 12,9% 8,1%
Derecho 15,6% 17,3% 6,9%
Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 5,1% 12,2% 5,5%
Humanidades 11,3% 13,6% 13,1%
Industria manufacturera y produccion 10,5% 8,6% 10,0%
Informatica 6,5% 3,6% 5,5%
Ingenieria y profesiones afines 6,1% 7,5% 5,7%
Matematicas y estadistica 71% 2,7% 6,7%
Periodismo e informacion 11,6% 13,6% 2,9%
Salud 15,3% 16,3% 9,9%
Servicios de transporte 2,1% 0,0% -
Servicios personales 9,1% 14,2% 11,1%
Servicios Sociales 4,8% 8,9% -
Veterinaria 26,4% 26,7% -
Ciencias - 6,7% -
Proteccion del medio ambiente - 9,6% n/d
Servicios de seguridad - 10,9% -
Sectores desconocidos o no especificados - - 19,0%

n/d: se han consignado este valor cuando la poblacion no es significativa para esa desagregacion
Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Insercion laboral de los egresados universitarios. Contrato indefinido

Egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena con contrato indefinido
el primer y cuarto ano después de finalizar sus estudios, por tipo de titulacion y rama de
ensefanza

Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Primery . Primery ,
Master Doctorado Master Doctorado
segundo ~ ~ segundo ~ -
. espafnoles esparfioles . espanoles espanoles
ciclo ciclo
Total 48,2% 41,3% 32,7% 50,7% 45,6% 42,1%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 47 8% 41,7% 38,9% 52,2% 49.1% 45,3%
Ingenieria y Arquitectura 57,0% 48,7% 36,0% 61,9% 53,0% 48,2%
Artes y Humanidades 45,0% 40,5% 35,8% 41,2% 44,8% 43,6%
Ciencias de la Salud 34,3% 37,0% 30,5% 33,8% 37,6% 37,7%
Ciencias 47 2% 36,1% 26,0% 41,8% 32,4% 36,8%
No aplica - - 47,6% - - 59,4%

Egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena con contrato indefinido
cuatro anos después de finalizar los estudios, por tipo de titulacién y ambito de estudio

Situacion de afiliacién en el mes de marzo de 2014. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

Primery Master Doctorado
segundo ciclo espafioles espariioles
Total 50,7% 45,6% 42,1%
Administracion y Negocios 67,1% 74,2% 59,6%
Agricultura, ganaderia y pesca 52,9% 38,9% 40,3%
Arquitectura y construccion 50,1% 46,4% 58,4%
Artes 46,6% 40,3% 51,5%
Ciencias de la vida 34,5% 23,2% 371%
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 32,7% 21,3% 35,0%
Ciencias sociales y del comportamiento 52,6% 42,4% 421%
Derecho 70,0% 60,2% 39,0%
Formacién de personal docente y ciencias de la educacion 37,9% 41,6% 48,8%
Humanidades 39,0% 35,9% 40,5%
Industria manufacturera y produccion 56,4% 42.9% 64,7%
Informatica 72,0% 56,4% 42.1%
Ingenieria y profesiones afines 60,6% 59,0% 51,8%
Matematicas y estadistica 64,0% 43,3% 44,3%
Periodismo e informacion 49,2% 51,5% 63,3%
Salud 34,8% 37,9% 37,7%
Servicios de transporte 48,5% 74,1% -
Servicios personales 51,6% 52,9% 26,7%
Servicios Sociales 44.4% 40,4% -
Veterinaria 63,3% 27,9% -
Ciencias - 27,3% -
Proteccion del medio ambiente - 43,1% n/d
Servicios de seguridad - 66,3% -
Sectores desconocidos o no especificados - - 59,4%

n/d: se han consignado este valor cuando la poblacién no es significativa para esa desagregacion
Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Insercion laboral de los egresados universitarios. Grupo de

cotizacion acorde

Egresados universitarios que realizan un trabajo acorde a su nivel formativo el primer y cuarto afio

después de finalizar sus estudios, por tipo de titulacion y rama de ensefnanza

Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Primer y Master Doctorado Primer y Master Doctorado
segundo ~ ~ segundo ~ -
. espafoles espafnoles . espafoles espaioles
ciclo ciclo
Total 48,5% 71,9% 95,3% 55,5% 71,1% 94,4%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 37,8% 60,1% 93,7% 44 7% 62,3% 94, 7%
Ingenieria y Arquitectura 57,5% 81,5% 96,9% 61,4% 77,8% 95,1%
Artes y Humanidades 42,6% 65,4% 94,0% 50,6% 65,0% 94,8%
Ciencias de la Salud 81,1% 90,2% 96,9% 88,2% 89,8% 96,5%
Ciencias 53,9% 81,0% 94,0% 62,9% 77,5% 91,3%
No aplica - - 91,8% - - 92,9%

Egresados universitarios que realizan un trabajo acorde a su nivel formativo cuatro afios después
de finalizar los estudios, por tipo de titulacion y ambito de estudio

Situacion de afiliacion en el mes de marzo de 2014. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

Total

Administracion y Negocios

Agricultura, ganaderia y pesca
Arquitectura y construccion

Artes

Ciencias de la vida

Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas
Ciencias sociales y del comportamiento
Derecho

Formacion de personal docente y ciencias de la educacion
Humanidades

Industria manufacturera y produccion
Informatica

Ingenieria y profesiones afines
Matematicas y estadistica

Periodismo e informacion

Salud

Servicios de transporte

Servicios personales

Servicios Sociales

Veterinaria

Ciencias

Proteccion del medio ambiente
Servicios de seguridad

Sectores desconocidos o no especificados

Primery Master Doctorado
segundo ciclo espafioles espafioles
55,5% 71,1% 94,4%
31,8% 60,0% 96,3%
57,8% 76,2% 89,0%
62,8% 81,5% 95,5%
37,1% 59,9% 94,0%
57,3% 77,3% 92,4%
67,2% 84,5% 90,1%
47,9% 68,4% 94,4%
57,5% 71,1% 95,2%
58,9% 62,4% 94,5%
51,6% 64,7% 95,0%
53,4% 67,3% 95,0%
49,9% 75,2% 96,8%
66,6% 78,7% 97,0%
51,0% 85,8% 93,3%
38,4% 56,9% 88,6%
87,3% 92,8% 96,5%
56,3% 44,4% -
23,7% 52,4% 100,0%
38,5% 73,1% -
81,3% 89,5% -
- 93,3% -
- 72,8% n/d
- 68,4% -
- - 92,9%

n/d: se han consignado este valor cuando la poblacion no es significativa para esa desagregacion
Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Insercion laboral de los egresados universitarios. Tasa de afiliacion. Género

Tasa de afiliacion de los egresados universitarios el primer y cuarto afio después de finalizar sus
estudios de Primer y Segundo Ciclo por sexo y rama de ensefianza
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Primer y Segundo Ciclo 43,4% 44,3% 42,9% 64,4% 64,9% 64,1%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 44,5% 43,8% 44,8% 63,8% 63,2% 64,1%

Ingenieria y Arquitectura 46,9% 48,8% 42,2% 67,2% 68,8% 63,2%

Artes y Humanidades 30,4% 29,3% 31,0% 48,8% 45,1% 50,8%

Ciencias de la Salud 43,7% 42,9% 43,9% 71,4% 72,4% 71,1%

Ciencias 35,9% 34,8% 36,5% 63,7% 63,0% 64,1%

Tasa de afiliacion de los egresados universitarios el primer y cuarto afio después de finalizar sus estudios
de Master por sexo y rama de ensefianza
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Master (espafoles) 57,9% 59,1% 56,9% 65,3% 66,2% 64,6%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 51,9% 53,9% 50,6% 63,2% 65,3% 61,7%

Ingenieria y Arquitectura 64,2% 65,7% 61,4% 68,9% 69,7% 67,2%

Artes y Humanidades 50,6% 50,5% 50,6% 56,4% 55,5% 57,1%

Ciencias de la Salud 73,4% 72,8% 73,6% 75,6% 74,8% 76,0%

Ciencias 63,5% 63,5% 63,6% 64,8% 64,1% 65,3%

Tasa de afiliacion de los egresados universitarios el primer y cuarto afio después de finalizar sus
estudios de Doctorado por sexo y rama de enseianza
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Doctorado (espaiioles) 66,2% 64,7% 67,9% 64,6% 62,0% 67,4%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 65,1% 60,4% 69,6% 64,5% 57,9% 70,8%

Ingenieria y Arquitectura 70,3% 70,2% 70,4% 67,8% 67,5% 68,5%

Artes y Humanidades 52,5% 49,8% 55,1% 50,7% 47,2% 54,2%

Ciencias de la Salud 77,0% 77,1% 76,9% 76,2% 75,4% 76,9%

Ciencias 59,6% 57,4% 61,7% 57,0% 53,4% 60,4%

No aplica 69,1% 69,0% 69,2% 68,3% 66,7% 71,8%

Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Insercion laboral egresados universitarios. Grupo cotizacion acorde. Género

Egresados universitarios que realizan un trabajo acorde a su nivel formativo el primer y cuarto afio
después de finalizar sus estudios de Primer y Segundo Ciclo por sexo y rama de ensefianza
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Primer y segundo ciclo 48,5% 51,1% 46,8% 55,5% 56,7% 54,7%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 37,8% 39,0% 37,3% 44,7% 44,7% 44,7%

Ingenieria y Arquitectura 57,5% 58,5% 54,6% 61,4% 62,2% 59,1%

Artes y Humanidades 42,6% 43,3% 42.2% 50,6% 51,4% 50,2%

Ciencias de la Salud 81,1% 81,3% 81,0% 88,2% 89,1% 88,0%

Ciencias 53,9% 59,5% 51,0% 62,9% 66,2% 61,1%

Egresados universitarios que realizan un trabajo acorde a su nivel formativo el primer y cuarto ano
después de finalizar sus estudios de Mastér por sexo y rama de ensefianza
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Master (espafoles) 71,9% 74,9% 69,5% 71,1% 73,9% 69,0%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 60,1% 65,3% 56,4% 62,3% 66,2% 59,6%

Ingenieria y Arquitectura 81,5% 82,3% 79,8% 77,8% 79,6% 74,2%

Artes y Humanidades 65,4% 67,6% 63,9% 65,0% 68,4% 62,7%

Ciencias de la Salud 90,2% 90,3% 90,1% 89,8% 91,1% 89,2%

Ciencias 81,0% 83,7% 78,7% 77,5% 80,3% 75,2%

Egresados universitarios que realizan un trabajo acorde a su nivel formativo el primer y cuarto afo
después de finalizar sus estudios de Doctorado por sexo y rama de ensefanza
Situacion de afiliacion en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Doctorado (espaiioles) 95,3% 96,0% 94,5% 94,4% 95,5% 93,3%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 93,7% 92,0% 95,2% 94,7% 93,9% 95,2%

Ingenieria y Arquitectura 96,9% 97,9% 94,8% 95,1% 96,7% 92,1%

Artes y Humanidades 94,0% 93,3% 94,6% 94,8% 94,4% 95,1%

Ciencias de la Salud 96,9% 98,4% 95,7% 96,5% 97,8% 95,4%

Ciencias 94,0% 95,2% 92,9% 91,3% 93,0% 89,9%

No aplica 91,8% 93,1% 88,9% 92,9% 94,6% 89,3%

Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Insercion laboral de los egresados universitarios. Base de cotizacion. Género

Base de cotizacion el primer y cuarto ano después de finalizar sus estudios de Primer y segundo ciclo por
sexo y rama de enseﬁanza“)(euros)
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Primer y segundo ciclo 22.578,79 23.730,18 21.647,47 23.735,80 25.384,06 22.484,03
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 22.470,19 24.304,41 21.544,99 22.797,91 24.784,19 21.822,65

Ingenieria y Arquitectura 23.084,43 23.466,47 21.916,08 25.737,60 26.281,35 24.206,31

Artes y Humanidades 24.207,03 25.275,67 23.589,18 22.105,29 23.642,90 21.349,40

Ciencias de la Salud 22.596,87 23.174,03 22.440,31 25.506,45 26.593,37 25.188,06

Ciencias 19.357,46 20.636,48 18.611,89 20.405,96 21.371,33 19.859,94

Base de cotizacion el primer y cuarto afno después de finalizar sus estudios de Master por sexo y rama de
enseiianza'"(euros)
Situacion de afiliacién en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Master (espafoles) 24.062,35 25.319,08 22.979,96 25.540,08 27.445,02 23.970,63
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 24.706,70 26.690,16 23.069,58 25.247,12 27.725,34 23.351,93

Ingenieria y Arquitectura 23.686,08 24.458,09 22.035,76 27.367,01 28.297,46 25.476,54

Artes y Humanidades 22.435,49 23.351,39 21.723,75 24.004,50 25.479,89 22.947,69

Ciencias de la Salud 27.164,56 28.593,40 26.553,98 28.055,24 29.903,16 27.250,91

Ciencias 19.175,56 20.936,72 17.718,27 22.006,22 23.883,80 20.545,32

Base de cotizacion de espafioles el primer y cuarto ano después de finalizar sus estudios de Doctorado
por sexo y rama de enseﬁanza‘”(euros)

Situacion de afiliacion en el mes de marzo de cada afio. Cohorte de egresados en el curso 2009-2010

2011 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Doctorado (espafioles) 29.506,77 30.229,30 28.783,46 32.815,49 33.608,66 32.042,40
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 29.481,42 30.455,29 28.741,27 32.930,95 33.308,21 32.653,89

Ingenieria y Arquitectura 29.187,32 29.924,64 27.761,33 32.112,22 32.748,66 30.920,56

Artes y Humanidades 28.494,52 29.316,28 27.638,52 31.131,78 31.870,26 30.542,28

Ciencias de la Salud 32.680,48 34.144,09 31.563,72 36.654,87 38.160,96 35.445,30

Ciencias 26.857,71 27.012,33 26.725,87 29.869,52 30.791,07 29.123,24

No aplica 30.003,76 30.819,24 28.168,95 33.215,41 33.479,57 32.699,66

(1) Base media de cotizacion anual de los asalariados a tiempo completo
Fuente: Tesoreria de la Seguridad Social y Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal de las Universidades

Dispersién geografica del Personal Universitario. Curso 2014-2015

PDI: 1.369
PAS: 549
PI: 243

PDI: 3.344
PAS: 1.591

Pl: 268

-w" a

(1) El personal en I+D se recoge tnicamente en los centros propios de las universidades. Las universidades Abat Oliba CEU, Extremadura e Internacional de Cataluiia no han facilitado informacion del personal en
investigacion en el curso 2014-2015.

(2) Se excluye del Personal en I+D al PDI y al PAS dedicado a la investigacion.
Fuente: Estadistica de Personal de las Universi . Sistema de ion Universitaria (SIIU)
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Personal de las Universidades

Personal de las universidades. Curso 2014-2015

Total Univ. Publicas Univ.Privadas
Distrib. Distrib. Distrib.
Total (%) Total (%) Total (%)
Personal en las universidades 195.492 100,0% 170.481 100,0% 25.011 100,0%
Personal docente e investigador 115.366 59,0% 99458 58,3% 15908 63,6%
Centros Propios 109.353 55,9% 94.453 55,4% 14.900 59,6%
Funcionarios 45.839 23,4% 45.839 26,9% - -
Contratados 62.888 32,2% 47.988 28,1% 14.900 59,6%
Eméritos 626 0,3% 626 0,4% - -
Centros Adscritos 6.013 3,1% 5.005 2,9% 1.008 4,0%
Personal de administraciéon y servicios 58.799 30,1% 50.942 29,9% 7.857 31,4%
Centros Propios 56.749 29,0% 49.188 28,9% 7.561 30,2%
Funcionarios 31.464 16,1% 31.464 18,5% - -
Contratados 24.870 12,7% 17.309 10,2% 7.561 30,2%
Eventuales 415 0,2% 415 0,2% - -
Centros Adscritos 2.050 1,0% 1.754 1,0% 296 1,2%
Personal en I+D (® 21.327 10,9% 20.081 11,8% 1.246 5,0%
Personal empleado investigador 16.088 8,2% 15.033 8,8% 1.055 4,2%
Personal técnico de apoyo a la investigacion 3.468 1,8% 3.286 1,9% 182 0,7%
Personal no especificado 1.771 0,9% 1.762 1,0% 9 0,0%

Distribucion del personal de las universidades. Curso 2014-2015

Total

10,9%

59,0%

@PDI

Univ. Publicas

11,8%

OPAS

Univ. Privadas

31,4%

= 1|

(1) El personal en |+D se recoge Unicamente en los centros propios de las universidades. Las universidades Abat Oliba CEU, Extremadura e

Internacional de Catalufia no han facilitado informacion del personal en investigacion en el curso 2014-2015.

(2) Se excluye del Personal en I+D al PDI y al PAS dedicado a la investigacion.

(3) Se considera personal empleado investigador a los investigadores de convocatorias publicas competitivas, del articulo 83 y otros investigadores
empleados por las universidades para el desarrollo de actividades de investigacion.

(4) El personal en 1+D no especificado es aquel que no se ha diferenciado si es personal empleado investigador o técnico de apoyo a la investigacion.

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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Personal docente e investigador

Personal Docente e Investigador universitario (PDI). Curso 2014-2015

PDITotal % Mujeres Distrib. (%) PDIETC Vg"g:::la V;G';'Z'::;a
Total SUE 115.366 40,5 100,0 81.389,6 13,8 4,7
Univ. Publicas 99.458 39,9 86,2 72.585,4 15,0 5,1
Univ.Publicas. Centros Propios 94.453 39,6 81,9 70.172,0 15,4 5,3
Funcionarios 45.839 35,5 39,7 45.098,6 23,4 8,7
Catedraticos de Universidad (CU) 10.234 20,8 8,9 10.085,8 45,8 20,1
Titulares de Universidad (TU) 29.330 39,9 25,4 28.850,6 15,5 5,1
Catedraticos de Escuela Universitaria (CEU) 1.016 29,7 0,9 1.004,6 37,7 13,1
Titulares de Escuela Universitaria (TEU) 5.131 40,6 4.4 5.030,0 21,7 6,2
Otro personal funcionario 128 37,5 0,1 127,6 19,5 55
Contratados 47.988 43,8 41,6 24.706,2 6,6 0,9
Ayudante 907 50,6 0,8 906,2 2,4 0,1
Ayudante Doctor 2.896 50,7 2,5 2.896,0 1,0 0,1
Contratado Doctor 9.442 48,6 8,2 9.422,9 2,7 0,4
Asociado 20.375 38,7 17,7 4.957,2 5,9 0,8
Asociado C.C.Salud 8.102 43,1 7,0 1.245,2 15,8 1,4
Colaborador 2.350 471 2,0 2.342,8 8,5 1,6
Visitante 769 46,8 0,7 690,4 1,8 0,7
Otros 3.147 51,8 2,7 2.245,6 4,8 2,1
Eméritos 626 25,1 0,5 367,2 100,0 86,9
Univ.Publicas.Centros Adscritos 5.005 45,8 4,3 2.413,5 8,2 2,4
Univ. Privadas 15.908 43,9 13,8 8.804,2 6,1 1,9
Univ.Privadas.Centros Propios 14.900 442 12,9 8.432,1 6,1 1,9
Univ. Privadas. Centros Adscritos 1.008 38,4 0,9 3721 59 2,5
Evolucion del Personal Docente e Investigador universitario (PDI)
Tasa de variacion Tasa de variacion
2014-15 201314 2012-13 anual bienal
(2014-15/2013-14) (2014-15/2012-13)
Total SUE 115.366 115.071 115.332 0,3% 0,0%
Total SUE. Centros Propios 109.353 108.419 109.363 0,9% 0,0%
Total SUE. Centros Adscritos 6.013 6.652 5.969 -9,6% 0,7%
Univ. Publicas 99.458 100.018 101.299 -0,6% -1,8%
Univ.Publicas.Centros Propios 94.453 94.352 95.947 0,1% -1,6%
Funcionarios 45.839 47.075 48.423 -2,6% -5,3%
Catedraticos de Universidad (CU) 10.234 10.562 10.906 -3,1% -6,2%
Titulares de Universidad (TU) 29.330 29.690 30.015 -1,2% -2,3%
Catedraticos de Escuela Universitaria (CEU) 1.016 1.069 1.157 -5,0% -12,2%
Titulares de Escuela Universitaria (TEU) 5.131 5.610 6.182 -8,5% -17,0%
Otro personal funcionario 128 144 163 -11,1% -21,5%
Contratados 47.988 46.642 46.840 2,9% 2,5%
Eméritos 626 635 684 -1,4% -8,5%
Univ.Publicas.Centros Adscritos 5.005 5.666 5.352 -11,7% -6,5%
Univ. Privadas 15.908 15.053 14.033 5,7% 13,4%

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal docente e investigador por sexo y edad

Distribucion del PDI por sexo y edad. Curso 2014-2015

mHombres mMujeres 73,6%
62,9%

0,
59,5% 60,5% 56,9%

50,2% 49,8%

40,5% 39,5%

37,1%

Total Menos de 30 afios De 30 a 39 afios De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios De 60 o mas afios

Distribucion del PDI por sexo y categoria. Curso 2014-2015

OHombres BEMujeres

Total 40,5%
Univ. Publicas 39,9%
Ccu 20,8%

TU 39,9%
CEU 29,7%
TEU 40,6%
Contratado 43,8%

Univ. Privadas 43,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribucion del PDI por grupos de edad y categoria. Curso 2014-2015

Total 31,8% 13,8%
1,3%
Univ. Publicas 33,3% 15,0%
Clw, 43,8% 45,8% |

TU 41,4% 15,5%
CEU 37.7% |
TEU1, 50,1% 21,7% |
Contratado 2 25,3%
4.2%
Univ. Privadas 22,0%
0% 25% 50% 75% 100%

BMenos de 30 afios @De 30 a 39 afios @ODe 40a49 afios M®De 50a59afios ODe 60 o mas afos

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Personal docente e investigador por rama de enseinanza

Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por rama de ensefianza y grupo
de edad. Curso 2014-2015

15.4% 12,4% 11,2% 20,9% 18,4% N

33,6%
41,3%
33,9% 37.7% 5 7o
) 0,
’ 25,0% 31,2%
15,9% 17,5% 19,5%
i 13,5% 14,1% 11,0%
1l 1,5% 1,1% 1,3% 1,1% 0,7%
Total  C. Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias

Juridicas Arquitectura

® Menos de 30 afios De 30 a 39 afios = De 40 a 49 afios mDe 50 a 59 afios ' 60 o mas afios

Distribucién del PDI en centros propios de universidades publicas por rama de ensefianza y sexo.
Curso 2014-2015

OHombres m Mujeres
79,2%

55,4%

C. Sociales y Juridicas Ingenieria'y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Arquitectura

Distribuciéon del PDI funcionario por cuerpo docente y rama de ensefianza. Curso 2014-2015

cu
Tu

CEU

TEU

OC. Sociales y Juridicas  @lIngenieria y Arquitectura OArtes y Humanidades @ECiencias de la Salud @ Ciencias

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal docente e investigador doctor

Distribucién del PDI Doctor por tipo de universidad y sexo. Curso 2014-2015

PDI Doctor
m Doctor = No doctor
Total 69,5% 30,5%
U. Publicas 73,2% 26,8% I
U. Privadas 47,3% 52, 7%
B Mujeres OHombres
Distribucién del PDI Doctor por grupos de edad. Curso 2014-2015
34,6% 33,5%
15,4% 16,1%
Menos de 30 afios De 30 a 39 afios De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios 60 6 mas afios

Distribucién del PDI Doctor en universidades publicas por categoria . Curso 2014-2015

92,3%
57,1%
- =
Funcionarios Contratados C. Adscritos

C. Propios

Distribucion del PDI Total y Doctor en centros propios de las universidades publicas por rama de
ensefianza. Curso 2014-2015

mPDI Total u PDI Doctor + % PDI Doctor

60,0% - 927% - 100,0%
. * L 90,0%

50,0% A . & 844% L 80,0%
o 71,5% & 695% - 70,0%
00% T s06% 307 & oa2% L 60,0%
30,0% A 239% [ 50,0%
19,2% 18,1% 17 3% 19,1% - 40,0%

20,0% - ° 119% 13.3% 7 14,1% - 30,0%
10,0% A - 20,0%
’ - 10,0%

0,0% - - 0,0%

Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIlU)
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Personal docente e investigador por numero de estudiantes

Ratio estudiante por PDI y estudiante por PDI Doctor (en ETC) M en universidades presenciales por
tipo de universidad. Curso 2013-2014

m Ratio Estudiante/PDI Doctor (en ETC)

Total
o = Ratio Estudiante/PDI (en ETC)

Univ. Pablicas

Univ. Privadas 296

Distribucion del PDI y de los estudiantes (en ETC)“)en universidades publicas presenciales por
rama de ensenanza. Curso 2013-2014

= PDI ETC % Estudiantes ETC % +Ratio Estudiante/PDI (en ETC)
50% - 45,8% r 28
45% -

40% - & 204 & 213 20

35% | 32,4%

30% - & 153 15
25% - 21,0% 22.3% 23,0%

20% - & 104 15.4% 10
15% - 13,3% 9.5% 10,4% 4

10% - -5
5% - . 6,9%

0% : : : : 0

Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

Ratio estudiantes por PDI (en ETC) M de universidades publicas presenciales por comunidad
auténoma. Curso 2013-2014

15,9
7153
14,9 14,7 147 146 14,5 14,1
13,6 13,5 128
11,8
17 117 114 108 107
L P E S CE PSS
Sl ORI F S SN P ® L LY
& ‘fo@‘ & F W OO .b\o NS QL &« > o R
& o P o o © & A
NN 4 S N
5 S E R
2 e é’b

(1) ETC: Equivalente a tiempo completo
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal Docente e Investigador. Extranjeros

PDI extranjero por tipo de universidad. Distribucion del PDI extranjero por lugar de procedencia y

Curso 2014-2105 tipo de universidad. Curso 2014-2105
] 100% -
Total 97,6% I 2,4% 90% -
80% -
] 70% -
Univ. 60% -
Publicas D% | 2.0% 50% -
' 0% e
. 30% -
o 95,2% I 4,9% 20% - 166% .
10% - 17,9% 15,3% AL
: ) 0% : . . )
0% 50% 100% Total Pablica Privada
PDI Espafiol m PDI Extranjero m Union Europea (28) = América latina y Caribe Resto

PDI extranjero por grupo de edad.

Curso 2014-2105 Distribucion del PDI extranjero por lugar de procedencia y

grupo de edad. Curso 2014-2105

47%  41%  2,5% 1,7% 1,0%
I

Menor de 30 26,1%
De 30 a 39 16,5%
954% 959% 97,5% 98,3% 99,0% De 40 a 49 16,7%
De 50 a 59 19,1%
60 o mas 23,3%
Menor De30a De40a Deb50a 600
de 30 39 49 59 mas
PDI Espafiol = PDI Extranjero = Unién Europea (28) = América latina y Caribe Resto
PDI extranjero en centros propios de Distribucion del PDI extranjero en centros propios de
universidades publicas por rama de  universidades publicas por lugar de procedencia y rama de
ensefanza. Curso 2014-2105 ensefanza. Curso 2014-2105
C. Sociales y 100% -
Juridicas B0 1'4% 90% -
iy 80% -
Ingenieria y o
. 98,5% 1,4% 70%
Arquitectura | EI 60% -
Artes y I 50% -
Humanidades A 4f% 40% -
1 30% -
Ciencias de la 99,5% 0,#% 20% -
Salud 10% - o
] 00/“ 13,6% 12,3% 15,6% 13,9% 19,3%
(0 T T T T 1
Ciencias 98,3% 1,1% C. Sociales y Ingenieria'y Artesy  Ciencias dela  Ciencias
] Juridicas  Arquitectura Humanidades Salud
PDI Espaiol = PDI Extranjero = Unién Europea(28) = América latina y Caribe Resto

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Personal docente e investigador. Universidad de lectura de tesis

Profesorado que trabaja en la misma
universidad en la que ha leido la tesis por tipo

de universidad " . Curso 2014-2015

Total

69,8%

Univ. Privada

33,5%

Profesorado que trabaja en la misma
universidad publica en la que ha leido la tesis

por categoria ™, Curso 2014-2015

100,0% -

800% |  [40% 5.0%

60,0% - 49,7%
40,0% -

20,0% -

0,0% r ;
Funcionarios Contratados C. Adscritos
C. Propios

Profesorado que trabaja en centros propios de

la misma universidad publica en la que ha
leido la tesis por rama de ensefianza‘".Curso

2014-2015

C. sociales y juridicas

Ingenieria y
Arquitectura

Artes y Humanidades

Ciencias

Ciencias de la salud

70,3%

71,0%

(1) Calculado en universidades presenciales

74,2%

79,7%

77,3%

Profesorado que trabaja en la comunidad
auténoma en la que ha leido la tesis por tipo de

universidad (".Curso 2014-2015

Total 86,4%
Univ. Privada 76,8%

Profesorado de universidades publicas que
trabaja en la comunidad auténoma en la que ha

leido la tesis por categoria ™, Curso 2014-2015

100,0% - 87,5% 88,0%
° ° ° 79,4%
80,0% -
60,0% -
40,0% -
20,0% -
0,0% r r )
Funcionarios Contratados C. Adscritos
C. Propios

Profesorado de centros propios de universidades
publicas que trabaja en la comunidad auténoma

en la que ha leido la tesis por rama de ensefianza
™. Curso 2014-2015

C. sociales y juridicas 86,6%

Ingenieria 'y

Arquitectura 90,3%
Artes y Humanidades
Ciencias 87.6%
Ciencias de la salud 88,8%

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal Docente e Investigador. Sexenios

Funcionarios de carrera con sexenios y niumero medio de sexenios. Curso 2014-2015

PDI con al menos un sexenio (Total: 74,7%) N° medio de sexenios (Total: 2,0)
3,87
97,2%
79,9%
55,5% 1,71
1,10
3,1% 0,04
Cu TU CEU TEU Cu TU CEU TEU

Funcionarios de carrera por numero de sexenios. Curso 2014-2015

44,5%

30,1%

28,2%
21,2%

23,5%
20,1%

21,6%

22,3% 19,2% 17,8%

13,4% 12,3%

8,9%
2,8% 3,2%

0,
6,1% 3.5%

0,8% 0,2% 0,3%

Ccu TU CEU
m PDI con 0 sexenios mPDI con 1 sexenio u PDI con 2 sexenios m PDI con 3 sexenios
m PDI con 4 sexenios = PDI con 5 sexenios = PDI con 6 sexenios

Funcionarios de carrera con sexenios y numero medio de sexenios por grupo de edad. Curso 2014-
2015

100.0% 99.8% % PDI con al menos un sexenio AN° medio de Sexenios

,0% ,68% 98,2% o o,

100% - °  957%  96,8% . 45
90% - A 87,6% . . 4
80% - AN 42 76,7% o TA% [ 35
70% - A 37 65.5% 57,9% -3
60% 1 457% | 2,5

0, 5170 )
50% - A 2,9 A L2
40% -

30% 4 2,0 A 18 A A A A - 1.5
20% - 15 ’ 1 15 A ]

7 2 5 1,4 i
10% - 1,2 0,5
0% 0,9 0
[30,40) [40,50) [50,60) =60 | [30,40) [40,50) [50,60) =60 | [40,50) [50,60) =60

cu TU CEU
Funcionarios de carrera con sexenios por sexo y rama de conocimiento. Curso 2014-2015
Total: 88,7% Total: 81,3% Total: 68,9% Total: 67,5% Total: 64,8%

89,6%  87,0% 84,6%

77,0% 73,3%

61,7% 669% _70.0% 68,3%

59,9%

N2 Medio de N© Medio de N2 Medio de N2 Medio de Ne Medio de

Sexenios: 1,5

Sexenios: 2,8 Sexenios: 2,2 Sexenios: 2,0 Sexenios: 1,6

Ciencias Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ingenieria y Arquitectura Ciencias Sociales y
Juridicas

= Hombres ® Mujeres
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Personal Docente e Investigador. Sexenios

Funcionarios de carrera que tienen el nimero de sexenios que deberia tener desde la lectura de tesis
(sexenios 6ptimos) por cuerpo y sexo. Curso 2014-2015

m % Mujeres con sexenios optimos (Total: 40,8%)

m % Funcionarios con sexenios 6ptimos (Total: 45,7%) = % Hombres con sexenios optimos (Total: 48,4%)

62,3% 64,0% 61,9%

44,7%

42,1%

16,7% 17,6%

CEU Cu TU CEU

14,5%

Funcionarios de carrera que tienen el nimero de sexenios que deberia tener desde la lectura de tesis
(sexenios 6ptimos) por rama de conocimiento. Curso 2014-2015

uCU =TU CEU  ¢TOTAL

74,1%

58,0% 55,2% 60,7%

56,7%

51,2%

7%
17,0%

Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

Funcionarios de carrera que tienen el nimero de sexenios que deberia tener desde la lectura de tesis
(sexenios 6ptimos) por edad y cuerpo . Curso 2014-2015

100,0%
88,4% 90,4%
67,1% mDe 30 a 39 afios
59,6%
49,8% De 40 a 49 afios
39,1% -
29,3% mDe 50 a 59 afios
. 13,7% 15.5% g 30, De 60 6 mas afios
cu TU CEU

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Evolucién del Personal docente e investigador

Tasa de variacion del PDI Total y del PDI en ETC en los ultimos 3 cursos académicos.

=== PD| Total +-—PDlen ETC
1,0%
0,5% 0.2% 0.3% 115.332 115.071 115.366
’ Y, o )
B = = =]

0,0%

-0,5%
_ o,

1,0% 20,9% 83.214,2 82.101,3 81.389.6
1.5% 1,3% * * *
-2,0%

TV TV T T T \
2013-14/2012-13  2014-15/2013-14 2012-2013 2013-2014 2014-2015

Evolucion del porcentaje de PDI mujer en centros propios de universidades por grupo de edad

65,0% - 59.29% 61,4%

55.0% 57,1% 56,6%

55,0% 53,0%

45,0% 38.4% 39.0% 39,7% 40,2%

37,2% 37,8%
35 4% 36,1% 36,4% 36,6% , T —]
. - L
35,0% - — & i

. 247%  244%  252%  258%  262%
25,0% - 20.0% 21,1% 22,2% 23,.2% 23.,7 %o al = ] [ [ ]
) [ |

15,0% T T T T T T T T T )
2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

i Total === Menos de 30 afios w60 0 mas afos

Evolucién del PDI en centros propios de universidades publicas por tipo de personal “)

= Funcionarios mmsm Contratados === PD| Total

100% | ooucy 98622 100800 100331 go.005 r 110.000
90% 1 93033 93372 ' ¢ 95.947 94352 94453 | 0000
80% - M’_.

70% - - 90.000
60% - - 80.000
50% -

40% 53,1% - 70.000
30% - S0.6% Ry |49,3% - 60.000
20% - 5 50,8%

10% - 44.8% 46,5% |\ 47 8% 48,8% 49,6% 49,8% [ 48,8% | 494% :©70150.000

0% | | m B BN ] || 40,000

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

(1) Se excluye al personal emérito
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIlU)
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Personal de administracion y servicios

Personal de Administracion y Servicios (PAS) Curso 2014-2015

PAS Total % Mujeres Distrib. (%) PAS ETC O/Z"s':)':":g'sa .,/;62,1,::?

Total SUE 58.799 60,4% 100,0% 57.352,8 7,6% 0,3%

Univ. Publicas 50.942 59,5% 86,6% 50.001,4 8,2% 0,3%

Univ.Publicas. Centros Propios 49.188 59,4% 83,7% 48.445,0 8,3% 0,3%

Funcionarios 31.464 68,0% 53,5% 31.317,1 7,5% 0,3%

Grupo A 8.112 58,9% 13,8% 8.070,1 8,0% 0,5%
Subgrupo A1 3.113 52,9% 5,3% 3.097,4 9,1% 0,7%
Subgrupo A2 4.999 62,6% 8,5% 4.972,7 7,3% 0,3%

Grupo B 52 65,4% 0,1% 52,0 5,8% -

Grupo C 22.668 71,7% 38,6% 22.564,3 7,3% 0,2%
Subgrupo C1 15.686 70,1% 26,7% 15.626,0 8,2% 0,2%
Subgrupo C2 6.982 75,1% 11,9% 6.938,4 5,1% 0,2%

Otros funcionarios 632 54,4% 1,1% 630,7 11,7% 0,2%

Contratados 17.309 43,8% 29,4% 16.729,4 9,6% 0,2%

Tipo de contrato segun titulacion exigida:

Grado, Licenciatura, Arqu. o Ing. Superior o equiv. 2.141 48,3% 3,6% 2.055,0 7,5% 0,1%

Diplomatura Universitaria, Ing. o Arqu.Técnica, FP3 o equiv. 1.714 42,0% 2,9% 1.654,8 8,6% 0,2%

Bachillerato, BUP,FP de Téc. Superior, Téc. Auxiliar o equiv. 7.848 37, 7% 13,3% 7.527,8 9,8% 0,1%

Grad. Ed. Secund., EGB , FP Téc. o Téc. Auxiliar o equiv. 3.384 54,26 5,8% 3.314,2 11,2% 0,6%

Sin requisito de titulacion 2.222 46,62 3,8% 2.177,5 9,6% 0,2%

Eventuales 415 54,5% 0,7% 398,4 7,2% 0,7%

Univ.Publicas.Centros Adscritos 1.754 62,7% 3,0% 1.556,4 5,9% 0,8%

Univ. Privadas 7.857 66,4% 13,4% 7.351,5 4,0% 0,5%

Univ.Privadas.Centros Propios 7.561 66,2% 12,9% 7.097,3 4,1% 0,5%
Univ. Privadas. Centros Adscritos 296 71,3% 0,5% 2541 3,7% 0,3%
Evolucion del Personal de Administracion y Servicios (PAS)
Tasa de variacién _ Tasa de variacion
201415 2013-14 201213 anual bienal
(2013-14/2012-13) (2013-14/2011-12)
Total SUE 58.799 59.333 60.103 -0,9% -2,2%
Total SUE. Centros Propios 56.749 57.299 58.128 -1,0% -2,4%
Total SUE. Centros Adscritos 2.050 2.034 1.975 0,8% 3,8%

Univ. Publicas 50.942 51.747 52.997 -1,6% -3,9%

Univ.Publicas. Centros Propios 49.188 49.973 51.152 -1,6% -3,8%

Funcionarios 31.464 31.133 31.563 1,1% -0,3%

Grupo A 8.112 8.035 8.099 1,0% 0,2%
Subgrupo A1 3.113 2.859 2.902 8,9% 7,3%
Subgrupo A2 4.999 5.176 5.197 -3,4% -3,8%

Grupo B 52 54 53 -3,7% -1,9%

Grupo C 22.668 22.482 22.880 0,8% -0,9%
Subgrupo C1 15.686 15.327 15.466 2,3% 1,4%
Subgrupo C2 6.982 7.155 7.414 -2,4% -5,8%

Otros funcionarios 632 562 531 12,5% 19,0%

Contratados 17.309 18.534 19.180 -6,6% -9,8%

Eventuales 415 306 409 35,6% 1,5%

Univ.Publicas.Centros Adscritos 1.754 1.774 1.845 -1,1% -4,9%

Univ. Privadas 7.857 7.586 7.106 3,6% 10,6%

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SI1U)
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Evoluciéon del Personal de administracion y servicios

Tasa de variacion del PAS Total y del PAS en ETC en los ultimos 3 cursos académicos.

=== PAS Total ~4-—=PAS en ETC
2,0%
15% 60.103

% 59.333
0% 58.799
0,0%
-0,5% 139 “1,1% 0,9% . 58.532,3
1,0%
57.862,2

-1.5% 57.352,8
-2,0%
TV TV , . . .
(2012-13/2013-14) (2014-15/2013-14) 2012-2013 2013-2014 2014-2015
Evolucién del PAS por grupo de edad en centros propios de universidades
2005-2006 16,2% 3,4%
2006-2007 17,6% 3,8%

2007-2008 18,9%
2008-2009 20,7%
2009-2010 21,6%
2010-2011 23,6%
2011-2012 25,7%
2012-2013 28,3%
2013-2014 31,0%

2014-2015 34,1%

m Menos de 30 afos mDe 30 a 39 afos mDe 40 a 49 afos mDe 50 a 59 afios 060 o mas afos

Evolucion del PAS en centros propios de universidades publicas por tipo de personal M en los
ultimos 3 cursos académicos.

4,206
[ 4.7%

mmms Funcionarios m Contratados =t PAS Total
18822 ] 01152 49.973 49.188 [ 55000
80% 1 *~— —&— —e - 50000
602/0 1 - 45000
28;’2 ] - 40000
2822 ] - 35000
18"2 ] - 30000

2012-2013 2013-2014 2014-2015

(1) Se excluye al personal eventual
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal de administracion y servicios por sexo y edad

Distribucién del PAS por tipo de universidad y grupos de edad. Curso 2014-2015

Total 7,6%

Univ.Publicas 8,2%

36,6%
15,1% 4,0%

0,0% 10,0%  20,0%  30,0%  40,0% 50,0 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Univ. Privadas

® Menos de 30 = De 30 a 39 afios u De 40 a 49 afos m De 50 a 59 afos 60 o mas afios

Distribucién del PAS por tipo de universidad y sexo. Curso 2014-2015
= Hombres m Mujeres

Total

Univ.Privadas

Distribucién del PAS por tipo de contrato y sexo. Curso 2014-2015

60,2%

433%  43,9%

Hombres Mujeres

m Funcionario m Contratado Fijo/Indefinido = Contratado de duracion determinada m Eventual

Distribucién del PAS en centros propios de universidades publicas por categoria y sexo. Curso 2014-
2015

OHombres BMujeres + Total

75,1%

68.0% | 62 69 70,1%
H ,070
54,4%

54,5% 52,9%

6 £47,1%

32,0%

Contratados Eventual Funcionario  Subgrupo A1 Subgrupo A2  Subgrupo C1 Subgrupo C2 Sin requisito de
L ] L

| titulacion
Grupo A Grupo C )
PAS Funcionario (!

(1) No se ha incluido el personal del grupo B por su baja representatividad.
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal de administracion y servicios. Servicio prestado.

Distribucion del PAS en universidades publicas por categoria y grupos de edad. Curso 2014-2015

Funcionarios Eventuales Contratados

75% 0.5% 13,4%

205% 2% 19% 0.3% 2.5% 16,1%

BMenos de 30 afios ODe 30 a 39 afos ODe 40 a49 afios  @De 50 a 59 afios 060 o mas afos

Distribucién del PAS por servicio prestado y sexo. Curso 2014-2015

Personal administrativo 66,2%

Apoyo a la investigacion

Apoyo a la educacion

B Mujeres

Mantenimiento y servicios
64,8% M Hombres

Apoyo sanitario y social al
alumno

66,2%

Personal administrativo directivo

Otros 57,8%

Distribucién del PAS en centros propios de universidades publicas por servicio prestado y
categoria. Curso 2014-2015

100,0% -
= A. Personal administrativo
90,0% -
m B. Apoyo a la investigacion 80,0% -
70,0% -
m C. Apoyo a la educacion 60,0% -
50,0% -
m D. Mantenimiento y servicios
40,0% -
m E. Apoyo sanitario y social al 30,0% -
alumno
20,0% -
m F. Personal administrativo o
directivo 10,0% -
0,0% T )
mG. Otros °

Funcionarios Contratados Eventuales

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Numero de estudiantes y PDI por personal de administracion y servicios

Ratio estudiantes por PAS (en ETC)" en Ratio PDI por PAS (en ETC) en universidades
universidades presenciales por tipo de presenciales por tipo de universidad. Curso 2014-
universidad. Curso 2013-2014 2015

Ratio estudiante/PAS (En ETC) Ratio PDI/PAS (en ETC)
atio en

22,0

1,5 1,5

209 20,7

1,3

Total Univ. Publicas Univ. Privadas Total Univ. Publicas  Univ. Privadas

Proporcion y ratio del PDI y PAS (en ETC)"" en universidades presenciales por tipo de universidad y
sexo. Curso 2014-2015

Univ. Publicas Univ. Privadas
A 15 A 22 A 10 A 13 A 21 A 09
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
% PAS (en ETC) u % PDI (en ETC) A Ratio PDI/PAS

Ratio PDI por PAS (en ETC)'" en universidades publicas presenciales por comunidad auténoma.
Curso 2014-2015

Catalufa 1,25
Navarra (C. Foral de) 1,30
C. Valenciana 1,39
Rioja (La) 1,40
Madrid (Com. de) 1,43
Cantabria 1,45
Andalucia 1,49
Murcia (Regiéon de) 1,50
Balears (llles) 1,62
Castilla - La Mancha 1,56
Castilla y Ledn 1,57
Galicia 1,64
Canarias 1,65
Extremadura 1,70
Aragén 1,74
Asturias (Ppdo. de) 1,79
Pais Vasco 1,95

(1) ETC: Equivalente a tiempo completo
Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal en I+D

Personal en 1+D "®_Curso 2014-2015

Univ. Publicas

Univ. Privadas

Total % Mujeres

Total % Mujeres

Personal en I+D

Personal empleado investigador(s)

- De convocatorias publicas competitivas :

FPI/Formacién de doctores
FPU
Otro predoctoral
Ramoén y Cajal
Juan de la Cierva
Otro postdoctoral
Visitante
- Del Art. 83, con cargo a proyectos de
investigacioén
- Otros investigadores empleados

Técnico de apoyo a la investigacion

Personal en I+D no especificado

Total
Total % Mujeres
21.327 49,1%
16.088 48,6%
9.322 50,4%
2.883 49,9%
1.860 53,0%
2.846 53,8%
475 35,6%
402 46,5%
847 45,3%
9 11,1%
6.455 45,9%
311 50,2%
3.468 54,2%
1.771 44,2%

20.081

15.033

8.894
2.695
1.843
2.691
468
399
790

8

5.965
174

3.286
1.762

48,8%
48,3%
50,0%
49,5%
53,1%
53,2%
35,0%
46,6%
44,3%
12,5%
45,9%
50,0%
53,6%
44,2%

1.246

1.055

428
188
17
155
7

3
57

1

490
137
182

53,6%
51,8%
58,9%
55,9%
47,1%
63,9%
71,4%
33,3%
59,6%

0,0%
45,9%
50,4%
64,8%
44,4%

Distrbucién del personal empleado investigador por origen del contrato y tipo de universidad

Curso 2014-2015

4,6% 6,5%

m Univ. Pablicas

0,7% 6,7%

m Univ. Privadas

Visitante Art.83, cargo Ofros inv.

Total Otro

Ramoény  Juandela

predoctoral Cajal

Otro

Cierva  postdoctoral

a proyectos empleados
de inv.

Convocatorias Publicas Competitivas

Recuento y porcentaje del personal empleado investigador por organismo principal que convoca el
programa o realiza la contratacion. Curso 2014-2015

47,3 %
252 %
7.608
12,4 %
4.047 2,6 % 21%
1.989 423 342
Universidad ~ Admén Admoén  Org. Europeo  Empresa

Central Autonoémica

2,0%
326

Fundacién

(1) El personal en I+D se recoge Unicamente en los centros propios de las universidades.

(2) Se excluye del Personal en 1+D al PDI y al PAS dedicado a la investigacion.
(3) Se considera personal empleado investigador a los investigadores de convocatorias publicas competitivas, del articulo 83 y otros investigadores no
incluidos en los anteriores empleados por las universidades para el desarrollo de actividades de investigacion. En este ultimo grupo se incluyen a los

investigadores de plantilla.

0,1 %
18

Org. no
europeo

0,1 %
18

Admon
Local

8,2%
1.317

Org. no
especificado

(4) El personal en I+D no especificado es aquel que no se ha diferenciado si es personal empleado investigador o técnico de apoyo a la investigacion.

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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Personal en I+D

Distribucion del personal empleado investigador por origen de contrato y sexo. Curso 2014-2015

mHombres  mMujeres
64,4%

53,0% 53,5% 54,1%

0,
47.0% 45.9% 50,2%

50,4%  49,6% 49,9% 50,1% 49,8%

Total FPI FPU Ramoény Juan de la Art.83, Oftros inv.
l Cajal Cierva | cargo a proyectos empleados
de inv.

Convocatorias Publicas Competitivas

Distribucion del personal empleado investigador por origen de contrato y grupo de edad. Curso 2014-
2015
- 2,1%
Total 0,3%
0,6%

FPI

0,8%

FPU 0,1%

Ramén y Cajal

m Menos de 25 afios mDe 25 a 34 afios m De 35 a 44 afios m De 45 a 54 afios 55 0 mas afios

Conv. Pubicas Competitivas

Personal en las universidades con dedicacion en investigacion'”. Curso 2014-2015

Total Univ. Publicas Univ. Privadas
Distrib. % Distrib. % Distrib. %
Total i mujeres T o) Mujeres  T°® (%) Mujeres
Total 99.319  100,0% 41,4% 90.731  100,0% 41,0% 8.588 100,0% 44,9%
PDI doctor 75.573  76,1% 38,9% 68.385  75,4% 38,4% 7.188 83,7% 43,2%
Personal empleado investigador® 16.088  16,2% 48,6%  15.033  16,6% 48,3% 1.055 12,3% 51,8%
Técnico de apoyo a la investigacion 3.468 3,5% 54,2% 3.286 3,6% 53,6% 182 2,1% 64,8%
PAS de apoyo a la investigacion 2.419 2,4% 51,2% 2.265 2,5% 51,0% 154 1,8% 53,9%
Personal en 1+D no especificado® 1.771 1,8% 442% 1762 1,9% 44,2% 9 0,1% 44,4%

(1) El personal con dedicacion a la investigacion se indica inicamente en los centros propios de las universidades.

(2) Se considera personal empleado investigador a los investigadores de convocatorias publicas competitivas, del articulo 83 y otros investigadores no
incluidos en los anteriores empleados por las universidades para el desarrollo de actividades de investigacion. En este Gltimo grupo se incluyen a los
investiaadores de plantilla.

(3) El personal en I+D no especificado es aquel que no se ha diferenciado si es personal empleado investigador o técnico de apoyo a la investigacion.

Fuente: Estadistica de Personal de las Universidades. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU)
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PEICTI. Progr. Estatal de promocion del talento y su empleabilidad: Formacion. 2014

Distribucién geografica de las ayudas del subprograma estatal de formacion concedidas a las

universidades. Convocatoria 2014
FDoc: 9  FDoc: 20

FPU: 8 FPU: 10 FDoc: 8
JdC-F; JdC-F: 8 _FPU: 10

(v

FDoc: 9
FPU: 6
JdC-F: 2

FDoc: 6

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuentes:

Formacioén de doctores: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccién General de Investigacion Cientifica y
Técnica. Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad

Formacién de personal universitario: Informacién extraida en enero de 2016 de las bases de datos dindmicas de la Sub. Gral. De Formacion y Movilidad
del Profesorado. Dir. Gral. De Politica Universitaria. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PEICTI. Progr. Estatal de promocion del talento y su empleabilidad: Formacién. 2014

Ayudas concedidas por la AGE en el subprograma estatal de formacion
Formacion de

Formacién personal Juan de la Cierva-
de doctores universitario Formacion
TOTAL
N° Concedidas 879 807 225
Importe concedido (Miles de €) 77.491,1 56.511,1 11.250,0
Universidades
N° Concedidas 602 715 128
Importe concedido (Miles de €) 53.050,5 49.998 .4 6.400,0
Fundaciones Universitarias
N° Concedidas 3 2 2
Importe concedido (Miles de €) 265,2 137,6 100,0
csic
N° Concedidas 171 49 40
Importe concedido (Miles de €) 15.092,2 3.438,9 2.000,0
Otros
N° Concedidas 103 41 55
Importe concedido (Miles de €) 9.083,2 2.936,1 2.750,0

Distribucion de las ayudas del subprograma Distribucion del importe de las ayudas del
estatal de formacion concedidas a las subprograma estatal de formacién concedidas a las
universidades universidades

0 5,8%
8,9% 45,7% °

49,5% 41,7%

48,5%

mFormacion mJuan de la Cierva-Formacion

de doctores

BFormacién de personal universitario

Distribucion de ayudas del subprograma Mujeres investigadoras en el subprograma estatal
estatal de formacion concedidas por tipo de de formacion
centro y programa 53,8%

50,3%
12.1% [5.3% |
25,3%

Formacién Formacién de Juan de la Cierva-
de doctores personal Formacién
universitario

53.3% 52,99
48,4%

46,5%
42,9%

Juan de la Cierva-
Formacién

Formacién de
personal universitario

Formacién
de doctores

B% Mujeres respecto total solicitudes realizadas
B % Mujeres respecto total de concedidas

BUniversidades @CSIC OOtros centros (1)
B % Mujeres respecto al total de concedidas en la universidad

(1) Incluye Fundaciones Universitarias
PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuentes:
Formacion de doctores y Juan de la Cierva-Formacion: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dindmicas de la Direccion
General de Investigacion Cientifica y Técnica. Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacién. Ministerio Economia y Competitividad

Formacién de personal universitario: Informacion extraida en enefo de 2016 de las bases de datos dinamicas de la Sub. Gral. De Formacién y Movilidad
del Profesorado. Dir. Gral. De Politica Universitaria. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

142



PEICTI. Progr. Estatal de promocion del talento y su empleabilidad: Formaciéon. 2014

Ayudas para la formacién de doctores concedidas a las universidades por areas tematicas

Total % de mujeres (N::;pso(;tee €

Total 602 42,9% 53.050,5
Areas tematicas

Ciencias sociales y humanidades 168 51,2% 14.809,4
Ingenieria y tecnologia 186 30,6% 16.356,4
Ciencias de la vida y de la salud 112 58,0% 9.900,8
Ciencias basicas 135 36,3% 11.895,6
Transferencia de tecnologia 1 100,0% 88,4

Ayudas de formacion de personal universitario concedidas a las universidades por areas
tematicas

Total % de mujeres (N:::;o:: €
Total 715 46,7% 49.998,4
Areas tematicas
Ciencias sociales y humanidades 321 53,6% 22.632,3
Ingenieria y tecnologia 129 25,6% 8.818,8
Ciencias de la vida y de la salud 163 55,8% 11.455,7
Ciencias basicas 102 37,3% 7.091,6

Ayudas para contratos Juan de la Cierva-Formacion concedidas a las universidades por areas
tematicas

Total % de mujeres (N::::;oc:teeﬂ
Total 128 48,4% 6.400,0
Areas tematicas
Ciencias sociales y humanidades 47 57,4% 2.350,0
Ingenieria y tecnologia 29 24.1% 1.450,0
Ciencias de la vida y de la salud 29 55,2% 1.450,0
Ciencias basicas 23 52,2% 1.150,0

Distribucion de las ayudas del subprograma estatal de formacion por origen del beneficiario

B Esparioles BUE-28 mOtros

46%  65% 16%  1.2%

Formacion Formacion de personal universitario Juan de la Cierva-Formacién
de doctores

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuentes

Formacioén de doctores y Juan de la Cierva-Formacion: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion
General de Investigacion Cientifica y Técnica. Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacién. Ministerio Economia y
Competitividad

Formacién de personal universitario: Informacion extraida en enero de 2016 de las bases de datos dinamicas de la Sub. Gral. De Formacion y
Movilidad del Profesorado. Dir. Gral. de Politica Universitaria. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PEICTI. Progr. Estatal de promocién del talento y su empleabilidad: Incorporacién. 2014

Distribucion geografica de las ayudas del subprograma estatal de incorporacién concedidas a las universidades.
Convocatoria 2014

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica. Secretaria de Estado
de Investigacion, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal promocion del talento y su empleabilidad:

Incorporacién. 2014

Ayudas concedidas por la AGE en el subprograma estatal de incorporacion

™

Juan de la Cierva- Técnicos de Promocion de
Ramoén y Cajal Incorporacion apoyo empleo joven
Total
N° Concedidas 173 225 180 1.347
Importe (Miles de €) 53.387,8 14.400,0 6.880,5 51.469,6
Universidades
N° Concedidas 102 123 66 591
Importe (Miles de €) 31.477,2 7.872,0 2.533,5 22.769,4
Fundaciones Universitarias
N° Concedidas 1 - 1 2
Importe (Miles de €) 308,6 - 39,0 78,4
CsIC
N° Concedidas 34 51 44 210
Importe (Miles de €) 10.492,4 3.264,0 1.683,0 7.888,6
Otros
N° Concedidas 36 51 69 544
Importe (Miles de €) 11.109,6 3.264,0 2.625,0 20.733,2

Distribucion de las ayudas del subprograma
estatal de incorporacion concedidas a las
universidades

11,6%

0,
ORamédn y Cajal 7.5%

B Técnicos de apoyo

Distribucion de las ayudas del subprograma
estatal de incorporacion por tipo de centro y
programa

mi

Ramoéony  Juandela Técnicosde Promocion
Cajal Cierva- Apoyo de empleo
Incorporaciéon joven

BUniversidades OCSIC mOtros centros (2)

Distribucion del importe de las ayudas del
subprograma estatal de incorporacion
concedidas a las universidades

48,7%

12,2% . .
OJuan de la Cierva-Incorporacién

B Promocion de empleo joven

Mujeres investigadoras en el subprograma
estatal de incorporacion

52,9%

50,8%

48,0%
45,5%

47,8%

40,2% 41,
36,4%

Juan de la Cierva-
Incorporacion

B % solicitudes mujeres respecto total solicitudes

Ramoén y Cajal Técnicos de Apoyo
B % concedidas mujeres respecto total concedidas

B % concedidas mujeres universidad respecto total concedidas
universidad

(1) Se han incluido solo las ayudas del Subprograma Estatal de Incorporacion de la convocatoria 2014 que tienen como destino a las universidades (no se

incluyen, por ejemplo, los contratos Torres Quevedo)

(2) Incluye Fundaciones Universitarias
PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica.
Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal de promocion del talento y su empleabilidad:
Incorporacion. 2014

Ayudas del subprograma estatal de incorporacion concedidas a las universidades por areas tematicas

Ramoén y Cajal Juan de la Cl_e’rva- Técnicos de Apoyo ~ Promocién de
Incorporacion ™)

empleo joven

% de % de % de
Total mujeres Total mujeres Total mujeres Total

Total 102 46,1% 123 45,5% 66 36,4% 591
Areas tematicas

Ciencias Basicas 26 34,6% 30 26,7% 21 38,1% 67
Ciencias de la Vida y de la Salud 31 48,4% 35 68,6% 19 52,6% 160
Ingenieria y Tecnologia 21 47,6% 28 35,7% 20 25,0% 128
Ciencias Sociales y Humanidades 24 54,2% 30 46,7% 6 16,7% 34
Actividades sin area cientifica concreta - - - - - - 202

Distribucion del importe de las ayudas del subprograma estatal de incorporacion concedidas a las
universidades por areas tematicas

incorporacion 0 iy e
Técnicos de Apoyo 32,1% 28,5%

mCiencias basicas OCiencias de la vida y de la salud Bingenierias y tecnologias

OCiencias sociales y humanidades OActividades sin area cientifica concreta

Distribucion de las ayudas del subprograma estatal de incorporacion por origen del beneficiario
1.19

@mOtros @UE-28 mEspafoles

Técnicos de Apoyo Juan de la Cierva- Ramon y Cajal
Incorporacion

(1) Para promocion de empleo joven no esta disponible la distribucion por sexo
PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica. Secretaria de
Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal de fomento de la investigacion cientifica y técnica

de excelencia. 2014
Ayudas concedidas por la AGE en el Subprograma Estatal de Generacion de Conocimiento
(Proyectos de I1+D)

; Im!)orte i Distribucion del importe de las ayudas por tipo de
Numero de concedido (miles centro

ayudas de €)
TOTAL 1.165 111.259,50
Universidades 896 68.864,37 BUniversidades
csIc ocsIC

160 26.091,84 OOtros centros

Otros centros 109 16.303,30 14,7%

Dispersion geografica de las ayudas del Subprograma Estatal de Generacion de Conocimiento
(Proyectos de I+D)

263 255

= Total m Concedidas a universidades

® > N ° I o S NS @ > > @ @ 3
NS AR A ORI A Y O LA R N SN
& &L 00@ & R > P SEP G M S AN
Y oy W@ NG R © F &°
o S 3 (@) A
o & & F
& © >
W

Distribucién por sexo del investigador principal en el Subprograma Estatal de Generacion de
Conocimiento (Proyectos de I+D) por tipo de centro

BMujeres OHombres

Universidades

CsiC

Otros centros

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.
Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica.
Secretaria de Estado de Investigacién, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal de fomento de la investigacion cientifica y técnica

de excelencia. 2014

Ayudas concedidas por la AGE en el Subprograma Estatal de Generacion de Conocimiento
(Proyectos de I1+D)

Total ayudas Ayudas a universidades
Numero de Impor?e Numero de Impor?e
ayudas colncedldo ayudas co'ncedldo
(miles de €) (miles de €)
Total 1.165 111.259,5 896 68.864,4
Areas tematicas
Humanidades y ciencias sociales 481 21.676,5 437 19.352,0
Tecnologias de la produccién y las comunicaciones 342 31.144,2 254 19.422,0
Medio ambiente y recursos naturales 182 24.014,3 130 15.725,3
Ciencias de la vida y agroalimentacién 160 34.424,5 75 14.365,1

Dispersion por areas de gestion de las ayudas del Subprograma Estatal de Generacion de
Conocimiento (Proyectos de I+D) concedidas a universidades

Numero de ayudas Importe concedido

OO0

Distribucion del importe de las ayudas del Subprograma Estatal de Generacion de Conocimiento
(Proyectos de I+D) por tipo de centro

m Ciencias de la vida y agroalimentacion

= Medio ambiente y recursos naturales

m Tecnologias de la produccién y las
comunicaciones

® Humanidades y ciencias sociales

Total Universidades Resto de centros

® Humanidades y ciencias sociales
m Tecnologias de la produccién y las
comunicaciones

= Medio ambiente y recursos naturales

m Ciencias de la vida y agroalimentacion

Distribucién por sexo del investigador principal de las ayudas del Subprograma Estatal de
Generacion de Conocimiento (Proyectos de I1+D) concedidas a las universidades

B Mujeres OHombres

Humanidades y ciencias
sociales
Tec. de la produccion y las
comunicaciones
Medio ambiente y recursos
naturales

Ciencias de la vida y

agroalimentacion

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica.
Secretaria de Estado de Investigacién, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad

148



PEICTI. Progr. Estatal de I+D+l orientada a los retos de la sociedad. 2014

Ayudas concedidas por la AGE en el Programa Estatal de 1+D+l orientada a los retos de la sociedad

Proyectos de I+D+| para jévenes

Proyectos de I+D+l investigadores

Total

N° Concedidas 1.417 100

Importe (Miles de €) 219.941,1 18.641,3
Universidades

N° Concedidas 960 44

Importe (Miles de €) 126.046,3 7.739,6
csiCc

N° Concedidas 243 33

Importe (Miles de €) 48.047,5 6.430,5
Otros

N° Concedidas 214 23

Importe (Miles de €) 45.847,3 44711

Dispersion geografica de las ayudas del Programa Estatal de I+D+l orientada a los retos de la
sociedad concedidas a universidades

u Proyectos de 1+D+l

H Proyectos de |+D+| para jovenes investigadores

0.l4 lo,lo .O..O..O..3 0 30
S A S I AN SN AR GO
SR R A
" \\\Q,@ ] . @8 (o_\»_\\ Ny
N & v%@“@

Distribucion por sexo del investigador principal en el Programa Estatal de 1+D+| orientada a los
retos de la sociedad por tipo de centro

B Mujeres OHombres

& Universidades 68,7% |
F
[0)
©
3 66,5% |
k3]
(5]
>
09_ Otros centros 72,4% |
& . Universidades 72,1% |
S
o S o
-9 0
285 68,7% |
o9
g2
E = Ofros centros 85,5% |

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.
Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccién General de Investigaciéon Cientifica y Técnica.
Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal de I+D+l orientada a los retos de la sociedad. 2014

Ayudas concedidas por la AGE en el Programa Estatal de 1+D+l orientada a los retos de la
sociedad

Proyectos de I+D+l para jovenes

P tos de I+D+l
royectos de investigadores

Numero de Impor?e Numero de Impor?e

avudas concedido avudas concedido

Y (miles de €) Y (miles de €)
Total 960 126.046,3 44 7.739,6
Ciencias de la vida y agroalimentacién 198 35.692,6 3 614,7
Tecnologias de la produccién y las comunicaciones 306 44.687,0 14 2.443,7
Medio ambiente y recursos naturales 259 35.542,5 14 2.602,7
Humanidades y ciencias sociales 197 10.124,2 13 2.078,5

Distribuciéon del importe de las ayudas del Programa Estatal de I+D+| orientada a los retos de la
sociedad concedidas a las universidades por areas de gestion

u Ciencias de la vida y agroalimentacion H Tecnologias de la produccion y las comunicaciones
© Medio ambiente y recursos naturales ® Humanidades y ciencias sociales

Proyectos [+D+l para jovenes investigadores

Proyectos [+D+l

Distribucién por sexo del investigador principal de las ayudas del Programa Estatal de I+D+l
orientada a los retos de la sociedad concedidas a las universidades por areas de gestion

BMujeres OHombres
o
x
3
&
© (%2}
—_ . . . .
g g Humanidades y ciencias sociales
¥ O
el ) .
E Medio ambiente y recursos naturales
8
8, Tecnologias de la produccion y las comunicaciones
L
o=

PEICTI: Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacion.

Fuente: Informacion extraida en diciembre de 2015 de las bases de datos dinamicas de la Direccion General de Investigacion Cientifica y Técnica.
Secretaria de Estado de Investigacién, Desarrollo e Innovacion. Ministerio Economia y Competitividad
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PEICTI. Progr. Estatal de I+D+i orientada a los retos de la sociedad. 2014

Ayudas concedidas por la AGE (INIA) en el Plan Estatal de Investigacion cientifica. Programa estatal
de I+D+i orientada a los retos de la sociedad

Proyectos de I+D+i Acciones Complementarias

Total

N° Concedidas 142 41

Importe concedido (Miles de €) 14.453,8 184,1
Universidades

N° Concedidas 37 11

Importe concedido (Miles de €) 3.738,8 46,1
IPSFL

N° Concedidas 1

Importe concedido (Miles de €) 78,5 6,9
csiCc

N° Concedidas 6 4

Importe concedido (Miles de €) 500,0 23,0
Otros

N° Concedidas 98 24

Importe concedido (Miles de €) 10.136,5 108,2

Ayudas concedidas por la AGE (INIA) en el Programa estatal de I+D+i orientada a los retos de la
sociedad (Proyectos de I+D+i) por tipo de centro y area de gestién

26,1%

B Concedidas a universidades

2I7%

5,4%

1,0%

m Conservacion de recursos
genéticos

1+D orientado al sector
cunicola (CUN)

H Plagas y enfermedades
emergentes (E-RTA)

m Recursos y tecnologias
agrarias (RTA)

OConcedidas a CSIC e IPSFL y otros
centros

Universidades CSIC, IPSFL y otros
centros

Distribucion de las ayudas concedidas a las universidades por el INIA del Programa Estatal de I+D+i
orientada a los retos de la sociedad segtin sexo del investigador principal

BMujeres OHombres

Recursos y tecnologias agrarias (RTA) [
Plagas y enferm. emergentes (E-RTA) _ 50,0% |
1+D orientado al sector cunicola (CUN) _ 50,0% |

Conservacien de recursos genéicos OO
Acciones complementarias _ 81,8% |

66,7% |

PEICTI: Plan Estatal de Investigacién Cientifica y Técnica y de Innovacién.

Fuente: Sub. Gral. de Prospectiva y Coordinacién de Programas. Instituto Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA). Ministerio de
Economia y Competitividad
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Gasto en I+D. Ano 2014

Gastos internos totales en I1+D por sector de ejecucion y origen de los fondos (miles de €). Afio 2014

Origen de fondos

Sector de ejecucion Administracion Ensenanza

Total Publica Superior Empresas IPSFL Extranjero
Total 12.820.756 5.302.309 531.977 5.949.817 86.498 950.156
Administracion Publica 2.408.695 2.002.688 8.430 139.762 33.298 224.518
Ensefianza Superior 3.606.171 2.636.996 521.058 214.390 36.138 197.589
Empresas 6.784.311 658.852 2.393 5.586.003 9.663 527.400
IPSFL 21.580 3.773 96 9.662 7.400 649

Evolucién del gasto interno en I+D por sector de ejecucién (millones de €). Afios 2002-2014

14.701,4 14.581,7 14.588,5 141843

13.391,6 13.011,8 12,820 8
11.815,2

10.196,9
8.945,8

8.213,0 8.073,5
75676 75064 7.394 70043 69064 7843

v v
\ & .

7.1935 7.453,9

6.557,5

—— o

5.485,0

4.864,9

44434
3.926,3 39324 40584 41232 40020 57456 . 36062

24920 2.641,7

1.73 : : v ¢ 5-498,7
1,
216 216

17.4 15.9 13,9 21,1 21,0 3.2 29,0 28,3 23,5 25,1 ,

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—o—Total —e— Administracion Publica = —e— Ensefianza Superior —e—Empresas —&— IPSFL

Distribucion del gasto interno total en I+D en Distribucion del gasto interno corriente en
Ensefianza Superior por clase de gasto. Ano Ensefianza Superior por tipo de investigacion. Ao
2014 2014

m Gastos corrientes: Retribuciones

m Otros gastos corrientes Total gasto interno corriente: 3.316,9 mill. €

= Gastos de capital
Total: 3,606,2 mill. € 49,3%

8,0%
(289,2

Investigacion basica Investigacion Desarrollo
aplicada tecnologico

IPSFL: Instituciones privadas sin fines de lucro

Fuente: Estadistica sobre actividades en 1+D 2014. Instituto Nacional de Estadistica.
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Gasto en I+D. Ano 2014

Porcentaje de gastos en I+D respecto al PIB a precios de mercado por comunidad auténoma. Ao
2014

Gastos internos totales y personal en [+D en Ensefianza superior por comunidad auténoma. Ao
2014

Gastos Personal dedidado a I+D Investigadores dedicados
internos (en EJC) a I+D (en EJC)

(miles de €) Total Mujeres Total Mujeres
Total 3.606.171 73.428 32.957 57.156 23.949
Andalucia 631.154 10.724 4.794 7.201 3.007
Aragén 64.702 1.941 918 1.791 825
Asturias (Principado de) 55.764 1477 506 1.001 408
Balears (llles) 43.304 1.204 553 1.086 494
Canarias 95.132 1.721 706 1.555 617
Cantabria n/d n/d n/d n/d n/d
Castilla-La Mancha 50.518 929 390 599 232
Castillay Leon 194.223 4.319 2.070 3.603 1.646
Catalufia 666.337 13.859 6.640 10.118 4.392
Comunitat Valenciana 474.409 9.381 3.974 6.807 2.661
Extremadura 65.567 1.058 421 897 345
Galicia 180.197 4.227 1.961 3.001 1.289
Madrid (Comunidad de) 610.103 12.631 5177 10.900 4173
Murcia (Region de) 101.421 3.316 1.437 2.711 1.103
Navarra (Comunidad Foral de) n/d n/d n/d n/d n/d
Pais Vasco 237.857 3.976 1.966 3.399 1.620
Rioja (La) 17.550 535 249 484 217
Ceuta n/d n/d n/d n/d n/d
Melilla n/d n/d n/d n/d n/d

(1) Gasto I+D / PIBpm: Primera estimacion

n/d: Dato protegido por secreto estadistico.
Fuente: Estadistica sobre actividades en 1+D 2014. Instituto Nacional de Estadistica.
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Personal en I+D. Aino 2014

Personal empleado en I+D en EJc™ por sector de ejecucion, ocupacion y sexo. Aio 2014

Total Investigadores

Total Mujeres Total Mujeres
Total 200.233 79.932 122.235 47.136
Administracion Publica 38.764 19.758 20.180 9.261
Ensefianza superior 73.428 32.957 57.156 23.949
Empresas 87.642 26.993 44.689 13.808
IPSFL 399 224 210 118
Principales variables de I+D en Enseianza Superior. Afio 2014

Total Unlv'eréldad Unlv.er5|dad Otros centros

Publica Privada

Unidades que realizan 1+D 163 48 29 86
Personal dedicado a I+D (en EJC) 73.428 66.298 5.195 1.935
Mujeres dedicadas a I+D (en EJC) 32.957 29.374 2.669 915
Total de Investigadores dedicados a 1+D (en EJC) 57.156 51.437 4.356 1.364
Mujeres Investigadoras dedicadas a |1+D (en EJC) 23.949 21.291 2.089 570
Gasto en 1+D interna (miles de €) 3.606.171 3.277.454 227.966 100.751

Personal empleado en I+D en EJC" en Ensefianza Superior por ocupacién y disciplina cientifica.

Ano 2014

Ciencias sociales

Ingenieria y tecnologia

Ciencias exactas y naturales

Total

Ciencias médicas

Humanidades

r 1.913,9
813,5

Ciencias agrarias

Ciencias sociales

Ingenieria y tecnologia

Ciencias exactas y naturales

Ciencias médicas

Investigadores

Humanidades

Ciencias agrarias

1.499,5
Hsg,z

)

(1) EJC: Equivalencia a jornada completa

10.217,7

11.000,4

9.467,0

8.015,8

Fuente: Estadistica sobre actividades en 1+D 2014. Instituto Nacional de Estadistica.

Iy — 76
W 12.406,2

F 19.044,9
8.832,1
F 15.837,3
6.499,0
F 14.214,0
6.428,7
F 12.199,9
5.702,3

H Total

B Mujeres
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Resultados de I1+D: Produccion cientifica

Producciodn cientifica en Espaiia (2004-2014)
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Produccidn cientifica respecto a la produccion mundial y de Europa occidental. Aio 2014

22,9%

(1) Numero de trabajos realizados en instituciones espafiolas en las que al menos un autor pertenece a dicha institucién

Fuente: SJR - SCimago Journal & Country Rank. SCImago (extraccion 15 de diciembre de 2015)

X
N
=
o~

u Publicaciones en % respecto de la produccion de Europa Occidental

m Publicaciones en % respecto de la produccién mundial
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Perspectiva internacional: Indicadores de stock de capital humano

Evolucion del nivel de formacion de la poblacion adulta entre 25 y 64 afios en Espana (%)

100% -
8% | 2 _— 31 35 22 26 30 34
60% -
40% | =
H . ﬂ
0% -
2000 2005 2010 2014 2000 2005 2010 ‘ 2014
ESPANA OCDE
Educacion Superior
Segunda etapa de educacion secundaria y post-secundaria no terciaria
® Preprimaria, primaria y primera etapa de educacién secundaria
Porcentaje de la poblacion adulta entre 25 y 64 afios Porcentaje de la poblacion entre 25 y 64 aflos con

con educacion superior por grupo de edad. Ailo 2014 educacion superior por sexo. Aiio 2014
25-34 35-44 45-54 55-64

Total afios afos afios afios Hombres Mujeres
Alemania 27 28 29 26 25 30 2w
Austria 30 38 33 27 21 T3 IR
Bélgica 37 a4 42 34 26 34 o
Dinamarca 36 42 41 33 29 3 I ——
Espafia 35 M 43 30 21 R |
Estados Unidos 44 46 47 43 41 4 I ——
Finlandia 42 40 50 44 34 C 85 IEE———
Francia 32 44 39 26 20 30 .
Grecia 28 39 27 26 21 28 Izommmm
Irlanda 41 51 49 34 24 37 [Isimmmmmms
Italia 17 24 19 13 12 _ 15 o
Noruega 42 49 49 36 32 L 88 e
Paises Bajos 34 44 38 30 27 35 mammamem
Portugal 22 31 26 17 13 17 e
Reino Unido 42 49 46 38 35 4 s
Suecia 39 46 46 32 30 S 33 s
UE-21 32 39 36 28 23 29 sam——
OCDE 33 M 38 30 25 7|

Porcentaje de poblacién adulta entre 25-34 y 55-64 afos con educacion superior y diferencia entre ambas.
Ano 2014

m Diferencia entre la poblaciéon de 25-34 y 55-64 afios con educacion superior
A Porcentaje de poblacion de 25-34 afios con educacion superior

# Porcentaje de poblacion de 55-64 afios con educacion superior
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Fuente: Education at a Glance 2015. OCDE



Perspectiva internacional: Indicadores de stock de capital humano

Porcentaje de la poblacién adulta entre 25 y 64 afios con educacion superior por grupo de edad y
tipo de programa. Ao 2014

Total educacion Ciclo corto ed. Grado o Master o Doctorado o
superior superior equivalente equivalente equivalente

25-64 25-34 25-64 25-34 25-64 25-34 25-64 25-34 25-64 25-34

Alemania 27,1 28,4 0,7 0,4 14,3 14,3 10,8 12,7 1,3 1,0
Austria 29,9 38,4 15,5 17,4 2,1 5,3 11,1 14,8 1,3 0,9
Bélgica 36,9 442 0,4 0,4 20,2 23,1 15,6 20,1 0,6 0,7
Dinamarca 35,8 421 4,5 41 19,5 22,4 10,9 14,8 0,9 0,8
Espana 34,7 41,5 10,7 13,0 9,4 11,2 13,9 17,0 0,7 0,3
Estados Unidos 44,2 45,7 10,8 10,3 21,6 24,9 10,2 9,3 1,6 1,2
Finlandia 41,8 40,3 12,5 0,5 14,7 25,8 13,4 13,6 1,2 0,4
Francia") 32,1 44,1 14,0 17,5 8,9 12,1 8,4 13,8 0,8 0,6
Grecia 28,1 38,7 1,7 1,2 23,4 33,7 2,4 3,4 0,6 0,4
Irlanda 41,0 50,8 11,8 11,8 20,8 28,7 7,5 9,5 0,8 0,8
Italia 16,9 24,2 - - 3,3 8,8 13,2 14,9 0,4 0,4
Noruega 41,8 49,0 11,9 14,0 19,1 22,3 9,9 12,3 0,9 0,4
Paises Bajos 34,4 443 2,5 1,8 19,7 26,4 11,6 15,6 0,6 0,5
Portugal 21,7 31,4 - - 4,6 10,1 16,6 21,0 0,6 -
Reino Unido 42,2 49,2 11,2 7,8 21,8 30,5 8,0 9,9 1,2 1,0
Suecia 38,7 46,0 9,8 10,3 15,5 22,2 12,0 12,9 1,5 0,7
UE-21 31,7 39,5 6,3 5,6 12,2 17,6 12,9 16,1 0,9 0,7
OCDE 33,5 40,7 7,6 7.4 15,1 20,7 11,4 13,6 1,0 0,7

Porcentaje de poblaciéon adulta entre 25 y 64 afios con educacién superior por tipo de programa y
sexo. Ano 2014

m Ciclo corto de educacion superior m Grado o equivalente
= Master o equivalente m Doctorado o equivalente
0,6 0,8

0,8
0,7 1,2

| Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Esparia OCDE UE-21

(1) Dato de 2013
Fuente: Education at a Glance 2015. OCDE
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Perspectiva internacional: Indicadores de gasto

Indicadores de Gasto por estudiante para todos los servicios en instituciones de Educacion
Superior. Ao 2012

Gasto anual por estudiante ($ USD)

indice de gasto
por estudiante

Porcentaje de

Porcentaje de

i i asto estudiantes
. Licenciatura, - ,,05_100 (precios 9
Total Ciclo corto master,
constantes)
doctorado
Alemania 17.157,0 8.265,4 17.158,6 - 27,5 18,2
Austria 15.548,5 15.070,7 15.641,0 - 35,7 30,3
Bélgica 15.502,8 8.211,6 15.785,5 104 23,8 18,7
Espana 12.355,7 9.393,9 13.040,3 99 28,9 211
Estados Unidos 26.561,9 - - 96 43,5 254
Finlandia 17.863,4 - 17.863,4 118 31,9 19,7
Francia 15.281,3 12.346,5 16.279,2 114 27,4 18,7
Irlanda 14.921,6 - - 110 23,4 16,8
Italia 10.070,7 - 10.070,7 114 23,1 20,0
Noruega 20.016,4 - 20.016,4 105 25,8 18,7
Paises Bajos 19.276,1 11.580,1 19.304,9 102 31,3 19,8
Portugal 9.195,6 - 9.195,6 95 221 19,1
Reino Unido 24.338,4 - - 28,6 14,2
Suecia 22.534,4 5.896,8 24.024,7 119 31,1 17,6
UE-21 14.955,1 9.096,6 14.807,1 115 27,8 19,9
OCDE 15.028,1 8.967,6 15.111,1 111 28,5 20,1
Gasto anual por estudiante para todos los servicios en Instituciones de Educacion Superior
respecto al PIB per capita (Porcentaje sobre el PIB per capita). Ao 2012
65
58] 51
4 42 41 40 40 39 390 KB 37 35 34 33 o
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Gasto publico y privado en Instituciones de Educacion, para Educacion Superior. Afo 2012
® Fondos publicos (%) Fondos privados (%) ¢ Gasto (% PIB)
100,0 o 95,3 89.9 2,8 96,2 96,1 89,3 © 3.0
900 2> 2 79,8 818 78,1
80,0 - 73,1 8 66.0 69,7 25
70,0 - 7 ’ 6 7 1.8 7 5 L 20
60,0 - 4 M, 4 3 13 4 |
50,0 | (2 37 8 - 1,5

Fuente: Education at a Glance 2015. OCDE
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Perspectiva internacional. |1+D

Gasto en I+D respecto al PIB por sectores de actuacion (% PIB). Afio 2013

350 1 317 3,16 30

299 2,84
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m Empresas e IPSFL m Administracion Publica = Educacion Superior o Total
Gasto en I+D en Educacién Superior por origen de los fondos (% PIB). Aio 2013
Empresas e Administracion Educacién Extraniero
Total IPSFL Publica Superior )
Alemania 0,51 0,07 0,41 - 0,03
Austria 0,72 0,05 0,62 0,02 0,04
Bélgica 0,5 0,07 0,37 0,02 0,04
Dinamarca 1,03 0,14 0,81 - 0,08
Espana 0,35 0,02 0,25 0,05 0,02
Finlandia 0,71 0,07 0,57 0,01 0,07
Francia 0,47 0,02 0,41 0,02 0,02
Irlanda 0,35 0,02 0,27 0,01 0,05
Italia 0,37 0,01 0,33 0,01 0,02
Noruega 0,52 0,03 0,46 0,01 0,01
Paises Bajos 0,63 0,1 0,48 - 0,05
Portugal 0,6 0,02 0,48 0,05 0,04
Reino Unido 0,45 0,08 0,28 0,02 0,07
Suecia 0,9 0,12 0,68 0,03 0,06
UE-28 0,48 0,05 0,37 0,01 0,04

Gasto en I+D en Educacion Superior por tipo de coste (% PIB). Afio 2013

u Gastos corrientes  m Gastos de capital
1,2 -

0,03

0,8
0,6
0,4

Fuente: Eurostat
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Perspectiva internacional. |1+D

Personal empleado en I+D por cada mil personas ocupadas, por sector de actuacién. Aino 2013

Total Investigadores
Adm. Ens. Empresas Adm. Ens. Empresas
Total Publica Superior e IPSFL Total Publica Superior e IPSFL
Alemania 14,9 2,5 3,3 9,1 9,0 1,4 2,5 5,0
Austria 16,1 0,6 4.1 11,4 9,8 0,4 3,1 6,4
Bélgica 15,0 1,3 51 8,6 10,2 0,8 41 5,2
Dinamarca 21,7 0,6 7,8 13,3 15,0 0,5 5,6 9,0
Espaiia 11,9 2,3 4,4 5,2 7,2 1,2 3.4 2,6
Finlandia 21,6 2,6 6,4 12,6 16,0 1,8 4,9 9,3
Francia 16,2 1,9 4,3 10,1 10,3 1,1 2,8 6,4
Grecia 12,0 3,3 6,7 21 8,3 1,6 54 1,3
Irlanda 12,8 0,4 3,3 9,1 9,0 0,2 3,0 5,7
Italia 1.1 1,8 3,5 59 5,2 1,0 2,1 21
Noruega 14,8 2,6 4,9 7,3 10,9 1,8 3,9 5,2
Paises Bajos 14,9 1,6 3,9 9,3 9,3 1,0 2,6 57
Portugal 10,5 0,4 6,3 3,9 8,5 0,3 5,8 2,4
Reino Unido 12,6 0,6 5,9 6,1 8,9 0,3 53 3,4
Suecia 17,2 0,7 4,5 121 13,6 0,5 3,9 9,3
UE-28 12,6 1,7 4,0 6,9 8,0 1,0 31 4,0

Mujeres investigadoras en Educacién Superior respecto al total de investigadores (%). Afo 2013

Portugal
Bélgica
Italia
Dinamarca
Espafia

Irlanda

43,2

43,0

42,2
41,6

40,9

50,0

Paises Bajos
Suecia
Grecia

Alemania
Austria

Francia

38,9
38,8
38,6
35,4
34,8

33,9

0,0 10,0

Fuente: Eurostat
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Direccio

Universidades Publicas

Universidad de A Corufia
RuUa da Maestranza, s/n
15001 A Corufia

Teléfono: 981 167 000

Fax: 981 226 404
http://www.udc.es

Universidad de Alcala

Plaza de San Diego, s/n

28801 Alcala de Henares (Madrid)
Teléfono: 918 854 000

Fax: 918 854 095
http://www.uah.es

Universidad de Alicante

Carretera de San Vicente del Raspeig, s/n
03690 San Vicente del Raspeig (Alicante)
Teléfono: 965 903 400

Fax: 965 903 464

http://www.ua.es

Universidad de Almeria

Carretera Sacramento, s/n

04120 La Cafiada de San Urbano (Almeria)
Teléfono: 950 015 000

Fax: 950 215 115

http://www.ual.es

Universitat Autbnoma de Barcelona
Placa Civica. Campus de Bellaterra
08193 Cerdanyola del Vallés (Barcelona)
Teléfono: 935 811 111

Fax: 935 812 595

http://www.uab.es

Universidad Autbnoma de Madrid
Carretera de Colmenar, Km. 15

28049 Cantoblanco (Madrid)

Teléfono: 914 975 100

Fax: 914 974 102

http://www.uam.es

Universitat de Barcelona

Gran Via de Les Corts Catalanes, 585
08007 Barcelona

Teléfono: 935 402 100

Fax: 934 035 404

http://lwww.ub.es

Universidad de Burgos
Hospital del Rey, s/n
09001 Burgos

Teléfono: 947 258 700
Fax: 947 258 744
http://www.ubu.es

Universidad de Céadiz
Calle Ancha, 16

11001 Cadiz

Teléfono: 956 015 000
Fax: 956 225 282
http://www.uca.es

Universidad de Cantabria
Avenida los Castros, s/n
39005 Santander (Cantabria)
Teléfono: 942 201 500

Fax: 942 201 103
http://www.unican.es

Universidad Carlos Il de Madrid
Calle Madrid, 126-128

28903 Getafe (Madrid)

Teléfono: 916 249 500

Fax: 916 249 758
http://www.uc3m.es

Universidad de Castilla-La Mancha
Calle Altagracia, 50

13071 Ciudad Real

Teléfono: 926 295 300

Fax: 902 204 130

http://www.uclm.es

Universidad Complutense de Madrid
Avenida de Séneca, 2

28040 Madrid

Teléfono: 914 520 400

Fax: 913 943 497

http://www.ucm.es

Universidad de Cérdoba
Avda. Medina Azahara, 5
14071 Coérdoba

Teléfono: 957 218 200

Fax: 957 218 222
http://www.uco.es

Universidad de Extremadura

Campus Universitario. Avenida de Elvas, s/n
06071 Badajoz

Teléfono: 924 289 300

Fax: 924 272 983

http://www.unex.es

Universitat de Girona
Placa Sant Doménec, 3
Edif.. “Les Aligues”
17071 Girona

Teléfono: 972 418 046
Fax: 972 418 031
http://www.udg.es

nes de Universidades Piiblicas



Universidad de Granada

Cuesta del Hospicio, s/n. Hospital Real.
18071 Granada

Teléfono: 958 243 000

Fax: 958 243 066

http://www.ugr.es

Universidad de Huelva

Calle Doctor Cantero Cuadrado, 6
21071 Huelva

Teléfono: 959 218 000

Fax: 959 218 189
http://www.uhu.es

Universitat de les llles Balears
Edifici Son Lledé. Campus Universitari.
Ctra. de Valldemossa, Km. 7,5

07122 Palma de Mallorca (llles Balears)
Teléfono: 971 173 000

Fax: 971 172 064

http://www.uib.es

Universidad de Jaén
Campus las Lagunillas, s/n
23071 Jaén

Teléfono: 953 212 121
Fax: 953 212 239
http://www.ujaen.es

Universidad Jaume | de Castellon
Campus del Riu Sec. Avenida de Vicent Sos
Baynat, s/n

12071 Castellé de La Plana (Castellon)
Teléfono: 964 728 000

Fax: 964 729 016

http://www.uji.es

Universidad de La Laguna

Calle Molinos de Agua, s/n

38207 La Laguna (Santa Cruz de Tenerife)
Teléfono: 922 319 000

Fax: 922 259 628

http://www.ull.es

Universidad de La Rioja

Edificio del Rectorado. Avenida de La Paz, 93
26006 Logrofio (La Rioja)

Teléfono: 941 299 100

Fax: 941 299 208

http://www.unirioja.es

Universidad de Las Palmas de Gran
Canaria

Calle Juan de Quesada, 30

35001 Las Palmas de Gran Canaria (Las Palmas)
Teléfono: 928 451 000

Fax: 928 451 022

http://www.ulpgc.es

.y

Universidad de Lebn
Avenida de la Facultad, 25
24004 Lebn

Teléfono: 987 291 000
Fax: 987 291 614
http://www.unileon.es

Universitat de Lleida
Placa de Victor Siurana, 1
25003 Lleida

Teléfono: 973 702 000
Fax: 973 702 146
http://www.udl.es

Universidad de Malaga
Avenida de Cervantes, 2
29071 Malaga

Teléfono: 952 131 000
Fax: 952 132 680
http://www.uma.es

Universidad Miguel Hernandez de Elche
Avenida de La Universidad, s/n

03202 Elche (Alicante)

Teléfono: 966 658 500

Fax: 966 658 632

http://www.umh.es

Universidad de Murcia
Avenida Teniente Flomesta, 5
30003 Murcia

Teléfono: 968 363 000

Fax: 968 363 603
http://www.um.es

Universidad de Oviedo
Calle San Francisco, 3
33003 Oviedo (Asturias)
Teléfono: 985 103 000
Fax: 985 104 085
http://www.uniovi.es

Universidad Pablo de Olavide
Carretera de Utrera, Km. 1

41013 Sevilla

Teléfono: 954 349 200

Fax: 954 349 204
http://www.upo.es

Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko
Unibertsitatea

Barrio Sarriena, s/n

48940 Leioa (Vizcaya)

Teléfono: 946 012 000

Fax: 944 647 446

http://www.ehu.es




Direcciones de Universidades Publicas

Universidad Politécnica de Cartagena Universidad de Salamanca
Plaza del Cronista Isidoro Valverde. Patio de las Escuelas Mayores, 1
Edificio La Milagrosa 37008 Salamanca

30202 Cartagena (Murcia) Teléfono: 923 294 400

Teléfono: 968 325 400 Fax: 923 294 502

Fax: 968 325 403 http://www.usal.es

http://www.upct.es

Universidad de Santiago de Compostela

Universitat Politécnica de Catalunya Colexio de San Xerome. Praza do Obradoiro, s/n
Calle Jordi Girona, 31 15782 Santiago de Compostela (A Corufia)
08034 Barcelona Teléfono: 981 563 100

Teléfono: 934 016 200 Fax: 981 588 522

Fax: 934 016 895 http://www.usc.es

http://www.upc.es

Universidad de Sevilla

Universidad Politécnica de Madrid San Fernando, 4
Avenida Ramiro de Maeztu, 7 41004 Sevilla

28040 Madrid Teléfono: 954 551 000
Teléfono: 913 366 000 Fax: 954 211 294

Fax: 913 365 919 http://www.us.es

http://www.upm.es

Universitat de Valéncia (Estudi General)

Universidad Politécnica de Valencia Avenida Blasco Ibafiez, 13. Nivel 1
Edificio 3H - Cami de Vera, s/n 46010 Valencia

46022 Valencia Teléfono: 963 864 100

Teléfono: 963 879 000 Fax: 963 864 019

Fax: 963 879 009 http://www.uv.es

http://www.upv.es

Universidad de Valladolid

Universitat Pompeu Fabra Plaza de Santa Cruz, 8. (Palacio de Santa Cruz)
Placa de la Merce, 10-12 47002 Valladolid

08002 Barcelona Teléfono: 983 423 000

Teléfono: 935 422 000 Fax: 983 423 234

Fax: 935 422 002 http://www.uva.es

http://www.upf.es

Universidad de Vigo

Universidad Publica de Navarra Campus Universitario. Lagoas Marcosende, s/n
Campus de Arrosadia 36310 Vigo (Pontevedra)

31006 Pamplona (Navarra) Teléfono: 986 812 000

Teléfono: 948 169 000 Fax: 986 813 633

Fax: 948 169 169 http://www.uvigo.es

http://www.unavarra.es

Universidad de Zaragoza

Universidad Rey Juan Carlos Calle Pedro Cerbuna, 12
Calle Tulipan, s/n 50009 Zaragoza

28933 Mostoles (Madrid) Teléfono: 976 761 001
Teléfono: 916 655 060 Fax: 976 761 009

Fax: 916 147 120 http://www.unizar.es

http://www.urjc.es

Universitat Rovira i Virgili
Carrer de L'Escorxador, s/n
43003 Tarragona

Teléfono: 977 558 000

Fax: 977 558 022
http://www.urv.es




Universidades Privadas y de la Iglesia Catélica

Universitat Abat Oliba CEU
Calle Bellesguard, 30

08022 Barcelona

Teléfono: 932 540 900

Fax: 934 189 380
http://www.uaoceu.es

Universidad Alfonso X El Sabio
Avenida de La Universidad, 1

28691 Villanueva de La Cafada (Madrid)
Teléfono: 918 109 200

Fax: 918 109 102

http://www.uax.es

Universidad Antonio de Nebrija
Campus de La Berzosa. Calle Hostal, s/n
28240 Hoyo de Manzanares (Madrid)
Teléfono: 914 521 101

Fax: 914 521 110

http://www.nebrija.com

Universidad Camilo José Cela
Calle Castillo de Alarcén, 49

Urb. Villafranca del Castillo

28692 Villanueva de la Cafiada (Madrid)
Teléfono: 918 153 131

Fax: 918 153 130

http://www.ucjc.edu

Universidad Cardenal Herrera-CEU
Edificio Seminario, s/n

46113 Moncada (Valencia)

Teléfono: 961 369 000

Fax: 961 395 272

http://www.uch.ceu.es

Universidad Catélica San Antonio
Campus de Los Jerénimos, s/n

30107 Guadalupe (Murcia)

Teléfono: 968 278 800

Fax: 968 307 066

http://www.ucam.edu

Universidad Catélica de Valencia
San Vicente Martir

Calle Quevedo, 2

Sede San Carlos Borromeo

46001 Valencia

Teléfono: 963 637 412

Fax: 963 901 987

http://www.ucv.es

Universidad Catélica Santa Teresa de
Jesus de Avila

Calle Canteros, s/n

05005 Avila

Teléfono: 920 251 020

Fax: 920 251 030

http://www.ucavila.es

Universidad de Deusto
Avenida de las Universidades, 24
48007 Bilbao (Vizcaya)

Teléfono: 944 139 000

Fax: 944 139 110
http://www.deusto.es

Universidad Europea de Canarias
Calle Inocencio Garcia, 1

38311 Valle de la Orotava (Tenerife)
http://canarias.universidadeuropea.es

Universidad Europea de Madrid
Calle Tajo, s/n. Urbanizacion El Bosque
28670 Villaviciosa de Odon (Madrid)
Teléfono: 912 115 200

Fax: 916 168 265

http://www.uem.es

Universidad Europea del Atlantico
Parque Cientifico y Tecnoldgico de Cantabria
Calle Albert Einstein, 18

39011 Santander, Espafia

Teléfono: 942 266 373
http://www.uneatlantico.es

Universidad Europea Miguel de Cervantes
Calle Padre Julio Chevalier, 2

47012 Valladolid

Teléfono: 983 001 000

Fax: 983 278 958

http://www.uemc.edu

Universidad Europea Valencia
Calle General Elio, 2, 8y 18

46010 Valencia

Teléfono: 961 318 500

Fax: 961 318 189
http://valencia.uem.es/

Universidad Fernando Pessoa-Canarias
Calle Alcalde Francisco Hernandez Gonzalez, 28
35001 Santa Maria de Guia de Gran Canaria (Las
Palmas)

Teléfono: 928 313 420

www.ufpcanarias.org




Universidad Francisco de Vitoria
Carretera Pozuelo-Majadahonda, Km. 1800
28223 Pozuelo de Alarcon (Madrid)
Teléfono: 913 510 303

Fax: 917 091 555

http://www.ufv.es

IE. Universidad

Campus Santa Cruz La Real.
Calle Cardenal Zuiiiga, 12
40003 Segovia

Teléfono: 921 412 410

Fax: 921 445 593
http://www.ie.edu/universidad

Universitat Internacional de Catalunya
Calle Inmaculada, 22

08017 Barcelona

Teléfono: 932 541 800

Fax: 932 541 673

http://www.uic.es

Universidad Loyola Andalucia
Calle Energia Solar, 1. Edificios Fy G
41014 Sevilla

Teléfono: 955 641 600
http://www.uloyola.es

Universidad Mondragon Unibertsitatea
Calle Loramendi, 4

20500 Arrasate/Mondragon (Guiplzcoa)
Teléfono: 943 712 185

Fax: 943 712 193

http://www.mondragon.edu

Universidad Pontificia Comillas
Calle Alberto Aguilera, 23

28015 Madrid

Teléfono: 915 422 800

Fax: 915 596 569
http://www.upcomillas.es

Universidad Pontificia de Salamanca
Calle Compaifiia, 5

37002 Salamanca

Teléfono: 923 277 100

Fax: 923 277 103

http://www.upsa.es

Universitat Ramon Llull
Calle Claravall, 1-3

08022 Barcelona

Teléfono: 936 022 200
Fax: 936 022 249
http://www.url.es

Universidad San Jorge

Autov. A-23 Zaragoza-Huesca Km. 299
50830 Villanueva de Géllego (Zaragoza)
Teléfono: 976 060 100

Fax: 976 077 581
http://www.universidadsanjorge.net

Universidad San Pablo-CEU
Julian Romea, 23

28003 Madrid

Teléfono: 914 566 300

Fax: 915 360 660
http://www.uspceu.com

Universidad Tecnologiay Empresa
Carretera de Carabanchel a Villaverde, km. 0,5
28041 Madrid

Teléfono: 902 006 649

Fax: 902 006 659

http://www.utecem.es

Universitat de Vic- Universitat Central de
Catalunya

Carrer de La Sagrada Familia, 7

08500 Vic (Barcelona)

Teléfono: 938 861 222

Fax: 938 891 063

http://www.uvic.es

Universidad de Navarra

Edificio Central. Campus Universitario
31080 Pamplona (Navarra)

Teléfono: 948 425 619

http://www.unav.es




Direcciones de Universidades no Presenciales y Especiales

Universidades no Presenciales

A Distancia de Madrid (UDIMA)
Camino de la Fonda, 20

28400 Collado Villalba (Madrid)
Teléfono: 918 561 699

Fax.: 918 561 697
http://www.udima.es

Nacional de Educacion a Distancia
Calle Bravo Murillo, 38

28015 Madrid

Teléfono: 913 986 000

Fax: 913 986 036

http://www.uned.es

Universidad Internacional de la Rioja
Gran Via Rey Juan Carlos |, 41

26001 Logrofio (La Rioja)

Teléfono: 941 209 743

Fax: 902 877 037

http://www.unir.net

Universidad Isabel | de Castilla
Calle Fernan Gonzélez, 76

09003 Burgos

Teléfono: 947 671 731
http://www.uil.es

Universitat Internacional Valenciana (VIU)
Plaza del Carmen, 4 Ed. Palau de Pineda

46003 Valencia

Teléfono: 961 924 963

Fax: 961 924 951

http://www.viu.es

Universitat Oberta de Catalunya
Avenida Tibidabo, 39 - 43

08035 Barcelona

Teléfono: 932 532 300

Fax: 932 532 330

http://www.uoc.edu

Universidades especiales

Universidad Internacional de Andalucia

Monasterio Sta. Maria de Las Cuevas.

Calle Américo Vespucio, 2. Isla de La Cartuja
41092 Sevilla

Teléfono: 954 462 299

Fax: 954 462 288

http://www.unia.es

Universidad Internacional
Menéndez Pelayo

Calle Isaac Peral, 23

28040 Madrid

Teléfono: 915 920 600

Fax: 915 430 897
http://lwww.uimp.es
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